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Kryeministri takon studentë e pedagogë 
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mungesë të burimeve njerëzore në terrenmungesë të burimeve njerëzore në terren

Rama: Projekti 
i “100 fshatrave” 

do përfshijmë edhe 
universitetet e huaja

Kryeministri Edi Rama lajmëroi dje se në projektin e “100 
fshatrave” do të përfshihen edhe universitetet e huaja. Në 
shfaqjen e tij të parë pas pushimeve të verës, kryeministri 
zgjodhi takimin me studentë e pedagogë të Akademisë së 
‘100 fshatrave’ në Jalë. “Ne do të përfshijmë edhe univer-
sitete të huaja në këtë projekt. Nuk është një ...

Tragjedia në 
Xhenova, u jepet 
lamtumira 2 të 
rinjve shqiptarë
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Nga KERSTEN KNIPP 

Në kulmin e krizës së rëndë eko-
nomike në Turqi, pas rënies së 

fuqishme të vlerës së lirës, nga Gjer-
mania vjen një lajm i mirë, eksporti 
gjerman në Turqi ...

Partnerë të vështirë,
 Gjermania dhe Turqia

Dje
 “Deutsche Welle”në
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TEPELENA 

Ne të gjallët dhe 
muzeu te kampi 
i internimit në 

‘Aushvicin’ shqiptar
PROKURORIA

Dosja “Tahiri”, 
hetimet rrezikojnë 
të mos përfundojnë 
as në muajin tetor
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ISH-KREU I OKB

Ndahet nga jeta 
Kofi Anan, ja 
kontributi i tij 
për Kosovën

 

ATP, pronarët që do 
të kompensohen 

për tokat e 
sekuestruara në ‘45-ën 

LISTA E KATERT

Në faqet 9-11
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Burri i Pavarësisë e propozoi bashkimin e popujve nën suazën e Perandorisë Osmane

Nga BEN ANDONI

Kur Ismail Qemali propozonte “Konfederatë Europiane”

Suplement

Në brendësi këtë numër: Rexhep Ferri, Ben Andoni, Mishel de Gres
nga më të ndryshmet. Kurse 
një shikim ndryshe i tij na 
jepet në një roman historik, 
“Sulltani i fundit” i autorit 
Mishel de Gres, botuar kohë 
më parë nga “Plejad”, ku 
tregohet ngjitja e tij deri në 
postet më të larta të Peran-
dorisë Osmane. Kuptohet ...

Ismail Qemali është jo 
thjesht fi gura themelore 

e pavarësisë shqiptare, por 
edhe një nga ideatorët për 
ndryshime strukturore në 
qeverinë osmane. Jo më 
kot, fi gura e tij ka merituar 
shkrime dhe përmendje 

Ministria e Financave, apel përfituesve. Dorëzoni certifikatat dhe 
numrin e llogarisë bankare. Kësti i parë, lista për të gjithë Shqipërinë

Vijon në faqen 22

Kuptohet, fryrja e listave të vet-
eranëve është vetëm një krim 

më shumë në listën e përgjithshme 
të krimeve të kryera që nga lufta nga 
klasa politike ...

Nga ARBEN IDRIZI 

Lista e veteranëve, krimi 
i përsosur i radhës 

Opinioni
 Ditësi
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REAGIMET
SITUATA POLITIKE

Kreu i grupit parlamentar të LSI: Qeveria e Shqipërisë u lajmërua nga SHBA

Koncesionet, Vasili: Qeveria e Italisë
i anuloi, "Rama" vazhdon hajdutërinë
Referuar vendimit të qever

isë italiane për anulimin
e koncesioneve, vendim të cil-
in e konsideron një reflektim
të fortë kritik dhe pozitiv, kreu
i grupit parlamentar të LSI, Pet-
rit Vasili kërkon nga kryemi-
nistri Rama të bëjë të njëjtën
gjë me koncesionet në vendin
tonë. Në një postim në "Face-
book", Vasili shkroi dje se e
gjithë Europa është sot në një
reflektim të fortë kritik për atë
ç'ka ka bërë ajo vetë me konc-
esionet. "Greqia, Franca, Span-
ja, Irlanda dhe së fundi në
mënyrë dramatike Italia kanë
provuar se koncesionet kanë
rezultuar qartazi me leverdi
ekonomike zero, një pastrim
parash sheshit, me ngarkesa fi-
nanciare shumë të mëdha sh-
tesë në ngarkim të shtetit dhe
me një korrupsion të jashtëza-
konshëm", shkroi dje Vasili.
Në vijim ai shkruan se qever-

Ish-kryeministri pret kreun e komunës së Mitrovicës, shigjeton Presidentin e Kosovës

Berisha: Vuçiç e argatët e tij, rrezik për paqen
"Integriteti territorial i Kosovës, më i garantuar se i çdo vendi tjetër"

Ish-kryeministri Sali
Berisha priti dje në një
takim kreun e komu-

nës së Mitrovicës, Agim
Bahtiri, me të cilin disku-
toi për çështjen që ka sh-
kaktuar debate ditët e fun-
dit, ajo e kufirit të Kosovës.
"Askush dhe asnjëherë,
përveç serbomëdhenjve në
Beograd dhe argatëve të
tyre në Prishtinë nuk kanë
vënë kurrë në diskutim
kufijtë aktualë të Kosovës
dhe nuk kanë kërkuar kur-
rë ndryshim kufijsh apo
shkëmbim territoresh", u
shpreh Berisha në bisedë.
Sipas Berishës, përpjekjet
e Beogradit dhe argatëve të
tij albanofobë në Prishtinë
për Serbinë e Madhe janë
një rrezik madhor për
paqen e brishtë në të gjithë
rajonin tonë duke hapur
'kutinë e Pandorës' ,  që
rrezikojnë rajonin tonë me
një seri konfliktesh të reja,
të cilat do jenë shumë më
të egra se sa të parat. "Ven-

det tona kanë nevojë jetike
për paqe", është shprehur
Berisha, duke shtuar se,

"sot integriteti territorial i
Kosovës dhe siguria e saj
janë më të garantuara se të

çdo vendi tjetër në rajon.
Në Kosovë ekzistojnë stan-
dardet më të larta të garan-

timit të të drejtave të mi-
noriteteve. Por një grusht
banditësh, kriminelësh me
lidhje të fuqishme me ma-
fien serbo-shqiptare
mbahen në këmbë në veri-
un e Mitrovicës për
qëllime kontrabande dhe
trafiqe të drogës, armëve
etj.". Gjatë takimit, Ber-
isha theksoi se Mitrovica
nuk ka qenë kurrë e Ser-
bisë, përveçse në hartën e
Serbisë së Madhe. "Në të
gjitha rezolutat e OKB-së,
aktet ndërkombëtare, mar-
rëveshjet e Rambujesë,
Kumanovës, dokumentin
'Ahtisari', aktin e pavarë-
sisë, vendimin e Gjykatës
Ndërkombëtare të Hagës
dhe 115 njohjet ndërko-
mbëtare të Republikës së
Kosovës, Mitrovica është
territor i  Kosovës",  u
shpreh ish-kryeministri.
Ndërkohë, Bahtiri e njohu
Berishën me përpjekjet e
tij si kryetar komune dhe
të ekipit të tij për zhvil-

limin, prosperitetin e
gjithanshëm të Komunës
së Mitrovicës.  Kryetari
Bahtiri theksoi se përkun-
drejt këtyre zhvillimeve,
përpjekjet e Beogradit për
aneksimin e Mitrovicës
dhe copëtimin e Kosovës
janë një kërcënim i madh
për paqen dhe stabilitetin
në Kosovë dhe rajon. Në
këtë takim zoti Berisha i
shprehu zotit  Bahtiri
vlerësimin e tij për kon-
tributin e çmuar që ai ka
dhënë dhe jep në drejtimin
e qeverisë vendore të
Mitrovicës, përballimin me
sukses të presioneve të
shumëllojta dhe zhvillimin
e Komunës së tij. "Vlerës-
ova lart qëndrimin e zotit
Bahtiri kundër projektit të
Beogradit për krijimin e
Serbisë së Madhe dhe
copëtimin e Kosovës, që
mjerisht kësaj radhe ka sig-
uruar edhe ndihmën e ar-
gatëve të vet në Prishtinë",
tha Berisha, pas takimit.

isjen hajdute, amatore dhe ko-
rruptive në Shqipëri se çfarë
batërdie ekonomike mund të
prodhojë", - shkruan kreu i
grupit parlamentar të LSI,
ndërsa thekson se koncesio-
net janë një kancer që po e ha
dhe do ta hajë Shqipërinë dhe
shqiptarët për dhjetëra e dh-
jetëra vjet. Ndërsa e konsid-
eron një vendim pozitiv atë të
qeverisë italianë për të anu-
luar koncesionet, Vasili
apelon qeverinë shqiptare të
marrë shembull nga shtetit
fqinj. "Kryeministri dhe
qeveria duhet të ndalen së
shkatërruari këtë vend me
koncesionet hajdute dhe
kriminale. Italia e dha shem-
bullin e madh të kurajës pa-
triotike për ta mbrojtur Ital-
inë nga kjo e keqe. Po këta të
Tiranës ç'do bëjnë, apo
rëndësi për ta ka që kusaria
të vazhdojë…", vijoi Vasili.

HASHIM THAÇI
Presidenti i Kosovës, Hashim Thaçi deklaroi një ditë më parë se, "fundi i dialogut
ndërmjet Kosovës dhe Serbisë, përfshirë edhe shënimin e kufirit 400 kilometra në
mes të dy vendeve, duhet të përmbyllet me njohje reciproke dhe anëtarësim të
Kosovës në Organizatën e Kombeve të Bashkuara dhe organizata tjera. Opinionet
tjera rreth rezultateve të këtij dialogu janë të pakuptimta apo interpretime false".



ia shqiptare është parala-
jmëruar rreptë nga të gjithë
partnerët strategjikë, politikë
dhe ekonomikë, por kryemi-
nistri shqiptar nuk ndalet.

"Kur shtete europiane me ka-
pacitete shumë të mëdha plan-
ifikimi dhe vlerësimi
ekonomik kanë dështuar frik-
shëm, mendo më tej për qever-

Kreu i grupit parlamentar
të LSI, Petrit Vasil



E diel 19  Gusht 2018  - 3 FAQJA E PARE

Kryeministri në Jalë: I kemi ftuar ambasadat edhe për burime financiare dhe dije

Projekti "100 fshatrat", Rama: Do
përfshihen universitetet e huaja

"Kemi mungesë të burimeve njerëzore në terren"
EDI PALOKA
Deputeti demokrat
Edi Paloka ka
postuar një video në
profilin e tij në
"Facebook", që sipas
tij tregon helikopterin
me të cilin
kryeministri Edi
Rama ka shkuar nga
Vlora në Himarë.
"Çmenduria dhe
paturpësia e këtij
kryeministri ka arritur
kulmin, me helikopter
dhe nga Vlora deri
në Himarë për një
drekë…", shkroi dje
Paloka.

Salianji: Rama mbron Ergys Çyrbjen,
s'lejon arrestimin nga prokuroria

Uniformat e policëve, Ministria e
Brendshme rihap tenderin 1.2 mld lekë

Kryeministri Edi Rama
lajmëroi dje se në pro
jektin e "100 fshatrave"

do të përfshihen edhe univer-
sitetet e huaja. Në shfaqjen e
tij të parë pas pushimeve të
verës, kryeministri zgjodhi
takimin me studentë e peda-
gogë të Akademisë së '100 fs-
hatrave' në Jalë. "Ne do të përf-
shijmë edhe universitete të
huaja në këtë projekt. Nuk ësh-
të një program që fillon dhe
mbaron në një afat të shkurtër
kohor. Është një program me
një reze afatgjatë, por nga ana
tjetër është një program që
krijon mundësinë për të
tërhequr vëmendjen dhe për
të përfshirë edhe shumë të
tjerë, duke nisur nga univer-
sitetet e huaja, që ne i kemi
qasur dhe do vazhdojmë t'i
qasim edhe nëpërmjet për-
faqësive të vendeve të ndry-
shime, të cilat i kemi ftuar të
bashkojnë forcat me ne, jo
vetëm burimet financiare, por
edhe burimet e dijes. Brenda
programit ka disa kompo-
nentë që lidhen me shkëm-
bimin e dijeve mes komu-
niteteve", u shpreh Rama.
Kreu i qeverisë tha gjithash-
tu se ky program do të jetë
afatgjatë dhe nuk kufizohet
vetëm me 100 fshatra. "Nuk
kufizohet thjesht me 100 fsha-
tra, Shqipëria ka shumë më
tepër se 100 fshatra që kanë
shumë nevoja, por që i jep
mundësinë e krijimit të një
modeli dhe të një energjie, që
pastaj me siguri shtrihet në
territoret përreth duke nxitur
familje, sipërmarrje, adminis-
trata vendore dhe duke bërë
që edhe prania e qeverisë dhe
shtysa koordinuese e qeverisë
të jetë me e artikuluar. Duke
pasur parasysh të dhënat që
do të krijohen nga puna e Ak-
ademisë së '100 fshatrave'", u
shpreh kreu i qeverisë. Rama
tha se ky projekt ndihmon në
zhvillimin në disa drejtime të
Shqipërisë rurale. Kryeminis-
tri u ndal tek bashkëpunimi i
qeverisë me Akademinë, por
edhe ai i institucioneve. Rama
tha se në këtë projekt do të
ketë një bashkëpunim edhe
me universitetet e huaja, të
cilat do të marrin pjesë në këtë
projekt. "Duhet pasur parasy-

sh zhvillimi paralelisht i një
politike të re që ne kemi
lançuar për agroturizmin për
nxitjen e sa më shumë famil-
jeve në Shqipërinë rurale, por
edhe të emigrantëve për të
kthyer sytë nga mundësia e
jashtëzakonshme që i ofron
shumëkujt territori i vendit
tonë për të zhvilluar ekonom-
inë familjare. Ne besojmë se
duke nxitur agroturizmin, do
ketë një efekt zinxhir që do të
ndikojë mbi zhvillimin rural
dhe punësimin e të rinjve në
Shqipërinë rurale dhe në
kushtet sociale në tërësi. Ësh-
të një përpjekje që fillon dhe
gjeneron energji, shtrin
rrugën e zhvillimit, duke
dhënë shembuj konkretë dhe
inkurajues", nënvizoi më tej
kreu i qeverisë. "Janë 100 fs-

hatra të zgjedhur jo rastësisht,
por me vëmendje dhe kujdes
nga bashkitë. Ka një ndërthur-
je të trashëgimisë kulturore,
traditave dhe burimeve naty-
rore. Ka një diversitet për të
krijuar modele inspiruese për
të tjerë. Nga ana tjetër, është
një përpjekje për të ndërthu-
rur sa më shumë role aktorësh
të ndryshëm, qeveritarë, min-
istri, agjenci por edhe univer-
sitetin. Akademia është një in-
strument i rëndësishëm për 1
mijë arsye. Vjen në ndihmë për
të plotësuar një boshllëk në ter-
ritor. Ka mungesë të burimeve
njerëzore në terren. Akademia
sjell një larmi këndvështri-
mesh, që nga pedagogët deri
tek studentët që kanë ide dhe
energji. Kjo na jep mundësinë
që në një kohë të shkurtër të

kemi një numër projektesh
dhe skenarë zhvillimi, por
edhe bazë kërkimi. Ne do të
përfshijmë edhe universitete
të huaja në këtë projekt, pro-
grami nuk fillon dhe mbaron
me afate, është afatgjatë. Ky
program krijon mundësi për
të përfshirë shumë të tjerë,
duke nisur nga universitetet
e huaja", tha Rama. Sipas tij,
"shumë vende kanë burime
financiare të dedikuara për
zhvillimin rural. Na duhen
burimet e njohjes dhe dijes.
Disa komponentë për zhvil-
limin e dijeve. Jemi duke ek-
sploruar këto mundësi, njësoj
si në Zvicër apo Austri. Na
duhet një masë kritike e
nevojshme idesh, që do
konkretizohen në një fazë
paralele".

Ministria e Brendshme
ka rihapur tenderin

për blerjen e uniformave të
Policisë së Shtetit. Vendimi
është bërë i ditur në bot-
imin zyrtar të prokurimeve
publike. Sipas njoftimit, fon-
di limit do të jetë nëntëqind
e tetë milionë e nëntëqind e
shtatëdhjetë e tre mijë e
nëntëqindë lekë pa TVSH.
Për vitin 2018 fondi i llogari-
tur është dyqind e një mil-
ion lekë pa TVSH. Për këtë
periudhë Ministria e
Brendshme kërkon dorëz-
imin e porosisë brenda 30

Partia Demokratike akuzoi dje kryeministrin Edi
Rama se po merr në mbrojtje deputetin Jurgis

Çyrbja në vend që të lejojë prokurorinë që ta arres-
tojë. Ervin Salianji në një dalje për mediat tha se
përgjimet e bëra publike në media faktojnë deputetin
socialist si anëtar i bandës së Emiljano Shullazit dhe
bashkëpunëtor për regjistrimin e pasurive të paluajt-
shme në emër të tij. "Është e papranueshme sesi nga
prokuroria nuk ka asnjë reagim për komunikimet e
përgjuara në mënyrë të ligjshme prej saj, ku deputeti
i Edi Ramës ka komunikuar të paktën dy herë në tele-
fon me Gilmano Danin, krahun e djathtë të Emiljano
Shullazit për çështjen e hotel 'Vollgës'. Kjo pronë ësh-
të regjistruar në pronësi të Emiljano Shullazit nga
Jurgis Çyrbja, por ndryshe nga Shullazi që është në
burg, Çyrbja është në parlament nën mbrojtjen e Edi
Ramës - tha Salianji. - Në një përpjekje të dëshpëruar,
deputeti i Edi Ramës mashtroi dje shqiptarët dhe u
përpoq t'u hidhte hi syve për të shpëtuar veten", u
shpreh më tej Salianji. "Edi Rama, njësoj si prokuror-
ia që ka në varësi, hesht prej 24 orësh. Pse e ka kyçur
gojën Rama, i cili komenton edhe fustanet e grave,
por jo lidhjet e deputetit të tij të Shijakut me bandën
e Emiljano Shullazit?! Edi Rama nuk flet për të dënu-
ar lidhjet e krimit me politikën, sepse ai është arkitek-
ti i bashkëqeverisjes me krimin, i cili e mban në push-
tet. Shqiptarët duhet ta dinë që, nëse Edi Rama do të
lejonte kukullat e veta në prokurori të zbatojnë ligjin,
në Kuvend duhet të kishte shkuar kërkesa për ar-
restimin e menjëhershëm të deputetit Jurges Çyrbjes,
anëtar i bandës së Emiljano Shullazit", tha Salianji.

ditëve nga lidhja e mar-
rëveshjes në fazën e parë bren-
da 60 ditëve në fazën e dytë
dhe 100 ditë nga lidhja e kon-
tratës në fazën e tretë. Për sa-
sitë e planifikuara për vitin
2019, afati i lëvrimit duhet të
jetë brenda 15 prillit dhe pje-
sa tjetër brenda datës 2 shta-
tor 2019. Për sasitë e plani-
fikuara për vitin 2020 afati i
lëvrimit duhet të jetë brenda
datës 15 prill dhe brenda datës
2 shtator 2020. Një tjetër ten-
der është hapur dhe për bler-
jen e këpucëve për uniformën
e Policisë së Shtetit. Kontrata

propozohet të lidhet për tri
vite dhe me një fond prej
rreth dyqind e nëntëdhjetë
milionë lekësh. Në nëntor të
vitit të shkuar ministri i
Brendshëm, Fatmir Xhafaj ka
anuluar tenderin për unifor-
mat. Procedura për të nisi në
4 prill, ndërsa  ministri Fatmir
Xhafaj vendosi ta anulojë për
shkak se "asnjë nga ofertat
nuk përputhen me kriteret e
përcaktuara në dokumentet e
tenderit". Ndërkaq, edhe
opozita ka hedhur akuza për
tenderin duke akuzuar për ko-
rrupsion.

Kryeministri Edi Rama

NJOFTIM   ANKANDI
Me date 17.08.2018 Permbaruesja  Gjyqesore Ermira Mhilli shpall ankandin per shitjen e
pasurise se paluajtshme e llojit:Ndertese,Kati i pare i perbere nga dy
dhoma,banjo,koridor,sallon dhe ballkon me sip.123 m2, me nr.radhori 1587 date
23.11.1998 e ndodhur ne Z.K.8592,Lgj.”Naim Gjylbegu” Rr.Sali Nivica/Shkoder
Çmimi  fillestar per Shitjen ne Ankand eshte ne vleren 5.707.200 leke (Pese milion e shtateqind
e shtate mije e dyqind leke)
Shitja e pasurise do te behet,(zhvillohet) ne ambjentet e Zyres se Permbarueses Gjyqesore
Ermira Mhilli,me adrese Lgj.”Qemal Stafa”,Rr.”Don Bosko”, dhe do te perfundoje me dt.16.09.2018
ora 16:00 (me perfundimin e orarit zyrtar)
Personat e interesuar duhet te derdhin fillimisht shumen  prej 10% te vleres si garanci
ne Banken Raiffeisen-Dega Shkoder
Ofertuesit te drejtohen prane Zyres se Permbarueses Gjyqesore Ermira Mhilli ,ose te
kontaktojne nepermjet Nr.tel 0692219253 ose adreses se emalit. ermira.mhilli@hotmail.com

                                               NJOFTIM   ANKANDI
Me date 17.08.2018 Permbaruesja  Gjyqesore Ermira Mhilli shpall ankandin per shitjen e
pasurise se paluajtshme e llojit:Ndertese, Kati perdhe,pa ndarje,Dyqan,me sip.113 m2, me
nr.radhori 1587 date 23.11.1998 e ndodhur ne Z.K.8592,Lgj.”Naim Gjylbegu” Rr.Sali
Nivica/Shkoder
Çmimi  fillestar per Shitjen ne Ankand eshte ne vleren 4.718.880 leke (Kater milion e
shtateqind e tetembedhjete mije e teteqind e tetedhjete)
Shitja e pasurise do te behet,(zhvillohet) ne ambjentet e Zyres se Permbarueses Gjyqesore
Ermira Mhilli,me adrese Lgj.”Qemal Stafa”,Rr.”Don Bosko”, dhe do te perfundoje me dt.16.09.2018
ora 16:00 (me perfundimin e orarit zyrtar)
Personat e interesuar duhet te derdhin fillimisht shumen  prej 10% te vleres si garanci
ne Banken Raiffeisen-Dega Shkoder
Ofertuesit te drejtohen prane Zyres se Permbarueses Gjyqesore Ermira Mhilli ,ose te
kontaktojne nepermjet Nr.tel 0692219253 ose adreses se emalit. ermira.mhilli@hotmail.com

SHPALLJE ANKANDI
Datë 21.08.2018, Ora 16:00

Shoqëria Përmbarimore "Besnik Bajraktari" sh.p.k me adresë Rr. "George W. Bush",
Pallati "Kasmi", Zyra 107, Tiranë. Tel. 404506426, Cel. 067 201 9460/ 068 904 9202, e-
mail: besnik.bajraktari@gmail.com.
Shpall ankandin e parë për pasurinë e paluajtshme të dorëzanësve Petrit Sami Sina dhe
Majlinda Xhavit Sina:
"Apartament" me sipërfaqe 54 m2, nr.i pasurisë 11/26+1-7, zona kadastrale 2932, vol. 14,
faqe 26, adresa: Lagja "Gjokë Doçi", Peshkopi, Dibër.
Çmimi fillestar i ankandit të parë është në shumën 1 600 000 (një milion e gjashtëqind
mijë) lekë.
Ankandi do të zhvillohet në ambjentet e Shoqërisë Përmbarimore "Besnik Bajraktari"
sh.p.k me adresë: Rr. "George W. Bush", Pall. Kasmi, Zyra 107, Tiranë.
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Ministri i Shtetit publikon listën e emrave nga ku do zgjidhen 2 kandidatë

Këshilli Koordinativ i Diasporës,
Kanadaja i çon Majkos 19 kandidatë

Ambasada shqiptare në
Kanada ka zyrtarizuar

19 kandidatë që do t'i pro-
pozohen ministrit të Di-
asporës, Pandeli Majko, për
të përzgjedhur 2 prej tyre
për të qenë anëtarë në
Këshillin Koordinativ të
Diasporës (KKD). Kjo
bëhet e ditur përmes
njoftimit që Ambasada Sh-
qiptare në Ottawa u ka dër-
guar në kohë gjithë ak-
torëve të përfshirë në këtë
proces si dhe palëve të in-
teresuara. Në njoftimin e
saj, ambasada nën firmën
e ambasadorit Ermal Muça
thekson se: "Në përmbyll-

je të këtij procesi konsultimi
të gjerë dhe të shtrirë në
kohë, si pasojë e angazhimit
të përbashkët dhe kon-
tributit tuaj thelbësor, kam
besimin se lista e kandi-
daturave, përbërë nga figura
dhe kapacitete të diasporës
sonë këtu, me arritje të
shumta profesionale dhe
kontribute të rëndësishme
në shërbim të komunitetit
dhe ruajtjes së gjuhës sh-

qipe e promovimit të atd-
heut dhe identitetit tonë ko-
mbëtar, figuron përpjekjet
për larmi dhe gjithëpërfshir-
je, paçka se nuk është e le-
htë të jetë shteruese kur
bëhet fjalë për një komu-
nitet të tillë në shifra dhe
cilësi", bën të ditur "flassh-
qip". Vlen të nënvizojmë se
propozimet kanë respektuar
edhe normën e barazisë gji-
nore të parashikuar në ligj.

30% e kandidatëve janë fem-
ra. Tashmë mbetet që min-
istri i Diasporës Majko të
përzgjedhë më të mirët dhe
më të përshtatshmit për të
qenë anëtarët e parë në his-
torinë e Këshillit Koordina-
tiv të Diasporës Shqiptare.

1. Adriana Fishta Bejko
2. Agustin Simoni
3. Alban Merepeza
4. Anton Brunga
5. Ardian Lagji

6. Ardian Radovicka
7. Denisa Balla
8. Genc Tirana
9. Gjergji Hasa
10. Ilda Fida
11. Julian Dyrmishi
12. Kostandin Ristani

13. Lulëzim Rrafshi
14. Mira Shehu
15. Nehat Kaloshi
16. Nerina Jahja
17. Rukije Kondaj
18. Shani Pnishi
19. Zeqirja Rexhepi

Ish-sekretari i përgjiths
hëm i OKB-së, Kofi Annan
ka ndërruar jetë në

moshën 80-vjeçare, bëri të di-
tur dje, vetë Organizata e Ko-
mbeve të Bashkuara. Mëso-
het se Annan mbylli sytë në
Zvicër pas një sëmundjeje të
shkurtër. Me origjinë nga
Gana, Anan ka mbajtur një
sërë rolesh në Kombet e
Bashkuara, duke filluar nga
paqeruajtja deri tek menax-
himi. Në vitin 1990 ai nego-
cioi lirimin e pengjeve në
Irak, pas pushtimit të Kuva-
jtit. Pesë vjet më vonë, ai
mbikëqyri tranzicionin e
Forcës Mbrojtëse të Ko-
mbeve të Bashkuara (UN-
PROFOR) tek Forca
Shumëkombëshe Zbatuese
(IFOR), një organizatë
paqeruajtëse e OKB-së. Në
këtë moment të transferim-
it të përgjegjësisë, operacio-
net në ish-Jugosllavi iu
dorëzuan NATO-s. Në njo-
hjen e aftësive të tij, Annan
u emërua sekretar i
përgjithshëm, posti më i
lartë i OKB-së, nga Asam-
bleja e Përgjithshme e
OKB-së në dhjetor 1996. Ai
filloi të shërbente manda-
tin e tij katërvjeçar më 1
janar 1997. Në verën e vitit
2001, Kombet e Bashkuara
emëruan njëzëri Kofi Anan
në mandatin e tij të dytë
pesëvjeçar si sekretar i
përgjithshëm. Më 12 tetor
2001, Çmimi Nobel për
Paqen iu dha së bashku Ko-
mbeve të Bashkuara dhe
Kofi Anan. Sipas motiva-
cionit të çmimit, Anan
kishte sjellë një jetë të re
në organizatën paqerua-
jtëse, luftën e Kombeve të
Bashkuara për të drejtat
civile dhe mori guximin për
sfidat e reja të terrorizmit
dhe sindromën e fituar të
mungesës së imunitetit,
AIDS. Familja dhe fondacio-
ni i tij njoftuan në "Twit-
ter" se ai "vdiq në paqe" të

shtunën, pas një sëmundje-
je të shkurtër. Në njoftimin
në "Twitter" thuhej se zoti
Anan "ishte një burrë shte-
ti i nivelit botëror dhe një
internacionalist thellësisht
i përkushtuar, i cili luftoi
gjatë gjithë jetës së tij për
një botë më të drejtë dhe më
paqësore. Gjatë karrierës së
tij të shquar dhe
udhëheqjes së Kombeve të
Bashkuara, ai ishte një ka-
mpion i zjarrtë i paqes, zh-
villimit të qëndrueshëm, të
drejtave të njeriut dhe sun-
dimit të ligjit".
NGUSHËLLIMET

Presidenti shqiptar, Ilir
Meta dhe ai i Kosovës, Hash-

im Thaçi kanë shprehur
ngushëllimet për ndarjen
nga jeta të ish-shefit të OKB-
së, Kofi Anan. Në një postim
në "Twitter", Meta shkruan:
"Me shumë trishtim mësova
për ndarjen nga jeta të Kofi
Annan. Ngushëllimet më të
ndjera për familjarët e të
ndjerit, miqtë e kolegët në
mbarë botën"! Meta thotë se
nobelisti do të mbahet
mend si burrë shteti e dip-
lomat i shkëlqyer, i
përkushtuar për një botë
më të mirë. Ndërkohë,
Thaçi në "FB" ka shprehur
pikëllimin në emër të tij dhe
qytetarëve të Republikës së
Kosovës për vdekjen e Kofi

Politika shqiptare në Shqipëri e Kosovë shpreh ngushëllimet, Meta: Burrë shteti e diplomat i shkëlqyer

Ndahet nga jeta Kofi Annan, ish-sekretari i OKB
Thaçi e Bushati: Bëri të mundur çlirimin dhe pacenueshmërinë e Kosovës

Save the Children

NJOFTIM PËR VEND TË LIRË PUNE

Save the Children është organizatë kryesuese në botë dhe e pavarur për fëmijë. Ne besojmë se çdo fëmijë
meriton një të ardhme të mirë. Në botë dhe në Shqipëri, ne ndihmojmë fëmijët të kenë një fillim të mbarë
në jetë, mundësi për të mësuar dhe mbrojtje ndaj cdo rreziku. Ne bëjmë më të mirën për fëmijët - çdo ditë
dhe në kohë krize –për të sjellë ndryshime në jetën e tyre dhe të ardhmen e përbashkët. Ne jemi duke
kërkuar staf të kualifikuar dhe aktiv për t’u bashkuar me ekipin tonë.

Save the Children do të rekrutojë staf të motivuar dhe me përvojë për projektin “Përfshirja e Shoqërisë
Civile për një sistem drejtësie funksional dhe të barabartë për të gjithë në Shqipëri”

Titulli i pozicionit: Koordinator I Granteve
Afati I fundit për aplikim: 20 Gusht 2018, 16:00

Kandidatët që kanë kualifikimet dhe përvojën, e përshkruar si më poshtë, inkurajohen të aplikojnë.

 Diplomë Bachelor në Administrim Biznes, Financë ose Juridik. Diplomë Master në një nga këto
degë përbën avantazh.

 Minimumi 5 vjet përvojë pune kryesisht në OJF/organizata ndërkombëtare.
 Përvojat e mëparshme me projektet PRAG / BE.
 Aftësi të shkëlqyera kompjuterike, duke përfshirë: Microsoft Word, Excel të avancuar, Internet,

Email dhe Power Point dhe menaxhim të dhënash.
 Të gatshëm për të udhëtuar në terren.
 Përvojë pune me organizatat partnere
 Të kuptuar dhe përkushtim ndaj qëllimeve dhe objektivave të Save the Children dhe të drejtave të

fëmijëve në Shqipëri

Ju do të gjeni më shumë informacion për Përshkrimin e Punës në faqen e internetit https://
albania.savethechildren.net/jobs

Kandidatët e interesuar duhet të dorëzojnë dokumentacionin e kërkuar, si më poshtë, brenda datës 20
Gusht 2018:

1- Letër motivimi ku shpjegoni qartë arsyen tuaj për aplikim dhe mënyrën se si i përmbushni kriteret;
2- CV e detajuar;
3- Kopje të Diplomës tuaj.

Aplikimi duhet të dërgohet në anglisht me email në adresën e mëposhtme. Ju lutem specifikoni qartë
pozicionin për të cilin po aplikoni.

E-mail: info.albania@savethechildren.org
*vetëm kandidatët e përzgjedhur do kontaktohen

Save the Children in Albania
Rr. Komuna e Parisit, Lagjja 8, Pallatet 1 Maji,
Vila “Lami”; P.O. Box 8185, Albania
Phone:+355 4 2261840/+355 42261929/+355 4
2266227
E-mail: info.albania@savethechildren.org
Web Page: albania.savethechildren.net

Save the Children International
St Vincent House
30 Orange Street
London WC2H 7HH
United Kingdom

A company limited by guarantee.
Registered charity number 1076822
Registered company number
3732267
Registered in England and Wales

Telephone +44 (0) 20 3272 0300
Fax +44 (0) 20 3272 0301
info@savethechildren.org
www.savethechildren.net

 Përmbaruesi Gjyqësor Privat Z. Medar Kajolli, njofton shpalljen për shitje në ankand
të Dytë për pasuritë e paluajtshme si më poshtë;

-   Pasuria Nr. 250/3+1-2, Vol.-31, fq.-234, Z.k-1791, Apartament me Sip.-209.7 m2,
ndodhur në Golem, Kavajë, me vlerë  5’284’440 Lekë.
-   Pasuria Nr. 250/3+1-3, Vol.-31, fq.-235, Z.k-1791, Apartament me Sip.-209.7 m2,
ndodhur në Golem, Kavajë, me vlerë  5’284’440 Lekë.
-    Pasuria Nr.211/11, Vol.- 4, fq.-201, Z.k-1791, lloji Tokë-0Arë me Sip.- 500 m2,
ndodhur në Golem Kavajë, me vlerë 280’000 Lekë.

Ankandi për pasuritë e mësipërme zhvillohet në datë 23.08.2018,në orën 16.00, në
ambientet e zyrës së Përmbaruesit Gjyqësor Privat Z. Medar Kajolli, me adresë; Rruga
"Urani Pano", Pll.-1/3, Kati -2, Tiranë. Cel. 069 73 23 003, email; medar.kajolli@yahoo.com

Annan. "Kofi Annan ishte
në krye të Kombeve të Bash-
kuara në periudhën e luftës
1998-1999, kur komuniteti
ndërkombëtar ndërhyri për t'i
dhënë fund terrorit të Serbisë
së Millosheviçit në Kosovë",
shkruan Thaçi.  Ministri për

Evropën dhe Punët e Jasht-
me, Ditmir Bushati tha: "Viz-
ioni dhe vendosmëria e Kofi
Annan bëri të mundur jo
vetëm çlirimin e Kosovës, por
edhe pacenueshmërinë e tërë-
sisë së saj territoriale dhe kr-
ijimin e shtetit më të ri në

Evropë, por edhe jetësimin e
një rendi ndërkombëtar ba-
zuar tek sundimi i së drejtës
dhe respekti për të drejtat
themelore të njeriut, larg ske-
narëve të shekullit të 19 në të
cilët bazohej politika etnocen-
trike e agresorit".
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Raporti i INSTAT-it për janar-korrik 2018

Eksportet u rritën me 16.8%,
importet me 4.8%

RAPORTI
Në periudhën janar-korrik 2018, eksportet
drejt vendeve të BE-së zënë 77,2% të
eksporteve dhe importet nga vendet e BE-së
zënë 62,1%.



Penaliteti është gjobë prej 10 mijë lekësh për mosdorëzim në afat

Tatimet: 20 gushti, afati i fundit
për tatimin e dividentit

Pagesa për tatimin bëhet në bankat e nivelit të dytë

Drejtoria e Përgjiths
hme e Tatimeve u
rikujton të gjithë ta-

timpaguesve se data 20 gusht
është afati i fundit për pag-
esën e tatimit të mbajtur në
burim për dividentët. Dita e
hënë është kështu afati i fun-
dit për deklarimin dhe pag-
esën, pavarësisht nëse është
kryer apo jo pagesa e divi-
dentëve për përfituesit. Në
rast të mosdeklarimit apo
maspagesës brenda kësaj
date, penaliteti është një
gjobë prej 10 mijë lekësh për
mosdorëzim në afat të dek-
laratës të tatimit të mbajtur
në burim, si dhe penalitet i
barabartë me 0.06% të
shumës së detyrimit të
papaguar për çdo ditë gjatë së
cilës pagesa nuk është kryer.
Drejtoria e Përgjithshme e
Tatimeve njoftoi dje të gjithë
tatimpaguesit (shoqëritë
tregtare/personat juridikë),
të cilët sipas ligjit "Për treg-
tarët dhe shoqëritë tregtare"
kanë marrë vendimin e des-
tinimit të fitimit pas tatimit
dhe e kanë shpërndarë atë në

Gjithashtu, ju kujtojmë se
në rast mosdeklarimi apo
mospagese në afat të tatimit
mbi dividentët, do të zba-
tohen dispozitat përkatëse
ligjore. Drejtoria e Përgjiths-
hme e Tatimeve mbetet e an-
gazhuar për informimin e
tatimpaguesve mbi zbatimin
me korrektesë të legjisla-
cionit, si dhe për deklarimet
sipas afateve. Sipas legjisla-
cionit në fuqi, duhet të dek-
larohet dhe mbahet tatimi
në burim në masën 15 për
qind nga shuma bruto e pag-
esave të mëposhtme, që lin-
din nga një burim në Repub-

likën e Shqipërisë dhe ato
janë: dividendët, ndarjet e
fitimit, interesat, pagesat
për të drejtat e autorit dhe
për pronësinë intelektuale,
pagesat për shërbimet
teknike, shërbimet e
menaxhimit, shërbimet fi-
nanciare dhe ato të sig-
urimit, pagesat për menax-
himin dhe pjesëmarrjen në
këshillat drejtues, pagesat
për ndërtimin, instalimin,
montimin ose për punë
mbikëqyrëse që lidhen me
to, pagesat për qiratë, page-
sat për shfaqjet e aktorëve,
të muzikantëve.

Ornela Manjani

formë dividenti, se afati i fun-
dit i deklarimit dhe pagesës
së tatimit të mbajtur në
burim është data 20 gusht
2018.
DEKLARIMI

Deklarimi i shumës së div-
identit bëhet përmes dek-
laratës së tatimit të mbajtur
në burim, e cila dorëzohet
'online' në administratën ta-
timore brenda kësaj date.
Pagesa për tatimin bëhet në
bankat e nivelit të dytë bren-
da datës 20 gusht, pavarë-
sisht nëse është kryer apo jo
pagesa e dividentëve për sub-
jektet/individët përfitues.

Gjatë 7-mujorit të parë
të vitit 2018 eksportet

janë rritje me 16.8%, ndër-
sa importet me 4.8%, duke
ulur në këtë mënyrë defi-
citin tregtar në vlerën e
5% krahasuar me një vit
më parë. Nga raporti i IN-
STAT rezulton se vendi
ynë ka shkëmbyer më
shumë mallra me Span-
jën, Kosovën dhe Italinë,
ndërsa ka pasur rënie me
vendet si Kina dhe Turqia.
Muaji korrik ka shënuar
rritje të eksporteve të
mallrave, duke arritur
vlerën e 27 miliardë le-
këve. Duke e krahasuar
me të njëjtën periudhë të
vitit të shkuar, eksportet
janë rritur me 7.9%, por
rritje ka pasur me 0.2%
edhe në krahasim me mua-
jin qershor të 2018-ës. Por

përveç eksporteve, kraha-
suar me një vit më parë,
edhe mallrat që kanë hyrë
në vendin tonë kanë shënu-
ar rritje gjatë muajit korrik
me 5.4%, duke arritur vlerën
e 58 mld lekëve. Ndërsa në
krahasim me muajin qer-

shor, importi i mallrave ka
pasur një rritje të ndjeshme
me 6.8%. Nga këto të dhëna
të Institutit të Statistikave
rezulton se edhe deficiti treg-
tar gjatë korrikut të këtij viti
krahasuar me 2017-ën është
rritur me 3.3%, në vlerën 31

mld lekë, ndërsa në raport
me muajin qershor të 2018,
deficiti tregtar është rritur
me 13.7%. Ndërsa nga pas-
qyra e 7-mujorit të parë të
2018-ës, situata shfaqet më
pozitive, pasi deficiti tregtar
ka shënuar ulje me 5% duke
e krahasuar me një vit më
parë, pasi eksportet e mall-
rave në periudhën janar-ko-
rrik u rriten me 16.8% në
raport me vitin e shkuar,
ndërsa importet në të
njëjtën periudhë u rritën
me 4.8%. Grupet që kanë
ndikuar në rritjen e ek-

sporteve për vendin tonë
janë materialet e ndërtim-
it,  metalet,  mineralet,
lëndët djegëse, energjia ele-
ktrike si dhe tekstilet. Por
nga raporti vihet re që ven-
di ynë ka rritur eksportet
me Spanjën, Kosovën dhe
Italinë, ndërsa fenomeni

tjetër që vihet re është se
Shqipëria ka importuar
më pak mallra nga Kina,
Turqia dhe Ukraina. Ndër-
sa gjatë 7-mujorit të parë
vendi ynë ka importuar
më shumë makineri, pjesë
këmbimi, minerale si edhe
energji elektrike.

SHKURT

Mirëmbajtja e rrugëve
duket se është kthyer në

'mollë sherri', pasi në harkun
13-15 gusht rezulton të jenë
ankimuar të paktën tri proce-
dura pranë Komisionit të
Prokurimit Publik. Procedura
e parë e ankimuar është ajo e
udhëhequr nga Drejtoria e
Rajonit Verior Shkodër dhe
konkretisht "Mirëmbajtje
rutinë dhe dimërore me per-
formancë rruga 'Lezhe-Nen-
kalimi Milot, Lidhja e 2 urave-
K/Pllanë-U.Zogut". E njëjta
drejtori është vendosur në
kushte të vështira nga opera-
torët privatë pjesëmarrës në
procedurat e prokurimit, pasi
është ankimuar edhe një aks
i dytë. Bëhet fjalë për "Mirëm-
bajtje rutinë dhe dimërore me
performancë rruga "U.Matit-
Rrëshen-Shpal -Q.Benë-
K.Hadroj-Ura e Repsit". Gjatë-

sia e gjithë aksit rezulton të
jetë 84.9kilometra, shkruan
"Monitor". E treta në listë, e
ankimuar në 15 gusht është
"Mirëmbajtje me perfor-
mancë rutinë e dimërore me
performancë rruga Libonik-
Lozhan Grabovë+Rruga Lin
Pogradec+Rruga Voskop-
Voskopojë" me një gjatësi to-
tale prej 72 kilometrash. Ky
aks i përket drejtorisë së Ra-
jonit Rrugor në Gjirokastër.
Më herët në korrik ishte Au-

toriteti Rrugor Shqiptar, që u
përball me ankesa nga një
operator lidhur me proce-
durat e mbikëqyrjes së kon-
tratave të mirëmbajtës. Në
20 korrik, një operator pri-
vat ankimoi procedurën
"shpenzime supervizioni,
kontratë mirëmbajtjeje ra-
joni qendror" si dhe proce-
durën "Shpenzime super-
vizion të  kontratave të
mirëmbajtjes rrugë, rajoni
verior, Shkodër".

Mirëmbajtja e rrugëve kthehet në "mollë sherri",
ankimohen procedurat për tri akse TENDER  I HAPUR KOMBËTAR

REPUBLIKA  E  SHQIPERISE
BANKA  E  SHQIPERISE
DEPARTAMENTI  I  ADMINISTRIMIT
SEKTORI  I  PROKURIMIT

Banka e Shqipërisë kërkon të realizojë objektin e prokurimit: “Shërbimi katering në ambientet e
Bankës së Shqipërisë për një periudhë një vjeçare”

‘Banka e Shqipërisë fton kandidatët e interesuar, të marrin pjesë në procedurën e prokurimit “Tender i
hapur kombëtar”, për realizimin e objektit të prokurimit si më sipër, me fond limit 7.800.000 Lekë”.

Dokumentet e tenderit mund të tërhiqen pranë Sektorit të Prokurimeve të Departamentit të Administrimit,
të Bankës së Shqipërisë, me adresë: Rruga e Dibrës, Kompleksi “Halili”, Kulla A, Tiranë, Tel. 042419411(ext.
4251), çdo ditë nga ora 10.00 – 13.00 nga çdo person i autorizuar, me paraqitjen e një kërkese me shkrim.
Tërheqja e dokumenteve mund të bëhet vetëm pasi të keni bërë paraprakisht pagesën e pakthyeshme prej
500 Lekë, pranë një banke tregtare në llogarinë e Bankës së Shqipërisë sipas detajeve të mëposhtme:

Përfituesi:     Banka e Shqipërisë
BIC:               STANALTR
IBAN:            AL68 1011 1008 0000 0000 2222 222L; BIC

Përshkrimi: Blerje dokumente tenderi për tenderin me objekt: “Shërbimi katering në ambientet e Bankës
së Shqipërisë për një periudhë një vjeçare”

Oferta duhet të paraqitet në zyrën e Sektorit të Prokurimeve, pranë Departamentit të Administrimit, në
Bankën e Shqipërisë, deri më datë 11 Shtator  2018, ora 10:00, kohë në të cilën do të hapet edhe
tenderi, ku ftohen të marrin pjesë kandidatët ose përfaqësuesit e autorizuar të tyre.

1- “Pyll + Kullote” me sip. 280.000 m2, Nr. hipotekor 168 date 29.05.2012, ZK 3028,
e ndodhur ne Poro, Vlore. Kjo pasuri eshte hipotekuar në favor te Banka Raiffeisen
sha. Çmimi me të cilin fillon ankandi është 3.360.224 Euro . Ankandi zhvillohet datë
07.09.2018 ora 16.00 në adresen Rr.”I. Qemali”, Pall.”Fratari”, K.6,Tirane.
2- “Pyll + Kullote” me sip. 95.000 m2, Nr. hipotekor 66 date 25.03.2009, ZK 3028,  e
ndodhur ne Poro, Vlore. Kjo pasuri eshte hipotekuar në favor te Banka Raiffeisen sha.
Çmimi me të cilin fillon ankandi është 1.140.076 Euro . Ankandi zhvillohet datë
07.09.2018 ora 16.00 në adresen Rr.”I. Qemali”, Pall.”Fratari”, K.6,Tirane.
Per cdo informacion kontaktoni ne tel. 04 2262711 ose ne www.epsa.al

SHOQËRIA PËRMBARUESE PRIVATE "E.P.S.A"
SHPK NJOFTON SHPALLJEN E  ANKANDIT PER :



E diel 19 Gusht 20186 - EKONOMI

Rreth 200 fëmijë ish - të
dënuarish politikë
trashëgimtarë të

radhës së parë do të marrin
dëmshpërblimin. Ministria e
Financave ka publikuar
listën e kategorisë joparë-
sore në radhët e ish-të përnd-
jekurve politikë që mund të
trajtohen me dëmshpërblim,
por që sipas këtij dikasteri
duhet të dorëzojnë doku-
mentet deri brenda 3 mua-
jve. Ministria e Financave u
kërkon përfituesve të këstit
të parë të dorëzojnë në Drej-

Përfituesit e këstit të parë, dokumentet në Drejtorinë e Pagesave

Ish-të përndjekurit, 200
trashëgimtarët marrin paratë

Ministria e Financave: Dorëzoni numrin e llogarisë dhe certifikatat
Ornela Manjani

torinë e Pagesave numrin e
llogarisë për të marrë dëm-
shpërblimin. Lista është me
përfituesit të cilët janë në
radhë për këstin e tyre të
parë, të cilët duhet të
përditësojnë numrin e llog-
arisë bankare si dhe të dorë-
zojnë fotokopje të mjetit të
identifikimit dhe çdo doku-
ment tjetër që u mungon në
dosje.
DOKUMENTET

Të gjithë trashëgimtarët
e ish-të dënuarve duhet të
sigurohen pranë bankës në
të cilën kanë hapur llog-
arinë që llogaria e tyre ësh-
të aktive. Në rast se llogaria
nuk është aktive, shuma e

dëmshpërblimit kthehet
mbrapsht në buxhet, duke
sjellë vonesa dhe ndërlikime
të panevojshme. Kur kemi
ndryshim të identitetit,
(emër/mbiemër), apo në ras-

tet kur në certifikatë ndrys-
hon emri ose mbiemri, qoftë
edhe me një germë të vetme
në krahasim me dëshminë e
trashëgimisë apo prokurës,
kartës së identitetit dhe çdo

dokumenti tjetër të
nevojshëm duhet medoem-
os që në të gjitha dokument-
et emrat të jenë të njëjtë me
atë që është shkruar në cer-
tifikatën e lëshuar nga
gjendja civile. Në rast se ka
transkriptime të gabuara
gjatë kohës nga një certi-
fikatë e një periudhe të cak-
tuar, atëherë këto ndry-
shime duhet të pasqyrohen
brenda formatit të certi-
fikatës apo edhe të një vër-
tetimi të veçantë të lëshuar
nga zyra e gjendjes civile.
Ligji parashikon edhe rastet
e ekzekutimeve pa gjyq. “Në
rastet e ekzekutimeve kapi-
tale pa gjyq është i domos-

doshëm një vendim fakti
gjykate që vërteton vdekjen,
plus një certifikatë negative
e lëshuar nga zyra e
gjendjes civile. Në rastet kur
për arsye të njohura në
gjendjen civile nuk ekzis-
tojnë dokumente të peri-
udhës përkatëse dhe ky fakt
vërtetohet nga gjendja civile,
i interesuari është i detyruar
të bëjë një gjyq fakti, të cilin
edhe në këtë rast si në pikën
më lart, duhet ta shoqërojë me
një certifikatë negative”, thu-
het në njoftimin që Ministria
e Financave bën për të sqaru-
ar trashëgimtarët e ish-të
dënuarve që nuk kanë marrë
ende dëmshpërblimin.

EMER ATESIA MBIEMER
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RAPO V V V

VELIKE SHAMET KAZO V V X

ZIMBILE FIDAI GJOKOLI V V V

RUSHAN FIDAI VELI V V V

MURAT HASAN KALOSHI V V V

RABIJE ELES KALOSHI V V V

RAMADAN MURAT KALOSHI V V

MAHMUT MURAT KALOSHI V V V

ABDULLA MURAT KALOSHI V V X

DOZE MURAT KALOSHI V V V

ADIVIJE MURAT GAZIDEDJA V P4

ALFETE MURAT KADIU V V V

PAJAZIT MURAT KALOSHI V V V

HASAN MURAT KALOSHI V V V

XHEVRIE MURAT SEFULLAJ X X

NEZIR MUS HOXHAJ X V

FATIME MUS OSMAJ X X

MARK V V V

KATRINA SADIK SHPENDI X X

GJINE SADIK PJETRA V V

VITORE SADIK BERISHA V V
FRROK PERDUKA V V X
GJELA FRROK KOLAJ X X V
DODE FRROK PERDUKA V V V
MARK FRROK PERDUKA V V X

DEDE FRROK PERDUKA V V V

NDUE GJON VUCAJ V V V

GJELINE SOKOL VUCAJ V V V

MRI NDUE NACAJ V

DIELLE NDUE NEKAJ X X

LLESH NDUE VUCAJ X X

LULE NDUE VUSHAJ X X

KOL NDUE VUCAJ V V

NIKOLL NDUE VUCAJ X X

Gjulso Qemal Xhemalaj V V V

Qemal Riza Xhemalaj X X V

Maxhuk Riza Xhemalaj X V V

Gani Riza Xhemalaj V V V

Luan Riza Xhemalaj X X V

XHEMAL Riza XHEMALAJ V V

Drita Riza Mahmuti (Xhemalaj) V V

Huri Riza  Sulejmani  (Xhemalaj) V V
Mac V V V

Dila Prel Pecaj V X
Tom Prel Duku V X

Marije Prel Vocaj V X
Vuksan Prel Duku V V X
Dede Prel Duku V X

VANGJEL V V V
VANGJEL ANDREA DALANI X X

TAQI(dhimiter) ANDREA DALANI V V
VASILIQI ANDREA TACI X X
MIHAL ANDREA DALANI X X
KOST A ANDREA DALANI

KAT ERINE TUNI RRUDHA X V X
EVGJENI T ONÇI XHOXHI X X

NAUN T ONÇI RRUDHA X X
LILI T ONÇI RRUDHA X X

NDINI T ONÇI RRUDHA X X
SPIRO T ONÇI RRUDHA X X

VANGJEL T ONÇI RRUDHA X X
FROSINA T ONÇI MITRUSHI V V
MARIJE T ONÇI PAÇUKA
MINA T ONÇI RRUDHA X X

LULE FRROK NOKAJ X X
MIMOZA PREND NOKAJ X X
SONILA PREND NOKAJ X X

ZENEL V V
HAVE LIT A X V X

HAT IXHE ZENEL LIT A V V V
V P

ELEZ ZENEL LIT A X X
SAHIT ZENEL LIT A X X
HYSNI ZENEL LIT A V X

RRUZHDI ZENEL LIT A X X
MINE ZENEL LIT A X X

FILXHARIJE ZENEL LIT A V X
ALI ZENEL LIT A V X

ZENEL V V
HAVE LIT A X V X

HAT IXHE ZENEL LIT A V V V
ELEZ ZENEL LIT A X X

SAHIT ZENEL LIT A X X
HYSNI ZENEL LIT A V V

RRUZHDI ZENEL LIT A X X
MINE ZENEL LIT A X X

FILXHARIJE ZENEL LIT A V V
ALI ZENEL LIT A V V

FETAH V V V
SALI FETAH LEKICA X V X

AZBIJE VELI RABIE V X V
X X
X X

VELI VELI MATJANI V V
HURMA VELI ARAPI V V
AGIM GANI MURJA V X

SHPRESA GANI KADIU V X
ABIT GANI MURJA V X

BEKLIE GANI ZIRA V X
SABEDIN GANI MURJA V V
PRENDE NIKOLL NDOJ(JAKU) V V X

DAVA ZEF FRROKU V X X
MARA ZEF PIST JA V X X
MARK ZEF JAKU V X X
MRIKE ZEF DUSHI V P
GJELE ZEF LLESHI V P
FRAN ZEF JAKU V V V
IKBAL QAZIM GOXHARAJ X X XFKOPJE
DYLBER QAZIM DESPOTI V P
MAKBULE QAZIM GUZA X X V
SELAMI QAZIM FERAZINI X X XFKOPJE
LIRIJE QAZIM IBEhimi(ferazini) V P
OSMAN QAZIM FERAZINI V V V
MARA NDUE PERNDRECA X X
ZEF ndue BARDHOCI V X

PJETER ndue BARDHOCI

RAFIZA MET‐HOXHA X V V
SHEFQET NESIM MET‐HOXHA X X V
ASLLAN NESIM MET‐HOXHA X X V
FLAMUR NESIM MET‐HOXHA X X V
KIMET NESIM MET‐HOXHA V V
KUJTIM NESIM MET‐HOXHA V V
NESIM NESIM MET‐HOXHA V V
HIDE BILAL SKENDERI V X V
QEMAL BILAL SKENDERI V V V
IZRIJE BILAL BALI V X V

HATIXHE MYFTIU X X
PERPARIM BARJAM MYFTIU X X

AVDURAMAN NESIM LINOTOPI(ZAGARI)

RUKIE DOKO X X

SAMI ISMAIL DOKO X X
ZYLYFTAR ISMAIL DOKO

MESAIP ISMAIL DOKO

SIBE SELMAN BAJRAKTARI X X V
SYLEJMAN AHMET BAJRAKTARI X X V
HAMIDE AHMET CEKAJ X X V
HAVE MUSLI KRASNIQI X V X

SOFIE(SAFIJE) BISLIM CAUSHAJ X X
XHAFER BISLIM KRASNIQI X X
ZOJE BISLIM BEGU V P

SHUKRIJE BISLIM GEGA X P1
BARIA BISLIM ALIKO V X
GANI BISLIM ELEZI(KRASNIQI) X P1
BESNIK SADIK BEGU V V V
ARJAN TAFIL FERRO V V V1
BEQIR RAMAZAN XHEPA X X
LIRIJE RAMAZAN JOCA V V
XHAVIT RAMAZAN XHEPA

THEOFAN ALEKS SHQEVI V V X
MILTJADH ALEKS SHQEVI V V V
LEFKOTHEA ALEKS ZHDAVO V V
ELEFTERI ALEKS SHAKAJ V V
HABIBE ELEZI V V X
VELI EQEREM ELEZI X P

SKENDER EQEREM ELEZI X P
NAZIF EQEREM ELEZI X X

BUKURIE EQEREM RUBLA X P
SHUIP EQEREM ELEZI X P
HAMIE EQEREM JASHARI X P
NASFIDE EQEREM TOMJA X P
NEKI EQEREM ELEZI V V V
ELMIE EQEREM ELEZI X P

MERUSHE SKENDERI V V V
KADRI HAMIT SKENDERI V X

XHEVRIJE HAMIT UKU X X
ENVER HAMIT SKENDERI V X
RAKIP HAMIT SKENDERI V X
ZENEL HAMIT SKENDERI V X
RIZA HAMIT SKENDERI X X

DASHURI HAMIT HATIJA X X
HAKI HAMIT SKENDERI V V

HATIXHE HAMIT MASHA X X
SADETE BANUSHI V V
MEZAN HAXHI BANUSHI X X
NAMIK HAXHI BANUSHI X X
ALTIN HAXHI BANUSHI X X

MIRJETA HAXHI ZIGUNES X X
SELAMI HAXHI BANUSHI X X
SABIRE GANI QALLIU V P
REFAT FEJZULLA QALLIU V V VFKOPJE

SULEJMAN FEJZULLA QALLIU V P
YMER FEJZULLA QALLIU V P
Mark Preng Brunga X X

Dod Preng Brunga X X

Mrika Preng Kamshi  (Brunga) V V

Dave Preng   Tetaj (Brunga) X X

Nikoll Preng Brunga X X
VANGJELICA SPIRO TAMALI V V

JANULLA SPIRO KURI V V
HARALLAMB( LLAMBI) SPIRO KONDO V V X

FOTINO SPIRO GUVELI V V
FANI SPIRO KONDO X X X
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Hetuesit: Grupi i prokurorëve të çështjes do të mblidhet në shtator

Dosja për ish-ministrin Tahiri, hetimet
rrezikojnë të mos mbyllen në tetor
Pengesë për hetimet, mbërritja e letër-porosive të

dërguara nga prokurori në Itali, Mali i Zi dhe Greqi

"Në kohë të vështira duket burri, besa e nderi i gjithkujt"

E dashura e Izet Haxhisë: Miqtë dhe shokët i
kthyen shpinën, i përdorën emrin për interesa

TIRANËTIRANËTIRANËTIRANËTIRANË

Hetimet për ish-minis
trin e Brendshëm,
Saimir Tahiri dhe të

akuzuarve të tjerë të dosjes
nuk kanë gjasa të përfundojnë
as në muajin tetor, kur është
edhe afati i përfundimit të zg-
jatjes tremujore të fundit.
Prokurorët do të mblidhen në
shtator për të vendosur për
veprimet që do të kryhen në
vijimësi me dosjen, ndërkohë
që pritet mbërritja e letërporo-
sive nga tri shtete si dhe veri-
fikimet e bankave dhe
hipotekave për pasuritë. Sipas
"Ora News", zgjatja edhe me
tre muaj e afateve të hetimit
për dosjen e ish-ministrit të
Brendshëm, Saimir Tahiri
duket se nuk do t'i mjaftojë or-
ganit të akuzës për të përfun-
duar dosjen dhe për ta dërguar
atë në gjykatë. Burime nga
grupi hetimor thanë për "Ora
News" se në shtator grupi i
prokurorëve do të mblidhet
për të vendosur veprimet që
do të kryejnë për të përfundu-
ar hetimet. Nga grupi i hetim-
it është larguar edhe prokuror-
ja Elisabeta Ymeraj, e cila ka
marrë drejtimin e Prokurorisë
së Tiranës. Pengesë për he-
timet është bërë edhe mbërrit-
ja e letër-porosive të dërguara
nga prokuroria shqiptare në
disa shtete si Italia, Mali i Zi
dhe Greqia. Me zgjatjen e fun-
dit tremujore hetimet duhet të
përfundonin në 17 tetor, por
deri në këtë afat, mbyllja e
dosjes sipas burimeve është e
pamundur. Në muajin qershor
prokuroria ka dërguar tri letër-
porosi të reja drejt Italisë, pas
daljes së të tjera detajeve nga
hetimi. Për ish-ministrin e
Brendshëm dhe për të aku-
zuarit e tjerë të dosjes "Habi-
laj", prokuroria ka nisur edhe
verifikimin e pasurisë. Organi
i akuzës u ka dërguar shkresa
bankave të nivelit të dytë dhe
Zyrave të Regjistrimit të Pa-
surive të Paluajtshme në të
gjithë vendin për të verifikuar
pasurinë nëse është në emër
të tij apo edhe të personave të
lidhur me të. Nga burimet
mësohet se prokurorët e dosjes
kanë dyshime të forta se ish-
ministri Tahiri ka shpërdoru-
ar detyrën dhe ka kryer kor-
rupsion në kuadër të grupit të
strukturuar kriminal të drej-
tuar nga Moisi Habilaj. Në du-
art e prokurorëve janë edhe
disa foto të verës së 2017-ës, ku
ish-ministri është fokusuar
teksa udhëtonte me një jaht
nga Mali i Zi në Leçe të Italisë.
Ajo që grupi hetimor kërkon
të mësojë është se kush është
pronari i jahtit dhe në sho-
qërinë e kujt ka qenë ish-min-
istri në këtë udhëtim. Ish-min-
istri i Brendshëm po hetohet
pa masë sigurie pas vendimit
të marrë nga Gjykata e Apelit
për Krime të Rënda, e cila rrë-
zoi vendimin e shkallës së
parë. Por vendimet për heqjen
e masës për ish-ministrin e
Brendshëm janë ankimuar në
Gjykatën e Lartë, e cila ende
nuk i ka marrë në shqyrtim.

TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË - "Izeti është
vetëm! I izoluar totalisht
dhe më shumë se i zhgën-
jyer nga realiteti shqiptar.
Ndërkohë që emri i tij po
përdoret nga të tjerët për
interesat e tyre". Kështu
shkruan në një status të
gjatë në "Facebook" e
dashura e ish-truprojës së
Sali Berishës, i cili është
dënuar me 25 vjet burg si i
përfshirë në vrasjen e
Azem Hajdarit. Duke pub-
likuar mesazhin nga burgu
të Izetit, ajo thotë se atij i
kanë kthyer shpinën, ndër-
sa pritet të flasë shumë
shpejt.
STATUSI NË 'FB':

Përshëndetje të
gjithëve!

Po shkruaj disa fjalë me
insistim të Izetit, duke parë
që emri i tij është përdorur
e përfolur në disa raste që
s'ka qenë as në dobinë e tij,
as në dobi të kauzës që Ize-
ti mbron dhe që do t'i sh-
kojë deri në fund!

I vetëm!
Sepse, ndërsa në 'FB' e në

media shumë hiqen sikur
janë të interesuar e të bash-
këngjitur solidarisht me fa-

tin dhe luftën e Izetit, në re-
alitet është komplet e
kundërta!

Izeti është vetëm!
I izoluar totalisht dhe më

shumë se i zhgënjyer nga
realiteti shqiptar, ku paraja
është bërë nënë e babë, e fe
për shumë nga ata "idealistë"

që duke qenë në Tiranë, ose
në Shqipëri, as nuk e morën
mundimin të shkojnë të sho-
hin mikun dhe vëllain e tyre.
Përveç fillimit, pak herë.

Sepse kujtonin se Izeti
ishte milioner dhe duhet t'i
paguante vetë edhe ca do-
mate apo limona që i sillnin

nga jashtë, meqë ai për sh-
kak rreziku helmimi, nuk
mund t'i porosisë në burg!

Izeti nuk i ka kërkuar ndi-
hmën e absolutisht asnjë nje-
riu, qoftë mik a vëlla, a famil-
jar! Por, duke parë që shokë
nga Turqia bënë me km
rrugë për ta takuar në burg,
duke parë që ata miq të
vërtetë që e ndihmuan dhe
po e ndihmojnë nuk janë fare
publikë, por ruajnë me fisni-
këri anonimatin në bërjen e
të mirës, në dhënien e dorës
një miku, pa reklama, pa tel-
lalle, i duket me vend tregi-
mi i realitetit!

Në Shqipëri, njerëz të një
gjaku e shokë i kanë kthyer
shpinën, i kanë përdorur
emrin dhe shumë herë, gën-
jejnë fare hapur, duke për-
mendur gjithë atë investim
e kohë, e mund e djersë që
kanë derdhur për Izetin!
Kushdo që ka dashur ta
përkrahë dhe ta mbështesë,

e ka pasur rrugën e hapur
për ta takuar, a për t'u mo-
bilizuar realisht dhe me
fakte të vërteta e jo
gënjeshtra, në mbështetje
të tij! Një grusht i vogël ka
qenë dhe ata janë të
falënderuar përjetë!

Sepse në këto kohë të
vështira duket burri, duket
gjaku, duket besa dhe
nderi i gjithkujt!

Izeti më kërkoi me ven-
dosmëri që t'jua thosha
këto, pasi ne jemi edhe
shokë të ngushtë, përveçse
duhemi pafund! Pasi, unë
jam e vetmja që di gjithçka
realisht dhe që jam në kon-
takt të përditshëm me të. E
di kur nuk kishte as ujë për
të pirë, sepse askush nuk
po shkonte ta takonte me
javë e me javë… Pra, kush-
do që thotë të kundërtën,
gënjen pafytyrësisht!

Ndër të tjetra, Franca
shkruan se Izeti do japë së
shpejti një intervistë në
një televizion, por gazetarët
s'po marrin dot leje nga
prokurori, meqë akoma
nuk është vendosur se
kush do jetë prokurori…

AFATI I
HETIMEVE
Me zgjatjen e
fundit tremujore
hetimet duhet të
përfundonin në
17 tetor, por
deri në këtë
afat mbyllja e
dosjes sipas
burimeve është
e pamundur. Në
muajin qershor
prokuroria ka
dërguar tri
letër-porosi të
reja drejt Italisë,
pas daljes së të
tjera detajeve
nga hetimi.

VERIFIKIMI I
PASURISË
Për ish-ministrin e
Brendshëm dhe
për të akuzuarit e
tjerë të dosjes
"Habilaj",
prokuroria ka nisur
edhe verifikimin e
pasurisë. Organi i
akuzës u ka
dërguar shkresa
bankave të nivelit të
dytë dhe
hipotekave në të
gjithë vendin për të
verifikuar pasurinë
nëse është në
emër të tij apo
edhe të personave
të lidhur me të. Ish-ministri i Brendshëm, Saimir Tahiri

Izet Haxhia

REPUBLIKA E SHQIPERISE
Zyra permbarimore “Best 2010” SHPALLJE  ANKANDI

Më datë 01 tetor 2018 nga ora.08.00-ora.16.00 tek kjo zyrë përmbarimore do të shqyrtohen
ofertat për ankandin e I-rë për shitjen e pasurisë  së “MUSHIQI” shpk të ndodhur në L.13, ZK 8518,
Plazh, Durrës.
Pasuria përbëhet nga dy dyqane (gjithsej rreth 245 m²) dhe tre apartamente (gjithsej rreth 245 m²)
dhe mbi këto prona nuk rëndon barrë hipotekore apo nuk janë të kufizuara nga detyrime të tjera.
Çmimi fillestar për çdo apartament do të jetë 54.000 lek/m², ndërsa çmimi fillestar për dyqanin do
të jetë 81000 lek/m².

Adresa: L. 2, prapa Prokurorisë së Rrethit Durrës. Tel/Fax: 052-22-6000
E-mail: best.2010@permbarues.al, web: www.permbarues.al

Më datë 15 tetor 2018 nga ora.08.00-ora.16.00 tek kjo zyrë përmbarimore do zhvillohet
seanca e fundit e mbledhjes së ofertave për ankandi i I-rë, për shitjen e pasurisë nr.4/
562/ND/N7, me cmim fillestar 7.695.000 lek
Prona me sipërfaqe 95 m² i takon z.Sami Zeqir Zeqja, ajo ndodhet pranë dyqanit të
ALBITAL-CANON, Rruga Egnatia,nr.4, Durrës.

P.s: Qytetarët/subjektet që dëshirojnë të marrin pjesë në ankand krahas një kërkesë
duhet të kenë depozituar dhe 10% të çmimit fillestar si garanci për pjesëmarrje në
ankand. Kjo garanci pasurore duhet te jetë e derdhur në BKT, nr.llogarisë Saimir
Hoxha PF (IBAN: AL07 2051 2046 4204 98CL PRCLALLA ).

REPUBLIKA E SHQIPERISE
Zyra permbarimore “Best 2010” SHPALLJE  ANKANDI REPUBLIKA E SHQIPERISE

Zyra permbarimore “Best 2010” SHPALLJE  ANKANDI

Më datë 17 shtator 2018 nga ora.08.00-ora.16.00 tek kjo zyrë përmbarimore do zhvillohet
ankandi për shitjen e pasurisë  nr.58/56, vol 17, fq 3 të ndodhur në L.13, ZK 8518, Plazh, Durrës.
Trualli që ka sipërfaqen prej 600 m² kufizohet sipas një marrëveshje sipërmarrje.
Prona është e vëllezërve, z.Arben e z.Shkëlqim Riza Brameta
Çmimi fillestar me të cilin hapet ankandi do të jetë 48735000 lek.
Çmimi mund të llogaritet edhe në euro sipas kursit të këmbimit ditor.
Ofertuesit duhet të kenë depozituar në llogarinë e zyrës përmbarimore 10% të çmimit fillestar.

Adresa: L. 2, prapa Prokurorisë së Rrethit Durrës. Tel/Fax: 052-22-6000
E-mail: best.2010@permbarues.al, web: www.permbarues.al
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Imami lutet për 2 shqiptarët myslimanë. Munguan në ceremoni Majko dhe Bushati

Tragjedia në Xhenova, u jepet
lamtumira dy të rinjve shqiptarë

Dhimbje e lot në funeralin shtetëror, arkivolet
e Mariusit dhe Edit me flamurin shqiptar

Kanabis, plumba e
tatuazhe, 2 të
rinj në pranga

dhe 1 nën hetim

Grabiti me dhunë një
kalimtar në rrugë,

kapet vlonjati i
dënuar me 6 vite burg

AKU bllokon konteinerin
me 27 tonë mish nga Brazili:

Ishte me salmonelë
DURRËSDURRËSDURRËSDURRËSDURRËS - 27 tonë mish janë bllokuar dje gjatë një ak-
sioni të AKU-së, pasi ka rezultuar me prezencë të sal-
monelës. Konkretisht, trupat inspektuese e AKU-së në
Durrës kanë bllokuar një konteiner me ngarkesë rreth
27 tonë mish, fileto pule, që vinte nga Brazili dhe pas
analizimit të mostrave, kanë rezultuar me prezencë sal-
monele. Inspektorët e AKU-së ndaluan hyrjen e
ngarkesës në sasinë 27 tonë mish në territorin e Sh-
qipërisë dhe kthimin e saj në vendin e origjinës.

Gjatë këtij viti nga AKU janë bllokuar e kthyer në
origjinë edhe 7 konteinerë të tjerë, me 180 tonë mish.
Numri total i ngarkesave të importuara nga Brazili gjatë
kësaj periudhe të vitit është 259 kontienerë, secili prej
të cilëve është kontrolluar e analizuar me rigorozitet.

ITITITITITALIALIALIALIALI

Ditë dhimbje, ditë
përkujtimi, ditë
zemërimi". Kështu e

kanë quajtur mediat italiane
ditën e djeshme ku u zhvil-
lua ceremonia mortore e vik-
timave që humbën jetën në
tragjedinë e Xhenovas. Mes
18 viktimave që iu dha lam-
tumira e fundit, në funeralin
shtetëror në Xhenova ishin
edhe trupat e dy shqiptarëve
Admir (Edi) Bokrina me
origjinë nga Shkodra dhe
Marius Djerri me origjinë
nga Shijaku. Dy të rinjtë fat-
keq ishin duke shkuar në
punë kur u shemb ura "Mo-
randi". Arkëmortet e dy sh-
qiptarëve, përkatësisht 28
dhe 22 vjeç ishin vendosur
pranë njëri-tjetrit të mbulu-
ar me flamurin kombëtar,
ndërsa familjarë miq e të
afërm, mes lotësh u dhanë
lamtumirën e fundit. Përveç
familjarëve të dy viktimave,
pranë arkivolit ku prehet
Mariusi shkuan edhe shokët
e tij të skuadrës. 22-vjeçari
ishte pjesë e ekipit të Serisë
D në Itali, LND. Në shenjë
respekti për djalin që la në
mes ëndrrat, lojtarët e
skuadrës kishin veshur
fanellat e tyre, ndërsa nuk
kishin harruar që t'ia sillnin
edhe Mariusit. Në nder të
tyre, madje ka pasur edhe
lutje nga një imam mysliman.
"Xhenova, e cila në arabisht
do të thotë 'e bukura', do të
dijë të ringrihet përsëri.
Bashkësitë islame luten për
paqe me të gjithë ju. Zoti

mbroftë Italinë dhe ital-
ianët!". Ky ishte fjalimi
prekës i imamit, përfaqësues
i komunitetit mysliman në
Xhenova, i cili bëri lutjen

dedikuar dy shqiptarëve Edi
Bokrina dhe Marjus Djerrit,
të cilët ishin mes viktimave
të tragjedisë në Xhenova, sh-
kruan "Republica". Fjalimi i

tij tejet prekës u duartrokit
nga qindra të pranishëm në
pallatin e panaireve në Xhen-
ova, ku u zhvillua ceremonia
shtetërore për 18 prej 41 vik-
timave. Shumë familje në fakt
kundërshtuan funeralin sh-
tetëror, ndërsa 20 viktima u
varrosën dje në rite private,
shkruan "Tgcom". "Nuk duam
një ceremoni farsë", tha dje
babai i njërit prej 4 viktimave
nga Torre del Greco. Në cere-
moni mungonin ministrat
shqiptarë, si ai i Diasporës,
Pandeli Majko ashtu edhe
ministri i Jashtëm, Ditmir
Bushati. Fatkeqësisht, ashtu
siç ishte paralajmëruar, ësh-
të rritur bilanci i viktimave të
tragjedisë së Xhenovas. "Cor-
riere della sera" raporton se
ka shkuar në 41 bilanci i vik-
timave, pasi nga rrënojat janë
nxjerrë të pajetë pjesëtarët e
familjes Cecala. "Babai Cris-
tian, mamaja Dawna dhe e
vogla Kristal, 9 vjeçe
gjendeshin në makinë, nën
rrënojat e urës 'Morandi'". Siç
bëhet e ditur, makina është

PRESIDENTI
META
Z.Ilir Meta ka qenë
dje në Oblikë për
ngushëllime te
familja Bokrina.
"Nuk kanë fuqi fjalët
për të shprehur
dhimbjen e
ngushëllimin për
këtë rast tragjik.
Tragjedia e
Xhenovas të na
ndihmojë të
reflektojmë për
sigurinë e veprave
publike. Duhet të
marrim masa për
parandalimin e
tragjedive të tilla në
vendin tonë", tha
presidenti Meta.

gjetur gjatë natës nën një
bllok të madh çimentoje.
Forcat e kërkimit po vijojnë
operacionet ditë dhe natë, tek-
sa rezultojnë të zhdukur edhe
dy persona të tjerë.

TIRANËTIRANËTIRANËTIRANËTIRANË - Dy të rinj kanë
përfunduar në pranga, pasi
akuzohen për shpërndarje
të lëndëve narkotike.
Burime zyrtare nga policia
e Tiranës bënë me dije se
bëhet fjalë për shtetasit Ar-
mando Behari, 24 vjeç dhe
Xhevit Bogdani, 21 vjeç,
banues në Përrenjas. Më-
sohet se dy të rinjtë u ar-
restuan gjatë operacionit të
koduar "Tattoo". Ndërkohë
që një tjetër i ri me inicial-
et O.Gj. është proceduar në
gjendje të lirë. Policia kish-
te marrë informacion se
Behari dhe Bogdani në
bashkëpunim me njëri-
tjetrin shpërndanin
kanabis në zonën e "Ali
Demit" dhe "Maternitetit
të Ri". Gjatë kontrollit të
ushtruar në studion e tat-
uazheve në pronësi 24-
vjeçarit Armando Behari,
ku i pranishëm në studio
ishte edhe Xhevit Bogdani,
u gjet një çantë kanabis si
dhe një sasi fishekësh të
kalibrit të ndryshëm.
Gjithashtu, gjatë kontrollit
të ushtruar në banesën
Xhevit Bogdanit, i cili jeton-
te me shtetasin O. Gj., ësh-
të gjetur një sasi tjetër
lënde e dyshuar narkotike,
si dhe një dorezë metalike
në kushtet e armës së
ftohtë, e cila i përkiste sh-
tetasit O. Gj. Në cilësinë e
provës materiale u sekues-
truan mbi 1 kg kanabis, 66
fishekë të kalibrit të ndry-
shëm, 2 aparate celularë
dhe 1 dorezë metalike.

TEPELENËTEPELENËTEPELENËTEPELENËTEPELENË - Një 28-vjeçar
që ishte shpallur në kërkim
për grabitje ka rënë prangat
e policisë. Burime zyrtare
nga policia vendore e
Gjirokastrës bënë me dije
se bëhët fjalë për Juljan Is-
lamajn, banues në Vlorë.
Ndalimi i të riut u bë pasi
Gjykata e Shkallës së Parë
Gjirokastër, më datë
19.04.2017, e ka dënuar me
6 vjet burgim për veprën
penale "Vjedhje me dhunë
e kryer në bashkëpunim".
Ky person ka qenë një nga
autorët e ngjarjes të
ndodhur më datë
29.04.2016, ku në segmentin
rrugor Krahës-Memaliaj i
kanë vjedhur me dhunë
shtetasit M.L., një sasi le-
kësh dhe sende të tjera.

Ceremonia mortore në Xhenova

Save the Children

Save the Children in Albania
Rr. Komuna e Parisit, Lagjja 8, Pallatet 1 Maji,
Vila “Lami”; P.O. Box 8185, Albania
Phone:+355 4 2261840/+355 42261929/+355 4
2266227
E-mail: info.albania@savethechildren.org
Web Page: albania.savethechildren.net

Save the Children International
St Vincent House
30 Orange Street
London WC2H 7HH
United Kingdom

A company limited by guarantee.
Registered charity number 1076822
Registered company number
3732267
Registered in England and Wales

Telephone +44 (0) 20 3272 0300
Fax +44 (0) 20 3272 0301
info@savethechildren.org
www.savethechildren.net

VACANCY ANNOUNCEMENT

Save the Children is the world’s leading independent organization for children. We work in 120 countries.
We save children’s lives; we fight for their rights; we help them fulfil their potential. We work together, with
our partners, to inspire breakthroughs in the way the world treats children and to achieve immediate and
lasting change in their lives. We have been working in Albania since 1999. We are looking for dynamic
staff to join our team.

Save the Children is recruiting for motivated and experienced staff for the project “Civic engagement for
a functional judiciary system and access to justice in Albania”

Post title: Sub-Grant Coordinator
Application dateline: 20 August 2018, 4:00pm

Candidates that meet below qualifications and experience are encouraged to apply.

 A Bachelor degree in relevant subject from an accredited University in Business Administra-
tion, Finance or Law. Master in relevant subject.

 Minimum 5 years of relevant work experience, preferably in an NGO/international organiza-
tion.

 Previous experience with PRAG/EU projects.
 Excellent computer skills including: Microsoft Word, advanced Excel, Internet, Email and

Power Point and demonstrated computer literacy & database management.
 Willing to travel in the field.
 Experience in working with partner organisations.
 Understanding and commitment to the aims and objectives of Save the Children and children’s

rights in Albania

You will find more information for the Job Description on the web page https://albania.savethechildren.net/
jobs. Interested candidates should submit the following within the application dateline:

1- Cover letter clearly explaining your motivation for applying your motivation for applying for the
position and how you meet the position criteria;

2- Detailed CV;
3- Copy of their Diploma.

Application should be sent by email to the address below. Please clearly specify in the subject line or in
the cover letter the position you are applying for.

E-mail: info.albania@savethechildren.org

*only short listed candidates will be informed.
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293 Tiranë FELATUN  RIVENI 11,101,525

294 Fier Mensur Muca 100,875,000

295 Fier Urani Semini 10,904,736

296 Fier Liri Buda

297 Fier Janaq Jorgo 0

298 Vlorë Aleksander Hoxha

299 Korçë Rifat (Irfan) Minarolli -61,765,149

300 Shkodër Guljem Serreqi 702,000

301 DurrësMustafa Kodra 1,588,000

302 DurrësMustafa Kodra 4,764,000

303 Tiranë ELVANTHI LOLI 23,234,044

304 Vlorë Gentjan Hajdini

305 Korçë RAFAIL GERMENJI 6,225,696

306 Shkodër Teuta Gjyli1,620,000

307 Shkodër Petrit Hogjiq 2,025,000

308 Vlorë Gëzim Boçari -216,005,810

309 Fier Agim Meçaj

310 Berat Mihal Kumaraku 8,160,000

311 Berat Miti Thanasi 41,200

312 Elbasan LIRI HAREÇANI -57,511,310

313 Korçë Nardi Martini 645,120

314 Vlorë Kujtim Hoxha 616,000

315 Tiranë ESAT DOLLIA 14,393,750

316 DurrësXhafer  Kasmi

317 Korçë ROMEO ZALLEMI 2,040,000

318 Lezhë Nadir Sulejmani -26,662,080

319 Lezhë Rrok Pjetrushi

320 Shkodër Myfit Loku 14,162,304

321 Lezhë Paluin Tushi

322 Gjirokastër Anest Kosta 2,891,800

323 Korçë Lorenc Ndrio 326,360

324 Gjirokastër Luan Hajro 325

Gjirokastër Luan Hajro 7,621,280

326 DurrësVeli  Juba 0

327 Shkodër Guljem Gjon Serreqi 328

Durrës Riza  Kulla 5,240,400

329 DurrësXhafer  Kasmi 1,170,000

330 DurrësXhafer  Kasmi 936,000

331 Korçë ILIR HYSKO 21,434,624

332 Vlorë Gjon Gjonbocari

333 Korçë Llazi  Sheshmini 642,000

334 Korçë Bardhyl  Shuke 2,045,745

335 Korçë Marenglen Ocka

336 Gjirokastër Bardhyl Allamani

337 Lezhë Gjeto Deda

338 Berat Elida Lici

339 Korçë PANDELI GOROVECI -134,270

340 Korçë Niko Sherif Mukollari 5,770,050

341 Gjirokastër Androkli Kole 2,709,011

342 Korçë Seit Larti -419,220

343 Korçë XHAFERR FERO 2,053,552

344 Korçë 41,168,000

345 DurrësKisha Arameras Katolike Aramaras -

3,970,528

346 Lezhë Preng Shyti 330,000

347 Shkodër Syrri Rroji

348 Tiranë ELISABETA KAZAZI

349 Korçë Shkendije  Durmishllari 1,660,000

350 Berat Vangjeli Vata 203,000

351 Berat Adem Feim Salillari 6,158,411

352 Shkodër Martin Curri 1,420,313

353 Gjirokastër Gazmir Mezini

544,500

354 Dibër NAMIK ÇELA 3,028,000

355 Gjirokastër Latif Cocoli 1,497,048

356 Vlorë Fatmir Allmuca

357 DurrësXhafer  Kasmi 819,000

358 Gjirokastër Kujtim Çobani

Nr. Rendor Qarku Emri  (Subjekti Kerkues)

VLERESIMI

1 Korçë Floresha  Guxholli -26,910,420

2 Gjirokastër Jani Malo

3 Fier Xhevdet Muskaj

4 Gjirokastër Pandeli Shuti -1,206,187

5 Gjirokastër Altin Çoçoli

6 Korçë Spirodhon Sotiraq Terova

7 DurrësErqan Hysni Tivari, Vezir Barolli -

397,528,680

8 Korçë Sejfi Hoxhaj 8,092,000

9 Korçë 350,000

10 Korçë NASTAS PERIKE 2,289,220

11 Korçë Ilia Ligor Nici 3,265,000

12 Berat Aida Tabaku 168,245

13 Korçë ALI QAZIM DULE 721,350

14 Korçë THOMA DHIMITER MILE-2,547,360

15 Tiranë SADETE META 15,384,840

16 Vlorë Nesip Ibrahimi -506,320,916

17 Gjirokastër Nikolla Gramatika

18 Korçë Ali Qazim Dule

19 Korçë Vezire Goçllari 0

20 Fier Xhevat Grembi

21 Fier Stavri Gjini 12,458,000

22 Vlorë Mirela Kreshpa -137,372,127

23 DurrësAdriatik Kaja

24 Gjirokastër Naum Kola 611,040

25 Korçë Robert Bushka 5,376,000

26 Shkodër Ahmet Bilali

27 GjirokastërKristul Nakuçi 8,960,000

PËRFITUESIT NË TË GJITHË VENDINPËRFITUESIT NË TË GJITHË VENDINPËRFITUESIT NË TË GJITHË VENDINPËRFITUESIT NË TË GJITHË VENDINPËRFITUESIT NË TË GJITHË VENDIN

28 Korçë Piro Vasil Kolvani 5,538,260

29 Gjirokastër Mitro Teli 30,000

30 DurrësShpresa Kanani 13,020,000

31 Lezhë Luigji Malaj

32 Korçë Martha Raqi Simo 2,000,000

33 DurrësShyqyri  Mullaj 5,268,000

34 Korçë NIKOLIN GJELI

35 ShkodërFerdinand Topalli 3,240,000

36 Korçë Bejaze Spaho 12,096,000

37 Korçë ARBEN SHUSHI 4,266,000

38 Tiranë JUSUF BOGDANI

39 Fier Avdullah Shehu

40 Korçë Adelina Vasil Qako 3,060,000

41 Fier Fiqiret Veizi 54,876,000

42 Berat Emerita Konjara -12,863,250

43 Berat Themistokli Bishka 619,372

44 Korçë Seit Qazim Taho 3,063,000

45 Korçë Bujar Mustafa Xhenollari 700,000

46 Korçë Refik  Musli 1,430,000

47 Vlorë Banush Velaj 644,640

48 Korçë Demir Zija Nastimi 5,457,600

49 Berat Mirela Kokalari 27,100,500

50 Berat Adiqar Shehu 899,345

51 Berat Mustafa Koshi 836,600

52 Tiranë HILDA BASHA 17,494,400

53 Tiranë HILDA BASHA

54 Korçë Gurazi Hoxha 23,638,500

55 Gjirokastër Elvira Calleku 13,376,000

56 Gjirokastër hasan Gaba

57 Fier Lutfi Alibeaj 751,317,000

58 Korçë Dashmir Isa 122,400

59 Korçë MAKSIM CECO 781,000

60 Shkodër Nazmije Hardolli 1,489,425

61 Korçë Ilir Lisi

62 Korçë Myrsel Malellari 136,896

63 Korçë Çelnik Shyti 930,240

64 Tiranë HAXHI LEÇINI 888,300

65 Vlorë Gëzim Boçari

66 Korçë Feridon Duro 8,998,000

67 Korçë Simo  Bajraktari 8,806,000

68 Korçë FLORESHA DUMBOVA 3,691,000

69 Fier Bilbil Xhindoli

70 Korçë 2,458,433

71 Shkodër Ferdinand Topalli 2,430,000

72 Korçë ALI DULE 1,278,140

73 Shkodër Ahmet Bilali 873,600

74 ShkodërAhmet Bilali

75 ShkodërVirtyt Sokoli -18,633,792

76 Korçë

77 Korçë Haxhire  Heri 7,060,000

78 Tiranë MYFTINIA KAVAJE MYFTINIA KAVAJE

79 DurrësDaut  Nuhani 7,777,000

80 Gjirokastër Niqe Bego

81 Tiranë SHERIF ZELA

82 Korçë 300,000

83 Korçë HARSHIN QANI KOCIBELLINJ

18,700,000

84 Korçë Nedai Thellimi 5,422,702

85 Lezhë Gjet Malci EZAURUAR

86 Tiranë EQEREM DEDEJ

87 Tiranë Hilda  Basha (Beldo) 24,166,912

88 Korçë Petraq Gjorgji Mato 912,000

89 Lezhë Gjek Vata

90 Lezhë Fran Kacorri -35,718,013

91 Shkodër Marije Kujxhija(Toska) 1,215,000

92 Tiranë KOMUNITETI MYSLIMAN KOMUNITETI

MYSLIMAN -4,916,400

93 Tiranë HAXHI LEÇINI 2,072,700

94 Vlorë Aranit Xhemallari

95 GjirokastërJorgji Ilopulla 747,840

96 Gjirokastër Reshat Duro 1,824,000

97 Korçë Kosta Shegani 1,917,321

98 Fier Mirjam Stërmasi

99 DurrësFatmir Shkupi 18,410,000

100 Korçë Arben Shushi 1,683,000

101 Korçë 2,408,000

102 Korçë Leonora Kajmaku 6,465,600

103 Fier Sulo Misiri

104 Fier Enver Haxhiaj

105 Gjirokastër Sanije Nishani 0

106 Korçë ALI DULE 40,040

107 Korçë Marika Shkurti 96,000

108 DurrësZenun Hoxha -1,242,957

109 Korçë Frosina Zisi Naco (Avram) 550,000

110 DurrësPetrit Deshiri 5,392,000

111 Korçë MIRGEN SHKOZA 5,697,400

112 Berat Ylli Xheka -1,780,870

113 Korçë Marenglen Ocka 4,080,000

114 Korçë SHKENDIJE DAJLAN DURMISHLLARI

830,000

115 Vlorë Viron Papagjika 517,296

116 Korçë Marenglen Ocka

117 Fier Shkëlqim Musaraj

118 Elbasan XHELAL PISHA

23,254,500

119 DurrësAdriatik Gjata 339,435

120 Korçë 6,700,000

Lista e tretë me pronarët që do të kompensohen për tokat e sekuestrua në '45-ën

Buxheti, 15 miliardë lekë për pronarët,
5 mijë përfitues në të gjithë vendin

ATP ka miratuar kompensimin për dosjet 2001- 2014

Ornela Manjani

Qeveria ka miratuar
një fond prej 15 mil
iardë lekësh, të cilat

do të shpërndahen për të pa-
ktën 5 mijë pronarë, të cilëve
u është njohur e drejta e ko-
mpensimit të pronës dhe
s'kanë marrë deri tani asnjë
këst. Fondi është i ndarë në
tri vite 2019-2022, i cili rritet
progresivisht vit pas viti. Në
projektbuxhetin afatmesëm
është miratuar fondi për
vitin 2019 në vlerën, 4.9 mil-
iardë lekë, për vitin 2020 në
vlerën 5.3 miliardë lekë dhe
për vitin 2021 në vlerën 5.4
miliardë lekë. Sipas ligjit në
fuqi, pronarëve që u është
njohur e drejta për kompen-
sim do të marrin 20% të
vlerës në lekë dhe pjesën
tjetër 80% kompensim me

tokë. Ndërkohë pronarët
mund të aplikojnë për të për-
fituar nga skema për page-
sa të përshpejtuara.
TRI TRI TRI TRI TRI AFAFAFAFAFAAAAATETTETTETTETTET

Janë vendosur tri afate
pagesash të përshpejtuara.
Pagesë brenda një viti, bren-
da tri vitesh dhe brenda pesë
vjetësh. Për secilin variant
në një VKM të posaçme ësh-
të përcaktuar edhe përqind-

ja e pagesës. Për pagesën
brenda një viti pronari
merr 20% të vlerës së
faturës, për pagesën brenda
tri viteve merr 30% dhe
brenda pesë viteve merr
40% të vlerës së kompen-
simit dhe heq dorë nga pje-
sa tjetër e kësaj vlere. Të
gjitha subjektet që kanë një
vendim përfundimtar ko-
mpensimi, pavarësisht ren-

dit kronologjik të tij dhe
llojit të zërit kadastral të
pronës së vlerësuar, kanë të
drejtë të aplikojnë pranë
ATP-së me kërkesë të
veçantë, ku shprehin vull-
netin për t'u kompensuar fi-
nanciarisht. Kërkesat e
veçanta për kompensim fi-
nanciar do të trajtohen si-
pas kësaj procedure: nga
çdo fond vjetor buxhetor i

kompensimit financiar, jo
më shumë se 1/3 e tij mund
të përdoret për kërkesat e
veçanta të kompensimit fi-
nanciar, të gjitha subjektet
kërkuese që shprehin vull-
netin për t'u kompensuar fi-
nanciarisht me kërkesë të
veçantë duhet të aplikojnë
pranë ATP-së brenda vitit të
çeljes së fondit vjetor buxhe-
tor të kompensimit finan-

ciar. Pas aplikimit për ko-
mpensim financiar me
kërkesë të veçantë, ATP-ja
përgatit vlerësimin finan-
ciar të pronës, pavarësisht
rendit kronologjik të ven-
dimit dhe në rastin e disa
aplikimeve për kompensim
me kërkesë të veçantë do të
zbatohet rendi kronologjik
i datës së vendimeve për këto
aplikime.
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121 Fier Hysni Rakipi 26,631,000

122 Korçë Ibrahim Islam Shehu 11,098,100

123 Korçë Luljeta Burnazi 88,512

124 Korçë Ilir Sterjo 300,000

125 Korçë 11,490,000

126 Korçë Ylvie Goxholli 135,744

127 Elbasan ADOR DIBRA

62,090,958

128 DurrësKadrije Zhuri -1,089,309,837

129 Korçë

130 DurrësTrashegimtaret Cerloi

131 DurrësFatmir Osmani

132 Berat Shyqyri Hoxha 229,390

133 Korçë 400,000

134 Korçë Çlirime Mulla 5,420,450

135 Lezhë Diella Nishi(Mirashi) 1,297,250

136 Tiranë AGIM TELITI 14,455,273

137 Tiranë ZENEL CELIKU

138 Tiranë SHKELQIM SULO 2,982,700

139 Tiranë Irma Gjergjo 29,610,000

140 Korçë Paqesor  Huthi 3,760,000

141 Shkodër Artan Kolnikaj 5,454,000

142 Shkodër Brahim Mlika

143 Tiranë ARMAND ALLIU 5,089,644

144 Korçë ANTON THEODHOR FALLO

296,476

145 Gjirokastër Gëzim Vasjari, Kristaq Kutra

146 Elbasan Ismail Çerraga 1,414,431

147 Fier Arjan Ahmetaj 50,303,000

148 Gjirokastër Bujaar Agalliu 7,358,480

149 Korçë Ervehe Safet Gjiriti 4,200,000

150 Vlorë Leonard Shabani

151 Elbasan Hasije Kera

152 Korçë Kujtim Kadilli 21,940,224

153 Korçë Krenar Zyfti Zgjani 52,225,536

154 Korçë Vangjo Fondi Gusho 2,203,110

155 Korçë Orhan Pojani 42,000,000

156 Fier Bashkim Karaj

157 Korçë 1,994,500

158 Gjirokastër Kristaq Borja -660,750

159 Vlorë Elefteria Zaballa

160 Gjirokastër Tahir Novi 752,000

161 Berat Ruzhdi Orizaj -35,467,802

162 Berat Luci Zoga -4,943,900

163 Berat Luci Zoga 2,170,780

164 Gjirokastër Gavril dhe Thanas Haxhi

165 Korçë Jorgo Mihal Aleksi 1,350,000

166 Korçë NIKOLLAQ SANDRI BANI

1,400,000

167 Korçë ANTON THEODHOR FALLO

200,000

168 Korçë Romeo Xhuvi Zallemi 379,800

169 Korçë Anesti Plasa 480,000

170 Korçë Emil Nikolla Fundo 1,350,000

171 Elbasan ISMAIL SHEHU 5,042,856

172 Korçë Zhuljeta Zare Begvarfaj

5,822,500

173 Korçë Servet Ramadan Muçllari -

1,360,488

174 Korçë Simon Pashollari 1,756,780

175 DurrësKujtim Hasa -386,239,488

176 Fier Ylli Laze 5,468,896

177 Korçë ELI PLAKU 2,661,120

178 Korçë Arben Shushi 550,000

179 Tiranë KOMUNITETI MYSLIMAN KOMUNITETI

MYSLIMAN 789,600

180 Elbasan EMIN SPAHIU -9,656,168

181 Gjirokastër Aferdita Cekrani 17,241,512

182 Korçë MARIGLEN OCKA 2,880,000

183 Korçë

184 Korçë Astrit Xhevat Blacëri 71,040

185 DurrësArdian Çela -4,858,750

186 DurrësErqan Hysni Tivari, Vezir Barolli -

16,248,448

187 DurrësErqan Hysni Tivari, Vezir Barolli -

74,036,939

188 Tiranë SHPETIM DAPA

189 Fier Shyqyri Toska

190 Fier Gerand Mesareja

191 Korçë Spiro Sterjanaj 191,500

192 Korçë Ivoni  Faber 2,037,375

193 Tiranë AGRON BRAHIMAJ

194 Tiranë GEZIM SHEHI

195 Tiranë GJYZEPINA SHIROKA(SHIROKA)

196 Shkodër Hava Kotrri 1,620,000

197 Shkodër Qemal Kruja 706,413

198 Berat Bardhyl Myftiu 67,713,289

199 Elbasan BULENT TELA -242,149,632

200 Gjirokastër Violeta Cela 31,124,839

201 Korçë Afroviti Bibaj

202 Korçë Anesti Nasibi Jaupllari2,116,500

203 Elbasan ARBEN JANI SULONJAKU

204 Fier Denis Kalenja 23,554,500

205 Fier Fatos Delia

206 Tiranë MEME LUGA

207 Vlorë Neim  Numanaj 11,237,340

208 Gjirokastër Vangjel Sirma 10,200

209 Elbasan HYSEN KADZADEJ

34,755,550

210 Korçë Petraq Pasku Ziko 48,960

211 Korçë Robert Frasheri 5,500,000

212 Gjirokastër Myftinia  Permet

1,035,300

213 Korçë QAZIBANE ZYFER ÇORBAXHI -

1,072,208

214 Tiranë PANDELI TROJA 59,770,502

215 Korçë Vjollca Ilo Aliçkolli 249,000

216 Elbasan PRANVERA MUSTAFA

BOGDANI

217 Fier Luan Malasi 905,034

218 Gjirokastër Luan Sulo Doci 7,919,200

219 Fier Ilirjan Shqepa 44,815,400

220 Korçë Shkëndije Polena (Plasa)

221 Vlorë Hodo Xhelili -15,400,671

222 Vlorë Hodo Xhelili 35,052,292

223 Shkodër Alush Kuka 7,282,294

224 Vlorë Pëllumb Petritaj

225 Vlorë Aida Dushku 6,057,780

226 Elbasan BUJAR HYSA 69,200,730

227 Tiranë LORENC MULLAJ IBRAHIMI

228 Elbasan IBRAHIM SEIT GJEVORI

229 Elbasan DASHAMIR STRINGA

230 Lezhë Gazmend Rrustja 2,817,141

231 Korçë Mirash Eqerem Sulstarova

232 DurrësRamazan Deliallisi 22,238,400

233 Fier Xhevat Gremi

234 Korçë Sejfi Mero 11,577,332

235 Shkodër Guljem Serreqi

236 Vlorë Leonard Bala 1,205,000

237 Gjirokastër Kristaq Kutra 2,688,000

238 Shkodër Ndue Lelci

239 Tiranë Ruzhdi Demiri

240 Vlorë Palimer Çeçi

241 Tiranë XHEVAIR AHMETA

242 Vlorë Nustret  Mustafaraj

243 Gjirokastër Fatos Angoni 1,284,360

244 Elbasan FATBARDHA MUCA 78,166,200

245 Elbasan ASTRIT LAMCJA 33,726,018

246 Berat Ahmet  Dollani 80,967,971

247 Korçë VILSON TONA 1,636,596

248 Tiranë IGLI PUSTINA

249 Tiranë GEZIM COPA

250 Tiranë SHKELQIM SALLAKU

251 Tiranë ANIMET AGAJ

252 Tiranë IBRAHIM LALA

253 Tiranë ARBEN SHKRETA

254 Tiranë BEHIJE HOXHA

255 Tiranë ARMINDA JAKUPI 12,925,017

256 Vlorë Fatmir Alite

257 Vlorë Mirela kreshpa

258 Vlorë Gëzim Sadiku -429,394,823

259 Vlorë Bekim Frakulla 359,390

260 Elbasan NEBI GRIPSHI

25,380,000

261 Elbasan ASIL KALLAJXHIU

262 Fier Minella Bare 16,409,000

263 Fier Engjëll Myrteveli

264 Fier Fatmir Kajolli 434,600,000

265 Korçë ORHAN SYRJA POJANI

266 DurrësMirosh Çerri 163,800

267 Korçë VASILIKA THOMO

268 DurrësAvdulla Mema 29,969,630

269 Berat Shpresa Shahinaj 572,866

270 Berat Shpresa Shahinaj (Canaj)

458,374

271 DurrësAbdurrahman  Mati 20,940,600

272 Elbasan ADOR DIBRA 20,570,000

273 Elbasan ISLAM MANA -7,169,112

274 Fier Janaq Jorgo

275 Korçë SHPETIM DVORANI 1,310,000

276 Korçë FAREDIN FIQIRI SHELLIRA

150,000

277 Shkodër Aqif Plaku165,222

278 Shkodër Genc Bushati

60,750,000

279 Shkodër Fehmi Kruja

1,228,500

280 Shkodër Petrit Hoxhiqi

1,277,100

281 Shkodër Vexhi Teofik Bushati

282 Tiranë SHEQER NURJA 1,568,896

283 Tiranë ARBEN PREZA

284 Tiranë GEZIM SEJDINI -50,577,800

285 Tiranë HASAN DISHA

286 Tiranë ILIR SOPOTI 113,110,832

287 Tiranë GEZIM BRARI -46,615,296

288 Vlorë Nimet Taullaraj

289 Vlorë Nardi Bazini -24,133,818

290 Elbasan Dilaver Kruja 7,275,835

291 DurrësPjetër Shezi

292 DurrësLisa Irma Mati Arya

293 Shkodër Ferdinand  Topalli

294 Berat Vasil Zanati 188,235

295 Elbasan SHKELQIM BUMCI -25,888,000

296 Gjirokastër Eleni Gramatiko -730,450

297 Korçë 300,000

298 Gjirokastër Kristaq Borja 6,141,408

299 Fier Todi Koliçi 5,427,621

300 Vlorë Thoma Gjika 1,468,800

301 Vlorë Meto Hoxha

Nr. Rendor Qarku Emri  (Subjekti Kerkues)

VLERESIMI

1 Vlorë Gentjan Hajdini -13,902,000

2 Tiranë KUJTIM NUREDINI

3 Tiranë ARBEN ÇENO

4 Shkodër Semiha Et'hem Zaja 770,049

5 Tiranë BUJAR HUTA 21,229,173

6 Tiranë XHEVDET LIBOHOVA 16,454,283

7 DurrësBajram Fortuzi 177,459,000

8 Tiranë XHELADIN SUBASHI

Nr. Rendor Qarku Emri  (Subjekti Kerkues)

VLERESIMI

1 Tiranë BESNIK ALIU 11,853,513

2 Shkodër Xhemal Celepia 4,320,000

3 Shkodër Ahmet Bilali

4 Korçë Irfan Lila 4,073,310

5 ShkodërAndrea Darragjati 825,567

6 Shkodër Andrea Darragjati 17,405,552

7 Shkodër Ahmet Bilali

8 Berat Kujtim Kurti

9 Shkodër Sabahete Spahiu 1,755,000

10 Tiranë TARAS BEGEJA 70,652,295

11 Berat Feridum Doko 8,323,000

12 Berat Florian Nuri

13 Tiranë XHEVDET HASAN DUMI

15,680,000

14 Shkodër Muhamet Trepçi 405,000

15 Shkodër Teuta Gjyli 2,430,000

16 DurrësHaxhi Domi 6,498,000

17 Elbasan Bukurosh Çerekja

18 Korçë Rami Demirali Shkëmbi

19 Tiranë KUJTIM VORPSI

20 Elbasan ARIF FERHATI 67,920

21 Shkodër Minir Kopliku

22 Shkodër Minir Kopliku 291,984

Nr. Rendor Qarku Emri  (Subjekti Kerkues)

VLERESIMI

1 Shkodër Andrea Darragjati

2 Shkodër Andrea Darragjati

3 Shkodër Andrea Darragjati

4 Shkodër ANSMI, Carla Meschni

2,340,000

5 Tiranë ENGJELLUSHE QYRFYCI (DEDA)

59,951,090

6 ShkodërLedina Mandija 540,000

7 ShkodërLedina Mandija 540,000

8 ShkodërLedina Mandija 611,150

9 Vlorë Rifat Lalo -25,640,387

10 DurrësZihni Dama 546,000

11 ShkodërLedina Mandija 1,620,000

12 Tiranë BESNIK LEÇINI 6,580,000

13 Berat Mira Koshovari

14 Tiranë AMIK KASORUHO 82,066,491

15 Korçë Sanije Qyteti (Alidinaj)

1,390,804

Nr. Rendor Qarku Emri  (Subjekti Kerkues)

VLERESIMI

1 Tiranë Halit Cara 473,661

2 Gjirokastër Vullnet Kallajxhi 502,704

3 Korçë IVANI FABERI 35,490

4 Shkodër Carla Meschini 51,336,600

5 Berat Ilia Therecka

6 Shkodër Lutfi Bala 485,127

7 Tiranë SHADIJE LIÇI

8 Elbasan ERVIN GJATA -1,748,067

9 Korçë Jashar Hysenbegasi, Sabri Hysenbegasi

10 ShkodërFatbardhe Hefovia 3,659,730

11 Tiranë AV.MAKSIM GJOKUTAJ -

2,978,250

12 Shkodër Mark Dedushi 793,800

13 Shkodër Mark Kol Doda

585,000

14 Tiranë LORETA DERVISHI 11,719,575

15 Lezhë Fran Tanushi 690,780

16 Tiranë SELMAN HYSENAGOLLI

17 Tiranë ALI ZELA

18 Tiranë PETRIT SHEHU 2,417,210

19 Berat Destimona  Tartari (Zhiti)

6,699,000

20 Elbasan Fete Disha 314,318

21 Gjirokastër Fiqiri Fagu

22 Tiranë RUKIE JARECI 633,318

23 Elbasan KUJTIM GJEVORRI

24 Kukës Avni Rexh Petku

25 Vlorë Lumturi Papingji 398,000

26 Vlorë Mimin Mustafaraj 13,708,800

27 Kukës Tahir Imer Cenaj -29,951,513
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1 Lezhë Sefer Seferi

2 Fier Maksim Cuko 6,234,607

3 Fier Zabit Zoto 5,343,996

4 Fier Bajram Kembora 982,072

5 Fier VASILLAQ LLUPO 620,256

6 Fier VELI MANKO 418,289

7 Fier GURI SEFA 360,339

8 DurrësXhemal Veseli 6,912,162

9 Berat Tajar Shëmilli

10 Lezhë Zef Kola 516,880

11 Fier Ali Metani, Asqeri Velaj, Burbuqe Murataj,

Eqerem Murataj, Esma Murataj (Osmenau), Gezim

Metali, Kujtim Met 4,525,388

12 Fier Qemal Hodaj 2,088,978

13 Fier Bedri Zeneli

14 Fier Xhevdet Celaj 260,000

15 Lezhë Kol Mark Prendi 3,004,202

16 Berat Hysen Helmesi

17 Berat Hysen Helmesi 464,217

18 Berat Zeqir Pollogati 262,151

19 Berat Zeqir Pollogati

20 Berat Nazmi Hazisllari 893,169

21 Berat Skender Veizaj 9,145,822

22 Berat Shefqet Ago

23 Shkodër Lazer Pal Fushaj 1,421,337

24 Lezhë Kurt ; Elez Pojani 11,756,273

25 Berat PETRIT MUHAMETI

26 Shkodër Rexhep Reci 67,000

27 Berat Myslim Hasan Xhaferri, Sadik Abaz

Xhaferri 1,045,366

28 Vlorë Nexhmi Ballko 2,385,011

29 Vlorë BesHir Sinani

30 Lezhë Musa Brahim Bushati 4,180,000

31 Lezhë Jak Mati Pjetri 1,857,803

32 Fier Tomor Rrapaj 269,442

33 Fier Lipi Konomi 817,307

34 Fier Faslli Xhepa 3,323,717

35 Fier Shefit Zyko 6,586,061

36 Fier Vasil Naqe 10,806,420

37 Fier Llaqi Stefani 1,360,083

38 Fier Pajtim Cobani 8,143,136

39 Fier Jashar Hoxha 3,172,500

40 Fier Qazim Mesini 1,100,222

41 Fier 2,794,114

42 Fier Skënder Gjeli 1,676,528

43 Fier Fatbardha Vokopola 329,797

44 Fier Llazi Sota 6,756,408

45 Fier Zhaneta Mone

46 Fier Gëzim Kaloshi

47 Fier Kito Dhanili

48 Fier Gëzim Velmishi 8,464,071

49 Lezhë Emin Lohja1,047,830

50 Shkodër Trashegimtaret e tij 292,195

51 Shkodër Lin Ndrek Lukaj 5,023,926

52 Berat Ramadan Lala 550,018

53 Berat Bedri Shmilli

54 Berat Agim Lavdari 5,311,001

55 Berat Agim Lavdari 153,582

56 Berat Qani Koroni

57 Berat Idriz Shmilli 2,310,384

58 Berat Idriz Shmilli 6,586,360

59 Berat Isa Shmilli 3,832,064

60 Lezhë Kol Gjok Makaj 796,351

61 Fier Thoma Kusta

62 Fier Ahmet Haxhiaj, Eduart Haxhiaj, Hekuran

Hodaj, Luftije Zeninaj (Hodaj), Nazif Haxhiaj, Rexhep

Haxhiaj, Safete 611,398

63 Vlorë Astrit  Kallapodhi 49,800

64 Vlorë Astrit  Kallapodhi 1,845,543

65 Kukës Shaqir Bilal Morina 102,268

66 Kukës Ali Vocrri Muca 1,012,638

67 Kukës Musa Halil Gojani 8,015,568

68 Berat Selajdin Xhaferi 294,365

69 Berat Selajdin Xhaferi

70 Berat Kamber Xhaferri

71 Berat Kamber Xhaferri 4,790,080

72 Berat Bektash Sherri

73 Berat ZAIM SHERRI 422,350

74 Berat ZAIM SHERRI

75 Berat Xhevdet Lavdari 223,974

76 Berat Xhevdet Lavdari

77 Berat Hasan Lavdari 5,340,939

78 Berat Idajet Hada 5,125,386

79 DurrësGëzim Shehu 2,415,248

80 Fier Todi Shkurti -9,242,131

81 Fier -107,531,130

82 Fier Zija Vrioni

83 Lezhë Mark Ndoci 3,007,850

84 DurrësSeit Dollma 5,766,300

85 DurrësHamid Kallari 462,071

86 Kukës Ismail Zenel Zhupi 138,552

87 Berat Hamit Sherri 827,016

88 Berat Rufedije Spaho 4,848,290

89 Berat Rufedije Spaho 543,686

90 Berat Hajri Kalluci

91 Berat Hajri Kalluci 2,254,383

92 Berat Bajame Gorezi

93 Berat HAXHIRE SPAHO

94 Berat Dilaver Zaimi 472,216

95 Berat Dilaver Zaimi

96 Berat Minushe Lulaj

97 DurrësRiza Kamberi

98 Shkodër Dode Pepaj 522,445

99 Tiranë HASAN BRAHJA

100 Lezhë Dede Daci

101 Tiranë Besnik Shirja, Haxhire Shirja, Reshat

Shirja 3,569,650

102 Kukës Bajram Rrustem Gjongeci

103 Vlorë Andromaqi Loli 685,149

104 Berat Njazi Saliasi

105 Berat SHEFQET METHOXHA

578,427

106 Berat Selman Lulaj

107 Berat ALI SPAHO 4,896,056

108 Berat ALI SPAHO 1,770,171

109 Berat Bajram Radeshi 713,361

110 Berat Hajri Kadiu

111 Shkodër Fahri Cen Smajli 1,391,943

112 Shkodër Vebi Hasani 1,148,633

113 Lezhë Zek Leci(Marlekaj) 16,398,545

114 Tiranë SABRIJE CAPI

115 Tiranë KLEANTHI DERVISHI 22,632,957

116 Fier ZALO HOXHA 133,218

117 Fier Stavri  Naco 36,400,000

118 Fier Hydajet Leka 2,797,578

119 Fier Shaqir Xhepexhiu 621,684

120 Fier Kujtim  Gina 2,889,350

121 Fier KADRI RABIA 6,216,840

122 Fier Ramadan Alico 1,769,727

123 Fier ENVER HASANLLIU 3,641,292

124 Fier Eqerem Dalla 1,586,635

125 Fier RAZIE TURKU 819,853

126 Fier Bahrie Taullau 12,740,000

127 Fier ENVER LICI 1,085,205

128 Fier ATHINA PUKA 571,357

129 Fier Isan Toro 8,454,902

130 Fier Aqif Xhepexhiu 2,486,736

131 Fier Esat Manoku 4,038,578

132 Fier Andrea Sylari 6,811,880

133 Fier Mustafa Murrizi 1,670,258

134 Fier Seit Kurti 6,736,686

135 Fier Mihallaq Lako 4,550,000

136 Berat Adil mUsai 0

137 Fier Abedin Toshkollari 6,862,207

138 Fier Vait Arapi 469,519

139 Fier Nazmi Licka 1,986,428

140 Fier Celik Spahiu 361,169

141 Fier Qemal Lufta 548,562

142 Fier Qemal Dervishi 361,169

143 Fier Vesel Topulli 577,870

144 Fier Hasan Sefa 722,338

145 Fier Adem Kurti 5,486,213

146 Shkodër Asim Man Hysa 562,086

147 Lezhë Manuel Nik Shabi 1,561,350

148 Lezhë Pal Gjin Kolziu 5,710,080

149 Lezhë Manuel Nik Shabi

150 Lezhë Prek Ivanaj 2,081,800

151 Lezhë Martin Gjeka 3,305,898

152 Shkodër Nazim Grenazi

153 Shkodër Xhemalije Puka 2,200,140

154 Lezhë Gjovalin Nikaj 12,970,650

155 Lezhë Lek Turkaj

156 Lezhë Vitore Pjetrushi

157 Lezhë Ded Marku 2,891,135

158 Shkodër Pal Dodaj -2,504,940

159 Lezhë Ismail Bajram Hasani 2,107,000

160 Lezhë Gjek Tahiri 16,257,612

161 Berat Luftar Bega

162 Berat MALIQ BAZE

163 Berat MALIQ BAZE 2,050,681

164 Berat Petref Jashar Shmilli

165 Berat Ali  Hoxha 902,097

166 Berat Ali  Hoxha

167 Berat Selim Kelliçi 1,685,600

168 Berat Qemal Zaimi 4,607,505

169 Berat Murat Dine Hajdari 6,573,840

170 Berat Hamdi Izet Kulli 2,662,947

171 Berat Dervish Qama 150,012

172 Berat Baftjar Zylali 3,130,400

173 Shkodër Engjell Ceka 644,140

174 Korçë Andrea Jakova 1,406,423

175 Korçë Arefi Xhone -50,733

176 Korçë Hamza Hysenlliu 118,850

177 Korçë Irena Haxhi 126,420

178 Shkodër Mhill Majnishta 0

179 Korçë Bashkim Lipo 120,000

180 DurrësYmer  Dervishi -1,428,125

181 Durrës 33,249,468

182 Lezhë Vat Ivanaj 613,709

183 Berat Stavri Sholla 290,073

184 Berat AGUR DURAKU 333,858

185 Berat Lili Buçka 3,141,822

186 Berat Sami  Arif  Haderi 1,057,217

187 Berat Ramadan Qazim  Sinani

188 Berat Ramadan Qazim  Sinani

1,613,190

189 Berat Muke Tusha

190 Berat Muke Tusha 463,064

191 Berat Qani Zaimi

192 Berat Selman Koprencka 3,067,661

193 Korçë Edmond Selenica 186,737

194 Korçë Pandi Qiriako 191,558

195 Korçë Bukuri Jakupi 191,558

196 Berat Jaho Brisku 3,173,430

197 Berat Vasil Jorgji Tavani 3,881,326

198 Berat Alim Bega 759,846

199 Berat Raku Buçka 3,078,608

200 Berat Hysen Hito 954,368

201 Berat Hyda Nazmi Kalluçi 3,986,231

202 Berat Hyda Nazmi Kalluçi

203 Berat Engjell Shahu

204 Berat Rushan  Leshi 6,810,944

205 Berat Fatmir  Bilçari 2,819,244

206 Berat Tefik Shyqyri Molishti 186,085

207 Berat NAFIE DURRO 1,012,520

208 Korçë Theologji Menkshi 0

209 DurrësHysen Kasmi 4,589,292

210 Fier Nexhip Duce 244,682

211 DurrësGani  Dija 284,199

212 DurrësHysen  Kertusha 3,932,236

213 Durrës 308,559

214 DurrësAli Guza 505,243

215 Berat THOMA HAXHISTASA

390,971

216 Berat Ramadan Selman Kokoshi

6,249,287

217 Berat Nuri Bakillari 617,179

218 Berat Resul Hoxha 1,514,767

219 Berat Resul Hoxha 700,348

220 Berat ZENEL YZEIRI 721,776

221 Berat Kamber Zaimi

222 Berat Kamber Zaimi 730,798

223 Berat Xhevit Ibro 239,539

224 Berat Xhevit Ibro 110,672

225 Berat Aleksander Vesho 1,392,649

226 Berat Hazbi Demir Toska 2,461,918

227 Berat Refat Bajraktari

228 Berat Refat Bajraktari 426,299

229 DurrësKadri Dervishi 525,859

230 DurrësBashkim Berishaku 733,806

231 DurrësKapllan Milaqi 988,833

232 Durrës 325,250

233 DurrësQazim Lila 2,182,019

234 Lezhë Simon Ivanaj

235 Lezhë Pjeter Prela

236 Shkodër Kole Arra -58,150,470

237 Shkodër Bashksia Islame e Shqiperise

Myftinija Shkoder 26,597,248

238 Berat Gani Mekollari 1,123,986

239 Lezhë Shtjefen Vas Preçi 7,460,782

240 Berat Mehmet Kadri Shegani

286,184

241 Berat Dhora Pjetri

242 Berat DAFINA GALICA 739,520

243 Berat Lili Thana 322,748

244 Berat Sulejman Haxhillari 551,509

245 Berat Xhafer Kamber Qamo 1,201,757

246 Berat Hajrulla Hysi 1,116,497

247 Berat Hajrulla Hysi

248 Berat Shpetim Pellumbi

249 Berat Majre Tajfur Kapedani ( Shuka )

1,234,004

250 Korçë Ramadan Bregu -12,384

251 Shkodër Bashkesia Islamike Shqiptare

Myftinija Shkoder 31,065,150

252 Durrës 317,600

253 Vlorë Barjam Tozaj 1,092,863

254 Vlorë Kostaq Basko 259,202

255 Vlorë 1,219,427

256 Vlorë Jorgji Nushi 3,883,042

257 Vlorë Petrit  Cobo

258 Vlorë Selfo Rrapushi 4,664,500

259 Vlorë Ali Bestrova 1,329,089

260 Vlorë Jazo Rama 1,395,702

261 Vlorë Guri  Shyti 611,753

262 Fier Nikollaq Rista 366,858

263 Fier Gjergji Joti 3,132,777

264 Fier Arif Troka 7,296,926

265 Fier Uani Stavri 5,072,785

266 Fier Kostandin Mërkuri 4,122,094

267 Fier Skënder Veizi

268 Fier Lukan Bare 5,301,855

269 Fier Rrapo Agaj 8,796,300

270 Fier Jorgji Karaja 5,983,695

271 Fier Gjergji Dhima 6,484,577

272 Fier Kristaq Profka 422,940

273 Korçë Florie Qari 181,858

274 Korçë LLAMBI SHAMIA 14,005

275 Fier Fani Gjino 4,229,400

276 Korçë Dilaver Xhuti 16,221

277 Durrës

278 Fier Osman Sadushi 1,296,643

279 Fier Sabedin Alliaj 1,998,392

280 Fier Ramadan Shabani 2,063,947

281 Fier Sile Sota 5,678,006

282 Fier Patos Gjilani 2,114,700

283 Fier Ilia Doraci 2,004,736

284 Fier Emine Bibolli 1,133,479

285 Fier Banush Kanani 5,642,665

286 Korçë GENCI TRENI 523,388

287 Korçë Sllave Ilo

288 Korçë Skender Kolaneci 1,403,428

289 Fier Mihal Valle 2,948,496

290 Fier Haki Zeqaj 2,350,489

291 Fier Vedat Como 8,076,644

292 Fier Arshi Faria 3,569,272

293 Fier Kasem Çeribashi 2,752,886

294 Fier Pandeli Lengu 4,047,536

295 Fier Thoma Mefsha 5,137,900

296 Shkodër Agim Teofik Kallogjeri

297 Shkodër Bashkesia Islamike

50,410,653

298 Durrës 2,949,180

299 Gjirokastër Petraq Popli -

134,510

300 Fier Myqerem Grëmi 2,952,121

301 Fier Agim Jashari 1,009,517

302 Fier Nuredin Gremi 1,484,519

303 Fier Vangjel Bare 5,385,235

304 Fier Fecor Lamaj 2,960,066

305 Fier Skënder Ruzhdia 1,178,235

306 Fier Marie Rista 3,432,158

307 Fier Farushe Peja Hoxha 509,794

308 Fier 3,015,940

309 Fier Petraq Kuqi 2,664,522

310 Fier Sotira Xoxa 7,571,683

311 Fier Jashar Boriçi 2,753,158

312 Fier Sabush Vrapi 4,249,520

313 Fier Nikollaq Llupi 7,189,980

314 Fier Valentina Shehu 5,859,532

315 Fier Vangjel Andoni 585,772

316 Fier Mihal Prifti 181,018

317 Fier Llazi Doko 7,718,531

318 Fier Hekuran Çobaj 4,141,610

319 Tiranë YLLI DIBRA 17,398,000

320 Lezhë Bajram Ismail Hasani

321 Berat SHAHIN BAKO

322 Berat Hysen  Hajderi 1,724,896

323 Berat Mersin Xhemal Qevani

1,348,642

324 Berat Hilmi Cipi

325 Berat Agim  Lakra 3,546,654

326 Berat Ramiz Paja 1,150,397

327 Berat Zeqir Abas Laze 3,015,600

328 Berat Kadri Çela 1,325,464

329 Berat Nazmi Xhaja 349,009

330 Berat Qazim Hoxha 2,706,816

331 Berat Tomorr Jakllari 1,725,595

332 Berat Qazim Buda 323,247

333 Berat Levend Gjergjani 5,751,924

334 Berat Maksim Kaci 766,094

335 Berat Muharrem Nonaj 1,186,800

336 DurrësShaban  Jakova

337 DurrësSabri  Kapexhiu 4,712,390

338 DurrësGëzim  Tivari

339 Durrës 4,744,150

340 Fier Areti Sema 3,321,024

341 Fier Filip Korraqe

342 Fier Kujtim Pagria 15,445,608

343 Shkodër Hajrullah Gruda 2,970,000

344 Korçë Hamdi Hoxha 294,129

345 Fier Marie Daka 1,349,166

346 Fier Abaz Libohova 11,655,905

347 Fier Areti Hasbra 3,829,556

348 Fier Sokrat Sema 5,355,151

349 Fier Qqerim Hyka 3,005,355

350 Fier Nushi Krasniqi 1,868,076

351 Fier Maliq Duraj 4,101,468

352 Fier Hodo Fejzulla 3,151,756

353 Fier Adem Bogdani 1,006,493

354 Fier Diella Gjeka 954,163

355 Fier Llazi Ndone 5,853,254

356 Fier Pandi Pjetri 467,019

357 Fier Flora Muslihaka 5,820,361

358 Fier Tafil Nasufi

359 Fier Kristaq Cuni 7,312,969

360 Fier Arif Zeqo 1,016,530
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DEBATI

Fatmira Nikolli

Ne të gjallët dhe muzeu te kampi i
internimit, që e bën Tepelenën ‘Aushvic’

Ne filluam të ndërtonim
një tempull. Mos kemi
bitisur me një kishëz?

Jo. Madje, nuk kemi bitisur
asnjë nevojtore. Përfunduam
me një kuzhinë plot myk, me
një stufë të dorës së dytë.
Ndezëm zjarrin nën një kusi,
ziemë, përziemë dhe trazuam
zjarr, gjak e çelik. Çfarë pesh-
kuam në këtë çorbë të re?
Njerëz të rinj? Njerëz prej
graniti? Apo të paktën ndon-
jë përbindësh të llahtar-
shëm”? Stepan Timoshenko i
drejtohet shoku Morozov me
një monolog ku zbraz të gjithë
zhgënjimin e tij, pasi shihen
qartë pasojat e revolucionit
rus tek romani “Ne të gjallët”
e Ayn Rand. Paralelet që mund
të hiqen me Shqipërinë e
pasluftës kur u dukën qartë
pasojat e fitores komuniste,
apo me çdo Shqipëri tjetër pasi
qeverive u del boja e premti-
meve të pambajtura nuk
mund të anashkalohen. Por
në turravrapin e krahasimeve
me çaste historike, do na du-
het shpesh të mbajmë hapat
jo vetëm para veprave letrare.
Për “Ne të gjallët”, po aq
rëndësi kanë edhe veprat inx-
hinierike apo godinat që bar-
tin kujtesën për ‘ata të vdeku-
rit’ që nuk ia dolëm t’i shpë-
tojmë. Qoftë edhe duke i vënë
vetes e qyteteve tona ‘damkën
e turpit’ se ç’lejuan të ndodhë
a ç’nuk mundëm të
shmangim.

Kthimi në muze i ish-ka-
mpit të internimit në Tepe-
lenë, një nismë e Autoritetit
për Informim mbi Dosjet e
Sigurimit të Shtetit në funk-
sion të kujtesës për jetët e
humbura, ka hasur së fund-
mi në një debat që po aq sa të
shkuarën vë në pah edhe ab-
surdin. Debati nisi herët me
etiketën e një krahasimi të çalë
me Aushvicin (ne vramë më
pak se nazistët), e kthehet së
fundmi me një lutje për kreun
e bashkisë që të mos e kthejë
Tepelenën në Aushvic
(përmes një muzeu). Po si
mund ta bëjë Aushvic një
muze nëse nuk qe një vend
torture e skamjeje? Pas debat-
eve në rrjetet sociale, thirrja
për Tërmet Peçin (kreu i Bash-
kisë së Tepelenës) ka ardhur
nga përtej Oqeanit. E re-
agimet kanë qenë të men-
jëhershme.

Pse fyhet Tepelena për atë
që ka ndodhur në territorin e
saj nga komunizmi; atë që në
fakt ka ndodhur edhe në
qytete e fshatra të tjera? Si-
mon Mirakaj, një i mbijetuar
i kampit që është pjesë e Au-
toritetit të Dosjeve, refuzon të
shohë lidhje faji mes banorëve
dhe kampit të kahershëm. “Të

Simon Mirakaj: Nuk kanë faj
mirditorët për Spaçin, as matjanët
për burgun e Burrelit

Ardian Ndreca: Kampi i shfarosjes
 ishte kamp i komunizmit dhe jo
i popullit të Tepelenës

nderuar zonja e zotërinj bren-
da dhe jashtë atdheut. Duke
parë e dëgjuar disa zëra kun-
dra bërjes muze të ish-kampit
të Tepelenës me justifikimin
se i prish imazhin Tepelenës
(me këto zëra që u është bash-
kuar dhe një qytetar Ameri-

kan i quajtur Dioguard), de-
sha t’iu them këtyre zotërin-
jve se Tepelena nuk është e
juaja, Tepelena është e juaja,
është e imja, është e të gjithë
atyre që flasin e mendojnë sh-
qip, po kështu është dhe
Gjirokastra, Shkodra, Tropo-

ja, Korça e Përmeti. Nuk janë
fajtorë matjanët për burgun e
Burrelit, nuk janë fajtorë
mirditorët për burgun e
Spaçit, nuk janë fajtorë puk-
janët për burgun e Qafë-Bar-
it. Ka fajtorë: e kjo është dik-
tatura bashkë me diktatorin

Enver Hoxha e shokët e tij. Ju
zotëri me zërin kundër, gjyko-
ni e arsyetoni me syrin e
mendjes jo me atë të urrejtjes”.

Po kaq i habitur nga qën-
drimi është edhe Ardian
Ndreca, profesor në Univer-
sitetin Urbaniana në Romë.
“Joseph DioGuardi, nji politi-
kan pluri-dështak amerikan,
nuk dihet se për çfarë alkim-
ije u ba zadhanës i disa komu-
nistave të pacipë shqiptarë të
cilëve u jep bezdi përkujtimi i
viktimave të komunizmit sh-
qiptar. DioGuardi me argu-
mentet e tija qesharake u
tregue nji budalla i rrjedhun,
lehtësisht i përdorshëm. Në
vitin 1996 kur vinte në Tiranë
për me mbështetë interesat e
pakicës greke në Shqipni ish-
te shumë ma i kthjellët se sot.
Përkujtimin e viktimave të
komunizmit sigurisht që s’do
ta ndalin letrat e tija të never-
itshme patetike, dhe as ata që

djallëzisht e kanë frymzue për
me i shkrue. Kampi i
shfarosjes ishte kamp i komu-
nizmit dhe jo i popullit të Tepe-
lenës. T’ia shpjegojë dikush këtë
gja këtij teveqeli të mërzitshëm”.

“Çfarë peshkuam në këtë
çorbë të re? Njerëz të rinj? Jo.
Kandrra të vogla e të shpifura
që spërdridhen. Qenie të vog-
la që përkulen në të gjitha anët
si të mos kishin kocka. Qenie
të vogla që nuk ulin shpinën
përultësisht për t’i fshikullu-
ar me kamxhik, por marrin
kamxhikun dhe fshikullojën
veten”, vijon Stepan Timosh-
enko te “Ne të gjallët”, duke
përçuar njëfarësoj detyrën që
nëse jeta atyre të vdekurve
shkoi, për hiçmosgjë, për një
tekë a për një statistikë në
kohën kur njeriut nuk i lejo-
hej të mendohej, nëse me vde-
kjen e tyre na thanë ne se sa
vlen jeta, më së paku, ne du-
het t’i kujtojmë pa e quajtur
varrin e tyre turpin tonë, jo se
nuk është, po se nuk mundemi
thjesht ta heqim sysh për të
fshehur bëmën tonë, dësh-
timin tonë, krimin tonë.

KASTRIOT DERVISHI: DIOGUARDI,
SI PATRIOT I FATURËS

“Diku në vitin 2002, një miku im, figurë shumë e njohur
publike jopolitike udhëtoi në vendin e lirisë, në SHBA.
Atje patriotët shqiptarë të shoqërisë më të njohur atje,
i kishin përgatitur edhe një takim me z.Dioguardi. Siç
më tregonte miku im kur u kthye nga vizita, takimi
ishte 15 minuta. Në përfundim, Dioguardi, pasi pa i
ngazëllyer tek ora e tij minutën e 15-të, i kërkoi të
paguante faturën për kohën e takimit. Miku im nuk
ishte në gjendje për të paguar, veprim që e kryen patri-
otët tanë të Amerikës, por këtë gjest nuk e kishte falur
kurrë, madje ishte revoltuar. Kjo histori i vjetër mu
kujtua teksa u bë publike letra me karakter komunal,
politik dhe historik që kongresmeni amerikan në vitet
1985-1989 i dërgoi kryetarit të Bashkisë së Tepelenës,
Tërmet Peçi, në të cilën shprehej i shqetësuar nga ndërti-
mi i një muzeu kombëtar në këtë qytet. Vëren se fjalët e
përdorura nga z.Dioguardi, të tilla si “jam i shokuar”,
“thellësisht i shqetësuar”, “plane të çuditshme”, “një
farë muzeu”, etj., të krijonin përshtypjen se 78-vjeçari
Dioguardi qenka fort i lidhur me një bashki të vogël si
Tepelena dhe aspak me ngjarjet e tjera në Shqipëri.
“Tezat që Dioguardi ka rreshtuar në letrën drejtuar
z.Peçi janë të njëjta me ato të debatit të këtij viti me
avokatët e krimit komunist, me të cilët kemi debatuar
gjëra që janë tashmë publike. Argumentet që avokatët
e komunizmit përdornin kundër nesh ishin: - Kampi
identifikohet me krahinën e Tepelenës dhe lidhet me
historinë e saj; Kushtet e jetesës nuk kanë qenë të këqi-
ja dhe ushqimi ka qenë i mirë (gati e quanin kamp push-
imesh); Kampi nuk ka qenë më i keq se kampet e tjera,
por duke e krahasuar me kampet e të burgosurve.

 Ai shton se nëse Dioguardi do ta kishte seriozisht
letrën e tij, mjaftonte të theksonte krimet e komunizmit,
pa e lidhur këtë me krahasime nga koha e nazizmit, të
cilat as unë nuk i kam qejf, sepse komunizmi shqiptar
është krejt origjinal. Vë në dukje se të habit fakti se
gjatë gjithë letrës së tij, z.Dioguardi nuk përmend fare
fjalët “komunizëm”, “të vuajturit nga komunizmi”,
“krimet e komunizmit”, etj. Sikur të ishim skandinavë
p.sh. nuk do kuptonim fare se për çfarë bëhet fjalë në
letrën komunalo-politiko-historike.

Fibank Albania – Rezultate shume 
pozitive financiare për gjysmën 

e parë të vitit 2018

Gusht 2018

Fibank Albania vazhdon të shënojë rezultate mbresëlënëse sipas 
të dhënave të sistemit bankar për gjashtëmujorin e parë të vitit 
2018

Rezultatet financiare të sistemit bankar shqiptar deri më 30 qershor 
2018 treguan se Fibank Albania vazhdon ecurine e saj shume pozitive 
dhe renditet e para në treguesit e efektivitetit, Kthimit nga Aktivet 
dhe Kthimin mbi Kapitalin, (RoA & RoI).

Te dhenat tregojne se Fibank Albania shënoi 20% rritje neto te 
kredive ndaj biznesit dhe individëve dhe 10% rritje te totalit të 
aktiveve dhe depozitave ndaj klientëve, nder me te lartat ne sistemin 
bankar vendas. Gjithashtu është banka e vetme që po zgjeron rrjetin 
ne kete periudhe dhe këto arritje janë në vijim të treguesve të 
shkëlqyer financiarë të arritur në vitin 2017, qe eshte nje tregues i 
qarte i përkushtimit te fortë të Grupit Fibank në tregun shqiptar.

"Ne prisnim një vazhdim të zhvillimeve pozitive dhe punuam inten-
sivisht për të arritur këto rezultate - thote Drejtori Ekzekutiv i Fibank, 
z. Bozhidar Todorov - Ne synojmë që viti 2018 të jetë edhe më mirë se 
2017, viti ynë më i mirë deri më tani, dhe kjo është e bazuar në përp-
jekjet tona të përditshme në të gjitha drejtimet e mundshme".

Çdo klient potencial do të gjejë tek skuadra e përkushtuar e Fibank 
dedikimin për të krijuar një bashkëpunim të frytshem dhe avantazhe 
reciproke për një marrëdhënie afatgjatë.
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Ismail Qemali është jo
thjesht figura themelore
e pavarësisë shqiptare,

por edhe një nga ideatorët për
ndryshime strukturore në
qeverinë osmane. Jo më kot,
figura e tij ka merituar sh-
krime dhe përmendje nga më
të ndryshmet. Kurse një
shikim ndryshe i tij na jepet
në një roman historik, “Sull-
tani i fundit” i autorit Mishel
de Gres, botuar kohë më parë
nga “Plejad”, ku tregohet
ngjitja e tij deri në postet më
të larta të Perandorisë Os-
mane. Kuptohet se romani
është fikshën dhe një moment
e përshkruan Ismail Qema-
lin, deri në postin e kryetarit
të Parlamentit, post që ai nuk
e ka pasur realisht, por tre-
gon në të vërtetë, pozicionin
e tij tepër të rëndësishëm në
Perandorinë osmane. Në këtë
shkrim do të përshkruajmë
idenë e tij për një Konfeder-
atë, e cila duket pak a shumë,
si Bashkimi Evropian i ditëve
tona. Kuptohet se Perandoria
autarkike, megjithëse i
kërkonte direkt fjalët e tij -
nuk i donte këshillat e Ismail
Qemalit, madje tentoi që ta
eliminonte dhe kështu -në
fund të jetës së tij- ai u morr
me ëndrrën dhe me atë që e
bëri të pavdekshëm: Pavarës-
inë e Shqipërisë

...
Eshtë e tepërt që të mer-

resh me jetëshkrimin e
thjeshtë të burrë-shtetit të
madh Ismail Qemali. Jo se kjo
nuk ia vlen, por për një arsye
tjetër, figura e tij ka qenë e
madhe në aspirata, që sot
popujt evropianë i ëndër-
rojnë: Në krijimin e një bash-
kësie shtetesh të pavarur. Në
këtë roman historik del dhe
roli i tij i madh për forcimin e
shtetit osman, që jeton në
grahmat e tij dhe figura e tij
poliedrike.

“Ismail Qemali ishte
kundër faktit që një vend
sado i vogël të mbetej i izolu-
ar brenda kufijve, pa lëvizje
tregtare e pa marrëdhënie me
vendet e tjera. Por mar-
rëdhëniet ekonomike nuk
duhet  t’i detyronin atij vendi
heqjen dorë nga pavarësia
politike, por me një ekuilibër
të aftë, duhet t’i siguronin
gjallërinë”, shkruan Vjollca
Tafaj, e cila është marrë me
përgatitjen e kujtimeve të Is-
mail Qemalit.

DOSSIER

Kur Ismail QEMALI
u propozoi osmanëve të bënin
një “Konfederatë Evropiane”

Vijon në faqen 14
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A
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Ky qëndrim i burrit të Pavarësisë lidhet me kohën kur ai ende mendonte për autonominë “në suazën e Peran-
dorisë”. Dhe, nga kjo kohë, është edhe propozimi që i bëri Sulltanit, për të penguar Rusinë, që donte të dilte me
anë të Kostadinopulit në Mesdhe më 1892. “Një politikë e dobishme për të tashmen e për të ardhmen do të ishte
prirja drejt vendosjes së një pakti midis shteteve ballkanike përmes arritjes së një aleance mbrojtëse dhe një
marrëveshje ekonomike, prelud i kushtetutës së një shteti të madh Oriental”-…i shkruan shqiptari i madh
sulltanit...

NGA BEN ANDONI
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Duhet pranuar se Shkëlqesia
e tij Ismail Qemali, për sh
kak të pozicionit dhe kon-

tributit që kishin dhënë shumë
njerëz të tij për Historinë e Tur-
qisë, ishte për një demokratizim të
Perandorisë. Ai kërkonte që të
hiqej centralizmi absolut, sepse kjo
amalgamë popujsh, e cila ishte në
sundimin osman- nuk mund të
rregullohej në kohët moderne me
një dorë të vetme. Dhe, arsyeja e tij
nuk mund të kundërshtohej. Ai,
vetë, kishte lëvizur në poste të
ndryshme në hapësirat e Peran-
dorisë dhe kishte parë me sytë e
tij- ndryshimet thelbësore që ish-
in në zakonet e popujve të ndry-
shëm në kulturë, besim, zakon, por
edhe në mjediset krejt të ndryshme
gjeografike ku jetonin. Si një njo-
hës i mirë i historisë së Evropës- ai
kishte idenë e një Konfederate të
madhe, që afronte pak me koncep-
tin helvetik, ku rregullimi i çdo
vendi në mënyrë autonome do të
ndikonte në rregullimin e
përgjithshëm. Ky vizionar, po të
zhvendosesh pak në kohë dhe në
hapësirë mund ta kuptosh lehtë,
sesa mund të kuptohej nga bash-
këkohësit, që i kishin sytë akoma
të lbyrur me shekujt e lavdisë os-
mane?! Përmes situatave të ndry-
shme- në romanin e fundit his-
torik- del edhe roli i plotë dhe
shumë i veçantë i këtij burokrati
“të frikshëm” të Perandorisë. Të
cilin e adhuronin dhe po aq e lufto-
nin. “Mendja e tij e mprehtë dhe
idetë novatore bënë që sulltani
Abdyl Hamiti të kishte njëherësh
respekt e frikë prej tij. Ndonëse e
internuan për disa vjet, atij nuk
reshtën së dhëni grada”, saktëson
për të Edwin Jacques tek “Sh-
qiptarët”.

Ishte koha, kur ai ishte për au-
tonominë “në suazën e Peran-
dorisë”. Dhe, nga kjo kohë, është
edhe propozimi që i bëri Sulltanit,
për të penguar Rusinë, që donte të
dilte me anë të Kostadinopulit në
Mesdhe më 1892. “Një politikë e
dobishme për të tashmen e për të
ardhmen- do të ishte prirja drejt
vendosjes së një pakti midis sh-
teteve ballkanike përmes arritjes
së një aleance mbrojtëse dhe një
marrëveshje ekonomike, prelud i
kushtetutës së një shteti të madh
Oriental”-…i shkruan shqiptari i
madh-Sulltanit.

Nga shqyrtimi i dokumenteve
del se deri në vitin 1908, në kokën e
tij, ishte e ideuar mirë që pavarë-
sia ekonomike, ose një mundësi
ekonomike më e madhe-do të ishte
ajo që do të ndihmonte për një pa-
varësi. Historianët vërejnë, se ky
ishte një koncept i avancuar, sepse
në atë kohë -vendet e ndryshme,
peshën e tyre e matnin me fuqinë

Ismail Qemali dhe ideja e tij
për një konfederatë popujsh

Kush dhe si ishte Ismail Bej Qemali

mëdha të Mesdheut, hyrjen e kap-
italit të huaj”. I gjithë ky mozaik
do t’i jepte vendit më shumë fuqi
administrative…

Si një burokrat i vjetër i peran-
dorisë, ai nuk mund të shtynte dot
dhe rënien e përnjëhertë të Peran-
dorisë, ndaj në mendimet që i
kërkuan, ai i kërkoi direkt Sull-
tanit, që të shpallte Kushtetutën e
re, që në fakt ndodhi. Për këtë
kushtetutë kishte vdekur dhe
Mit’hat Pasha, mësuesi i tij, që për-
mendet aq shumë në romanin his-
torik dhe ku tregohet njëherazi
dhe figura e këtyre dy person-
azheve për zhvillimin e Turqisë.

Por, nuk kishte kohë më për të.
Tashmë, protagonistë të Turqisë
janë bërë Turqit e rinj, ose xhon-
turqit, të cilët synonin dhe iu drej-
tuan menjëherë pushtetit absolut.
Më 15 shkurt 1909, Komiteti i
“Bashkim-Përparimi” iu sul per-
sonazheve të njohur një prej të
cilëve ishte dhe Ismail Qemali, i
saporehabilituar nga internimi i
radhës. Ai u qëllua në Parlament
dhe kjo shënoi dhe ikjen e tij për-
fundimtare ndaj Turqisë duke
kërkuar tashmë në mënyrë finale
rrugën e Shqipërisë. Kishte marrë
fund edhe ëndrra e tij e madhe, për
të krijuar një konfederatë mod-
erne, që të përbëhej nga disa vende,
të cilat do të ishin të pavarur…

***
Ajo që ndodhi pastaj me jetën e

njeriut vizionar -dihet dhe është
përsëritur shpesh. Më 5 nëntor
1912- në Rumani u bë një mbledhje
e madhe e shqiptarëve, por nuk di-
hej -nëse do të shpallej autonomia
apo Pavarësia. Ismail Qemali e
kishte busullën e tij dhe mendon-
te se për çështjen shqiptare në atë
kohë nevojitej vetëm diplomacia e
madhe. Nga këtej, ai shkoi në
Budapest, ku u takua me minis-
trin Bertohld dhe pastaj iku në
Vienë. Kishte gjetur mbështetjen
e vërtetë, e cila ishte nga Italia dhe
Austria- dhe epilogu i kësaj për-
pjekje ishte në Trieste, kur ai shpal-
li në momentin e nisjen me
anijen”Bryn” -vendimin e madh
për të shpallur Shqipërinë të pa-
varur. Sipas parashikimit, nuk
mundi ta bënte këtë në Durrës -për
shkak të ushtrisë serbe që po i afro-
hej qytetit. Ndaj, iku në Vlorë- ku
shpalli në të njëjtën ditë me
Skënderbeun më 28 nëntor 1443,
Pavarësinë…Kishte lindur kështu
dhe shteti më “i ri” i Ballkanit, që
ishte ngjizur që me kohën e
Zotërve Paganë. Epilogu zyrtar
ishte më 1 Dhjetor 1912, kur “Auto-
nomia Shqiptare” u njoh edhe nga
Fuqitë e Mëdha, por kuptohet jo
nga Greqia dhe Serbia…

Turqia do të kishte avantazhin e
rivendosjes së unitetit të saj, si sh-
tet në kufijtë e vjetër, por, në vend
që t’ia kushtonte energjitë ndalim-
it të emancipimit të njerëzve... fu-
qia e saj do të qëndronte në unite-
tin e njerëzve për mbrojtjen e për-
bashkët, kurse energjitë e tyre do
t’i kushtoheshin zhvillimit
ekonomik të perandorisë”. Një
mësim brilant nga historia e tij për
kujtimin e Perandorisë Osmane.
Krahas me këto, Ismail Qemali,
kishte filluar të mendonte ndryshe
për vendin nga vinte origjina e tij.
Kështu, në programin, që i paraqi-
ti ambasadorit italian në Londër,
një mikut dhe adhuruesit të tij,
Antonio di San Xhuliano ishte:
“Qëllimi i vendosur për të luftuar:
që në gjithë vendet, që flitej shqip,-
ti përkisnin Shqipërisë; përhapjen
e shkollave shqipe me alfabetin lat-
in; një hekurudhë Vlorë-Manastir,
në mënyrë që të kishte akses në
Selanik, një nga portet më të

Nga romani i fundit, “Sulltani i fundit” i
Mishel de Gres- mund të gjykohet për një

burokrat modern të Perandorisë dhe një burrë
trim, që ka kapur të gjithë atë që mund të kapte
një njeri i rangut të tij në Perandori. Bashkëko-
hësit e kujtojnë të tillë: “Ismail Beu ishte me trup
pak më të lartë se mesatarja dhe i fuqishëm. Një
fytyrë plaku simpatik, me mjekër e flokë të
bardhë, që i jepnin autoritet e respekt. Kishte ti-
pare të rregullta, sy të çelët dhe biseda e tij ishte
e kënaqshme dhe e ëmbël. Kur zemërohej- ndër-
priste fjalën, pa e ngritur kurrë zërin. Nuk fliste
kurrë keq për asnjë. Të gjithë ata që e njihnin
dhe kishin rast të bisedonin me të, pa përjashtim
kishin përshtypjen për një burrë të mirë dhe me
shpirt të lartë e të urtë. Ishte i pajisur me një
inteligjencë dhe kulturë tepër të gjerë. Ishte tepër
krenar për vendin e tij. Nuk tregonte asnjë inter-
es për pasurinë dhe nuk u jepte rëndësi
parave…Ishte shpirtmadh e shumë i sjellshëm,
si edhe thellësisht demokrat në sjelljen e tij”…,
kujton një nga personazhet që e ka njohur dhe
që është cituar në Historinë e tij.

 I ati, Mahmuti, ishte një nga krerët e një kry-
engritje kundër Turqisë. Por, pas humbjes së kry-
engritjes, ai përfundoi i internuar në Konia të
Anadollit. Edhe familja e tij u largua nga Vlora
dhe iu desh të qëndrojë disa vite e mërguar në
Selanik. Atje shkoi dhe djali i vogël pesëvjeçar i
Mahmutit, Ismail Qemali, që kishte lindur më 24
janar 1844. Në këtë vend, ai mori dhe arsimimin e
tij. Mësoi shumë mirë turqishten dhe greqisht-
en, por njihte veç kësaj shumë mirë dhe italisht-
en e frëngjishten. Pasi mbaroi dhe “Zosimean”
shkoi në Stamboll, ku studioi për Jurisprudencë
dhe njëkohësisht punonte në Ministrinë e Jasht-
me si përkthyes. Kujtohet se këtu pati një ndih-

më shumë të madhe nga Mit’hat Pasha, një person-
azh shumë i përmendur në romanin historik- dhe i
trajtuar në mënyrë shumë elegante. Sulltan Abdyl-
Hamiti e vlerësonte, por njëkohësisht edhe i ruhej.
Ishte i vlerësuar që kur ishte 24 vjeç, sepse shkoi si
Guvernator në Varna, ku bëri shumë punë të mira.
Ndër të tjera, sistemoi shumë hebrenjtë dhe hapi
shumë vend pune në këtë qytet…Por pak më parë-
kishte qenë deri si kryesekretar i Ministrisë së
Punëve të Jashtme të Turqisë. Në Bullgari filloi
edhe të merrej me publicistikë, ndaj dhe ishte re-
daktor në “Danube” dhe drejtor i gazetës “Burimi i
mendimeve”. E kthyen në Stamboll, por duke parë
miqësinë e tij me Mit’hat Pashën e internojnë në
Bursë të Anadollit për shtatë vjet. Sulltani, që vazh-
donte ta vlerësonte, pasi kërkoi mendimin e tij mbi
gjëndjen, mori si kundër-përgjigje një promemorje
të ashpër prej tij- që i kërkonte të bënte reforma për
të shpëtuar Perandorinë. U dërgua pastaj si administra-
tor në Bolu, Galipot, e Liban dhe kulmin e tij e arriti më
1900, kur vendosi që të ikte…Parashikonte shumë rrez-
ik. U largua në Athinë dhe pastaj në të gjithë Evropën
dhe si personazh del dhe në varrimin më madhështor të
kohës që iu bë Mbretëreshës Viktoria. U rikthye në Stam-
boll më 1908- si deputet i Sanxhakut të Beratit dhe shpalli
programin e tij autonomist. Kur u agravua situata, ai u
largua dhe pas një veprimtarie kryengritëse në Shqipëri,
Porta e Lartë i afroi sërish postin e Ministrit të
Jashtëm…gjë të cilën kuptohet se nuk e pranoi …Vdiq
në Peruxhia më 24 janar 1919 dhe më 12 shkurt kufomën
e tij e sollën në Vlorë dhe e varrosën në Kaninë…

Ky ishte fundi i burrit, që Gres e ka përshkruar si
një nga personazhet kryesorë të historisë letrare
tek “Sulltani i fundit”. Ishte burri, që ka bërë më
shumë se kushdo për Shqipërinë dhe që sot, fle i qetë
pranë vendit ku e ngriti flamurin…

Ben AndoniBen AndoniBen AndoniBen AndoniBen Andoni

politiko-ushtarake.
“Vendosja e bashkëpunimit të

lirë, që propozoj unë, do t’u jepte
popujve të çdo shteti të drejtën që

të vendosen në çdo pjesë të Peran-
dorisë së madhe dhe të kenë për-
katësinë e saj, me lirinë për t’iu fu-
tur çdo ndërmarrje që dëshirojnë.



E diel 19 Gusht 2018  - 15HISTORI
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Lart Madhëria Juaj Perandorake mban mënd se me kthimin tim
nga Bejruti, i paraqita Lart-Madhërisë Suaj një memorial të gjatë,
me të cilin i shpjegoja qartë, se politika e ndjekur në marrëdhëniet
me Fuqitë e Huaja e në administrimin e brendshëm të vendit, po e
çonte Perandorinë drejt një rreziku të madh…

Në atë dokument, vija në dukje që mënyra veprimi të padenja për
një perandori të madhe, ashtu si edhe qëndrimin indiferent i Fuqive
të Mëdha, gjë që nga ana e oborrtarëve lajkatarë i paraqitej Lart
Madhërisë Suaj si një sukses i madh politik, përbënte një gjëndje
izolimi të plotë për perandorinë, që ishte e baraz-
vlefshme me vetëvrasje. Vija gjithashtu në dukje
mënyrën më të qartë, se administrimi i keq i
ushtruar në Provinca, sillte uljen e autoritetit
të fronit e shkatërrim për shtetasit e Lart
Madhërisë Tuaj të çdo klase. Vija gjithashtu në
dukje në mënyrën më të qartë, se administrimi i
keq i ushtruar në provinca, sillte uljen e autori-
tetit të Fronit e shkatërrim për shtetasit e Lart
Madhërisë Suaj të çdo klase.

…Padyshim, Madhëria Juaj e kupton tashti
se këmbëngulja e forca ime, që arritën kufirin
me guximin për të paraqitur aspektet e situatës,
siç ishte në të vërtetë, nuk ishte tjetër veç efekti
i dëshirës sime të sinqertë, për të gjetur mjetet
për të siguruar shpëtimin e Lartmadhërisë Suaj e të Perandorisë.
Jam i sigurtë se Lart Madhëria Juaj është thellësisht i bindur, se
nëse këto reforma, nevoja e të cilave tashti është e dukshme, do të
ishin realizuar në atë kohë me besim e sinqeritet, Perandoria nuk
do të ishte kërcënuar dhe provincat nuk do të kishin qenë shesh i
masakrave dhe plaçkitjeve. I lutem Madhërisë Suaj, të besojë se ky
studim për ngjarjet e viteve të kaluara e kjo përsëritje e rekomandi-
meve të mia personale, nuk kanë aspak qëllim që të vendosen në
pozicion polemike me Lart Madhërinë Tuaj. Unë jam i sigurtë që me
çiltërsinë e Zotit të kësaj toke, të Sovranit të Perandorisë e të Ba-
bait të gjithë osmanëve, Madhëria juaj nuk ushqen aspiratë tjetër
veç kënaqësisë së zhvillimit të shtetasve të tij dhe lumturi e lavdi
për perandorinë e tij…Dekretet, ligjet dhe rregulloret e shpallura
gjatë njëzet viteve të mbretërimit të Madhërisë Suaj, sikur të grum-
bulloheshin me qëllim përfitimi, do të formonin një kod të plotë, që
përmbushte formulat më të mira të një qeverisje të mirë e zgjedhjet
për të gjitha problemet administrative e gjyqësore. Fatkeqësisht,
këto norma, janë ngatërruar me të tilla kushte e sigurime, e zbati-
mi i tyre iu besua funksionarëve aq të plogët e të paaftë, saqë qëlli-

NGA MISHEL DE GRES*

Nuk kishim mbaruar ende së
ngrëni, kur shoqëruesi, që
kishte radhën e shërbimit,

më njoftoi se lidhjet telefonike e
telegrafike ishin vendosur. Thirrja
e parë vinte nga Ismail bej Qemali.
Atij i ishte dashur të pushtonte
Centralin Telefonik të Parla-
mentit, sepse ndërtesa ndodhej në
duart e ushtrisë. Jashtë ndërtesës
ndodheshin rreth njëzet e pesë
mijë ushtarë, kurse holli dhe galer-
itë e Dhomës së deputetëve ishin
plot me njerëz të armatosur e ku
nuk bëhej asnjë oficer i gjallë. Min-
istrat, përfaqësuesit e Komitetit
“Bashkim e Përparim” dhe  Ahmet
Rizai, presidenti i Parlamentit, ia
kishin mbathur të parët. Nuk kish-
te më qeveri, nuk kishte më Parla-
ment, hierarkia ushtarake nuk
ekzistonte. Ismail Qemali u kërkoi
ushtarëve të dilnin nga salla, por
ata nuk pranuan. Një ulemá, në
moshë të re, hipi në tribunë dhe
mbajti një fjalim të fortë kundër
shoqërisë “Bashkim e Përparim”.
Në atë konfuzion të jashtëzakon-
shëm, e pasuan shumë deputetë.

Debati vazhdonte i zjarrtë dhe
ushtarët ishin të nervozuar. Më në
fund, u vendos që një përfaqësi të
vinte në Ildiz, të më kërkonte të
rrëzoja qeverinë e të amnistoja re-
belët.

Përfaqësinë e kryesonte Ismail

Qemali, por, kur mbërritën pranë
Portës së Lartë, një kordon i ngje-
shur ushtarësh e ndaloi. Urdhëri
ishte të mos lejohej absolutisht

askush të kalonte, prandaj tytat e
pushkëve u drejtuan nga karrocat
e dërgatës. Ismail Qemali zbriti
nga karroca e tij dhe u përpoq të

bisedonte, por pa rezultat. Përfaqë-
sia u kthye në drejtim të Parla-
mentit, ndërkohë që, një breshëri
e vazhdueshme të shtënash, kri-
joi një panik të përgjithshëm.

Duke mos patur mundësi të më
takonte në Ildiz, Ismail Qemali m’u
lut në telefon të emëroja një tjetër
vezir të madh. Shkarkimi nga
detyra i funksionarëve, i njerëzve,
që deri atëherë kishin qenë në
pushtet, imponohej nga nevoja e
zgjidhjes urgjente të situatës, për
të shmangur anarkinë dhe për të
frenuar veprimet e ushtrisë, që ul-
ërinte në sheshin At Meidan.

Megjithatë, emërimi i një tjetër
veziri të madh do të më kompro-
mentonte me kryengritjen, pikër-
isht në çastin, kur unë dyshoja në
natyrshmërinë e saj. Më vinte nev-
eri të dilja garant, duke mos pa-
tur të bëja fare me ata. Megjith-
atë, të gjithë më konsideronin au-
torin e atij reaksioni konservator
të drejtuar kundër shoqërisë
“Bashkim e Përparim”.

Isha shtrirë, mbi shezlong, duke
diskutuar me veten time, për ven-
dimin që duhej të merrja kur, në
orën katër të pasdites, Ismail Qe-
mali, më mori në telefon nga Par-
lamenti, ku ndodhej ende. Ai më
përshkoi pamjen e sheshit At
Meidan, që e vërente nga dritarja.
Ushtarët, vazhdimisht të shumtë

Sulltani i fundit në shesh ulërinin gjithmonë e më
shumë.

- Vdekje Komitetit! Vdekje Bash-
kim Përparimit!

Thirrjet dhe zhurmat ishin aq
të forta sa, nëpërmjet telefonit,
edhe unë dëgjoja një zallamahi
shurdhuese shpërthimesh, trom-
petash e daullesh. Në atë përzierje
të paformë, arrija të dalloja thirrje
në përkrahje të Sheriatit, e sido-
mos atë, që ia kisha frikën:

- Rroftë Padishahu!
Me zë të ndërprerë, Ismail bej

Qemali m’u lut edhe njëherë të ven-
dosja një tjetër vezir të madh. Nuk
duhej humbur asnjë minutë. Ishim
në prag të kaosit e të gjakderdhjes.

Fantazma e luftës civile vinte
rrotull. Mendimi im u përqendrua
mbi Tefik Pashën, i cili, për një pe-
riudhë të gjatë kishte qenë funk-
sionar në ministrinë e Punëve të
Jashtme dhe i njohur për ndersh-
mëri. I ofrova qeverinë, nëpërmjet
telefonit. Ai pranoi. Po nëpërmjet
telefonit, ia bëra të ditur vendimin
tim dhe Ismail Qemalit. Duke e dëg-
juar, kapa një psherëtimë lehtësi-
mi, që doli nga goja e tij. Ai më fal-
enderoi për vendimin, që u mor në
çastin e duhur, sepse ushtarët po
ndizeshin gjithnjë e më shumë.

I dërgova Parlamentit një tele-
gram zyrtar, ku konfirmoja
emërimin e vezirit të madh dhe një
amnisti për rebelët. Për të qenë
brenda rregullave, i dërgova men-
jëherë Xhevat Pashën me Hati Her-
ifin, ku tregohej formimi i qever-
inë së re.

Xhevati arriti t’i kapërcejë
rreshtat. Sapo mbërriti ai, Dhoma
u mblodh. Gjashtëdhjetë de-
putetëve të mëngjesit, iu shtuan
edhe dhjetë të tjerë. Ata zgjodhën
president, me vota të plota, Ismail
Qemalin, i cili m’u lut që të emëro-
ja sa më shpejt një ministër të
Luftës. Aty për aty, mendova për
Et’hem Pashën, njeriun e situatave
të vështira, shumë popullor për
trupat.

Në kohën, kur do të njoftoja Is-
mail Qemalin për zgjedhjen, që
kisha bëra, linjat u ndërprenë
përsëri. Nisa një shambellan në
shtëpinë e Et’hem Pashës për t’i
thënë të shkonte sa më shpejt në
Parlament, që të ndihmonte ligjsh-
mërinë. Me Ismail bej Qemalin kon-
taktova vetëm afër mesnatës. Ush-
tarët kishin nisur të lëviznin nga
vendi, kur u përhap fjala se topa
dhe mitraloza ishin drejtuar nga
Ministria e Luftës, mbi ata.

Gjatë këtyre zhvillimeve, min-
istrat e vjetër të Marinës e Drejtë-
sisë të qeverisë së dorëhequr, ishin
sulmuar në sheshin At Meidan nga
ushtarët, që ishin tërbuar sa kish-
in parë ata dy përfaqësues të
regjimit të urryer. Kur pa se karro-
ca e tyre ishte rrethuar, ministri i
Marinës nxori revolverin dhe sh-
tiu mbi ata, që i sulmuan. Një
breshëri e gjatë, që i la të vrarë në
vend, bashkë me kolegun, iu
përgjigj. Kryengritësit, të përfshirë
në një valë tërbimi, që ua kishte
shtuar era e gjakut, ia sollën të dy
kufomat, Ismail bej Qemalit. Ardh-
ja, në kohën e duhur, e Et’hem Pa-
shës u prit me entuziasëm të sin-
qertë. Ministri i ri, duke mposhtur
shqetësimin dhe mërzinë, u bëri
thirrje ushtarëve të ktheheshin në
kazerma. Prania, forca e tij, por
patjetër, edhe lodhja, që kishte fillu-
ar të rëndonte mbi njerëzit, bënë që
t’i bindte. Të shtënat në ajër, që
bëheshin për të shprehur pëlqimin
e tyre, tronditën Konstandinopojën
e vjetër e u dëgjuan deri në Ildiz.

*Kjo është një pjesë e shkëpu-*Kjo është një pjesë e shkëpu-*Kjo është një pjesë e shkëpu-*Kjo është një pjesë e shkëpu-*Kjo është një pjesë e shkëpu-
tur nga romani historik  “Sull-tur nga romani historik  “Sull-tur nga romani historik  “Sull-tur nga romani historik  “Sull-tur nga romani historik  “Sull-
tani i fundit”tani i fundit”tani i fundit”tani i fundit”tani i fundit”

Memorandumi drejtuar
Sulltanit nga Shkëlqesia e tij

met e mira të Lart Madhërisë Suaj kanë mbetur shterpë dhe vendi
nuk ka patur asnjë përfitim…

Kur pasardhësit e trashëgimtarët e Lart Madhërisë Suaj do të
krahasojnë rezultatet e përgjithshme të arritura deri më sot, kaq në
kundërshtim me premtimet e shkëlqyera të fillimit të mbretërimit
dhe kur do të përpiqen të zbulojnë shkaqet misterioze të katastro-
fave, që kanë tronditur qeverinë e popullin, në këto 20 vjet, do ta kenë
me të vërtetë të vështirë të shpjegojnë këtë kundërshti dhe nuk do të
dinë të mallkojnë sa duhet ata që kanë qenë shkaku i ndryshimit që
u solli kaq fatkeqësi atyre dhe interesave të tyre. Është fjala për ata,
që duke shpifur për të tjerët, u përpoqën për të tërhequr vëmendjen
tuaj, që e konsiderojnë meritë të spiunojnë njëri-tjetrin, e që e kanë

bërë tregtinë e informatave një mjeshtëri aq të za-
konshme, saqë babai kallëzon djalin e vëllezërit
akuzojnë njëri-tjetrin.Në sajë të tyre, korrupsioni
është përhapur aq shumë në çdo nivel, saqë ad-
ministrata qendrore dhe qeverisja lokale kanë mbe-
tur në dorë të njerëzve krejtësisht të padenjë për
të vepruar si përfaqësues të Madhërisë Suaj. Për
shkak të tyre, vendi tash, ndodhet pa administratë
përgjithësisht të ndershme, pa garanci të qever-
isjes së mirë. Ushtarët, që janë mbrojtësit e vendit,
kanë humbur çdo disiplinë. Marina, pastaj gjith-
ashtu është bërë shesh shfrytëzimi për interesa
vetjake, ndërsa financat e shtetit jo vetëm janë sh-
katërruar, por çrregullimet në drejtim të tyre te-
jkalojnë çdo imagjinatë…

Sovran! Zotëria im! Ti që je në dijeni dhe të grindjes më të vogël
midis burrit e gruas në familjen më të thjeshtë të vendit, duket se
nuk i njeh rreziqet, që sot kërcënojnë të ardhmen e Fronit dhe ekzis-
tencën e vetë Perandorisë…

Duke mbyllur vërejtjet e mia, kam nderin t’i propozoj Madhërisë
Suaj të thërrasë menjëherë një Asamble Kushtetuese të përfaqësuesve
të popullit e kryeqytetit e të gjithë provincave. Kjo Asamble do t’i
parashtrojë Madhërisë Suaj ndryshime, që do t’i quaj thelbësore për
t’i bërë kushtetuese, kur këto variante do të adoptohen. Karta e re
mund të marrë aprovimin tuaj e të shpallet me një Hatt të veçantë.
Unë jam i bindur se kjo është e vetmja mënyrë për të riparuar të
këqijat e momentit aktual. Dhe, jam i sigurt që Madhëria Juaj, kur
kjo Kushtetutë e rishikuar do të shpallet, do të kërkojë garancinë e
Fuqive të Mëdha, ashtu si babai juaj i ndritur kërkoi në kohën e
Tanzimatit, ato do të njohin vlerën e regjimit të ri dhe do të detyro-
hen ta respektojnë gjithnjë, në mënyrë që të drejtat sovrane të
Madhërisë Tuaj, si edhe tërësia tokësore e pavarësia e perandorisë
Osmane, do të jenë të pranuara e të sigurta…

(Shkëputur nga letra e Ismail Qemalit, drejtuar Sulltanit)(Shkëputur nga letra e Ismail Qemalit, drejtuar Sulltanit)(Shkëputur nga letra e Ismail Qemalit, drejtuar Sulltanit)(Shkëputur nga letra e Ismail Qemalit, drejtuar Sulltanit)(Shkëputur nga letra e Ismail Qemalit, drejtuar Sulltanit)
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P
POEZIA

Përkthyesja na sjell një autore irakiane, e cila tashmë jeton në SHBA. Trishtimi, që rrjedh nga poezia e saj dhe
historia e tmerrshme e këtij vendi, bën bashkë trashëgiminë e një kulture të madhe, por edhe fatalitetin e kohës,
që e dërrmoi këtë vend. Me shprehjet e kursyera ndërlidhur me një figuracion shumë interesant vjen një copëz e
madhe e inkoshiencës së këtij vendi. Përkthyesja Mirela Petalli (Kapaj) duket se ka punuar shumë këndshëm...por
mbi të gjitha duhet vlerësuar se ka marrë edhe copyright për botimin

NGA DUNYA MIKHAIL*

Pllaka I

1
Ajo ngjeshi guackën në vesh:
Donte të dëgjonte gjithçka
Që ai nuk ia tha kurrë.

2
Një inç i vetëm
Ndan dy trupat e tyre
Përballë njëri-tjetrit
Në foto:
Një buzëqeshje në kornizë
Varrosur nën rrënoja.

3
Sa herë që ti hedh gurë
Në det
Çon rrathë mespërmes meje.

4
Zemra ime është fare e vogël:
Ndaj mbushet kaq shpejt.

5
Uji s’ka nevojë për luftëra
Të përzihet me ujë
E të mbushë hapësira.

6
Pema nuk hamendëson pse nuk
shpërngulet
Në një pyll tjetër
E as nuk bën pyetje të tjera të kota.

7
Ai sheh televizor
Teksa ajo mban në dorë një roman.
Në kopertinën e romanit
është një burrë që po sheh televi-
zor
Dhe një grua që mban në dorë një
roman.

8
Në mëngjesin e parë
Të vitit të ri
Të gjithë ne do ngremë sytë lart
Drejt të njëjtit diell.

9
Ajo ia ngriti kokën mbi gjoksin e
saj.
Ai nuk u përgjigj:
Ai kishte vdekur.

10

Personi që më vështroi kaq gjatë,
Dhe që vështrimin ia ktheva kaq
gjatë…
Ai burrë që kurrë s’më përqafoi,
E që s’e përqafova kurrë…
Shiu përmbyti ngjyrat rreth tij
Në atë telajo të vjetër.

11
Ai nuk qe mes burrave
Që kishin humbur e i gjetën:
Nuk erdhi me të burgosurit e
luftës,
As me balonën që e çoi atë,
Në ëndrrën e saj,
Drejt një tjetër vendi,
Teksa ajo qëndroi para aparatit
Që t’ia ngjisnin buzëqeshjen në
pashaportë.

12
Hurmat janë bërë pirg
Buzë rrugës:
Mënyra jote
Për të më puthur.

13
Flokët e Rapunzeit
Që prekin tokën
Prej dritares
është mënyra jonë e pritjes.

14
Hijet
Që lanë të burgosurit
Në mur
E mbështollën rojen
Dhe lëshuan dritë
Mbi vetminë e tij.

15
Atdhe, unë nuk jam nëna jote,
At’herë pse qan kështu në prehrin
tim
Sa herë
Që të dhemb diçka?

16
Mos u mërzit prej këtij zogu:
Vjen çdo ditë
Dhe ndalet në cep të degës
E këndon për një orë
A dy.
Vetëm këtë bën:
Asgjë tjetër nuk e lumturon më
shumë.

17
Çelësa shtëpie,
Karta identiteti,
Foto të zbehura mes eshtrave…
Të gjitha këto shpërndarë
Në një varr të vetëm masiv.

18
Gjuha arabe
I pëlqen fjalitë e gjata
Dhe luftërat e gjata.
I pëlqen këngët që s’mbarojnë
Netët e vona
Dhe vajtimin mbi rrënoja.
Pëlqen të punojë
Për një jetë të gjatë
Dhe një vdekje të gjatë.

19
Shumë larg prej shtëpisë—
Vetëm kjo ndryshoi tek ne.

20
Hirushja e la sandalen e saj në Irak
Bashkë me aromën e kardamomit
Që përhapet prej çajnikut,
Dhe atë lule të stërmadhe,
Me gojë të shqyer si vdekja.

21
Mesazhet e shpejta
Ndezin revolucione.
Flasin jetë të reja
Duke pritur për një vend ku të sh-
karkohen,
Një tokë që është pak më shumë
Se një grusht pluhur
Kur përballet me fjalët:
“Asnjë rezultat nuk përputhet me
kërkimin tuaj.”

22
Eksitimi i qenit
Teksa i sjell shkopin të zotit
është momenti i hapjes së letrës.

23
Ne i kalojmë kufijtë lehtas
Si re.
Asgjë nuk na mbart,
Por teksa lëvizim tutje
Ne mbartim shi,
Dhe një theks,
Dhe nje kujtim
Të një vendi tjetër.

24
Sa emocionuese të shfaqesh në sytë
e tij.
Ajo nuk kupton çfarë thotë ai:
Ajo është e zënë duke përtypur
zërin e tij.
Ajo sheh gojën që s’do ta puthë
kurrë,
Supin ku nuk do qajë kurrë,
Dorën që s’do e mbajë kurrë,
Dhe tokën ku hijet e tyre takohen.

Pllaka II

1
Mbyll sytë dhe shoh një pikë.
Bëhet një njollë drite.
Rritet sa një njeri
Që largohet tutje
Derisa kthehet në një njollë drite,
Një pikë.

2
Si buka e meshës
Fjalët e tua treten në gojën time
Dhe nuk vdesin kurrë.

3
Nuk dua t’ia di nën cilin qiell—
Veç këndoje këngën tënde deri në
fund.

4
Qyteti-kockë që më ka ngecur në
fyt
është edhe kripë

Edhe sheqer
Edhe ujë që vlon
në çajnikun pa kapak.

5
Mos pyet sa shtëpi u ndërtuan.
Pyet sa banorë mbetën në ato sh-
tëpi.

6
Flaka hapet si një bimë gjigande
E i gëlltit një e nga një
Me delet e tyre të gjetura e të hum-
bura.

7
Ajo kënga e së cilës
Nuk ka as fillim
E as fund—
Ajo zëri i së cilës u venit
Nëpër yje e hëna—
Ku është ajo?

CILA ËSHTË DUNYA MIKHAIL

Dunya Mikhail është një poete Irako-Amerikane lindur në Badgad. Pasi mbaroi studimet universi-
tare ajo punoi si përkthyese dhe gazetare për Baghad Observer para se ta përfshinin në listën e
armiqve të Sadam Hyseinit. Mikhail emigroi në Shtetet e Bashkuara të Amerikës në mesvitet 90 dhe
përfundoi studimet master në Universitetin e Wayne State. Autorja ka botuar disa libra me poezi në
gjuhën arabe. Libri i parë i botuar në anglisht, “The war works hard” (2005) përkthyer nga Eliza-
beth Winslow, fitoi çmimin PEN për përkthimin, ishte në listën e shkurtër të çmimit Griffin për
poezi dhe u zgjodh si një nga 25 librat më të mirë të vitit 2005 nga  Biblioteka publike e New York-ut.
Ndërsa libri “Diary of  a wave outside the sea” (2009), të cilin autorja e përktheu në bashkëpunim me
Elizabeth Winslow, fitoi çmimin e librit Arabo- Amerikan. Autorja është nderuar nga Kombet e
Bashkuara me çmimin e të drejtave të njeriut për lirinë e të shkruarit.
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}}
...nga numri i shkuar

Ku është ajo?

8
ëndrrat vijnë dy llojesh:
Vertikale dhe horizontale.
Më trego formën e ëndrrës tënde
E unë do të t’them prej nga vjen ti.

9
Zjarri dhe drita
Djegin të dy.
Ne shkojmë të flemë teksa gjysma
tjetër
E globit zgjohet.
Dita dhe nata
Plotpërplot me ëndrra.

10
Vështrimi yt
Më përshkon
Si rrufe.

11
Flutura që fluturoi një çast më
parë
Mbi të vrarët
Ishte shpirti
Që po kërkonte shtëpinë.

12
Koha jonë bashkë
është pjekur

E shtypur si manaferrat.

13
A mundet kamera jote të kapë
Frikën në sytë
E harabeles- nënë, të shohë
Vezët e thyera brenda syve të saj?

14
Pakëz ajër do t’thotë kaq shumë
për zogun.
Në ajër, një botë e tërë zgjerohet.
Retë mbushen a pastaj shpërhap-
en.
Gjethet përshëndesin njëra-
tjetrën.
Për zogun, gjithçka varet në ajër.

15
Farat e shegës
Shpërndarë nga hapat tona
Nuk ishin prej parajsës.

16
Varka ime prej letre që lundroi në
lumë
Me botën pas vetes
Kishte një shënim të veçantë.
Mund të mbërrijë një ditë,
Edhe pse vonë,
Të gjitha të vërtetat mbërrijnë
vonë.

17
Gjethe të thara
Atje tej
Malli ynë i parë.

18
Këpucët pas derës
Nuk do t’iu bëjnë më kur të  kthe-
hen.

19
Ajo numëron guralecët pranë gish-
tave të saj.
Guralecët e tjerë nën ujë
Janë humbje që s’janë në dorën e
saj.

20
Thërrime rëre
Shpërndarë
Prej gishtave
Njerëzit tanë.

21
Dielli zbulon
Një vrimë në varkë,
Një shkëlqim në pendët
E peshqve që ende frymojnë.

22
Dita dhe nata
I ndajnë hapat tanë në rrugë
Siç ndajnë në dy gjysma
Edhe botën.

23
Unë u linda.
Unë shkruaj poezi.
Unë do të vdes.

24
Hija e saj
është ende këtu
Ushqen zogjtë.

Pllaka III

1

Si breshka,
Unë eci kudo
Me shtëpinë time mbi shpinë.

2
Pasqyra në mur
Nuk tregon asnjë prej fytyrave
Që kaluan para saj.

 3
Të vdekurit
Veprojnë si hëna:
E lënë tokën pas
Dhe largohen tutje.

4
Oh, milingona të vogla,
Si ecni veç para
Pa kthyer kokat pas.
Sikur të mundja të merrja borxh
hapat tuaja
Për pesë minuta.

5
Ne jemi të gjithë gjethe vjeshte
Gati për të rënë në çdo çast.

 6
Merimanga ndërton një shtëpi jas-
htë vetes.
E nuk e quan mërgim.

 7
Të harruara
Fytyrat e të vdekurve
Sikur i takuam veç një herë
Në ca dyer rrotulluese.

8
Nuk jam pëllumb
Që ta di rrugën për në shtëpi.

 9
Ashtu thjesht,
Ata i paketuan vitet tona të gjel-
bra
Të ushqenin një dele të uritur.

 10
Sigurisht që s’e sheh dot fjalën
dashuri.
E shkrova në ujë.

11
Kur hëna është e plotë
Duket si zero.
Jeta është e rrumbullakët
Në fund.

12
Gjyshi u largua nga vendi vetëm
me një valixhe.
Babai mbeti duarbosh.
Biri mbeti pa duar.

13
Jo, nuk jam mërzitur me ty.
hëna , edhe ajo, vjen çdo ditë.

 14
Ajo vizatoi dhimbjen e saj:
Një gur plot ngjyra
Thellë në det.
Peshqit i kalojnë përbri,
Pa mundur ta prekin.

 15
Ajo ishte e sigurt
Brenda barkut të së ëmës.

16
Fanarët ia dinë vlerën natës
Dhe janë më të duruar
Sesa yjet.
Ata rrinë deri në mëngjes.

 17
Ato lule shumëngjyrëshe
Mbi varret masive
Janë fjalët e fundit të të vdekurve.

18
Toka është kaq e thjeshtë,
Mund ta shpjegosh me një lot dhe
një qeshje.
Toka është kaq e komplikuar,

Të duhet një lot dhe një qeshje
Që ta shpjegosh.

19
Numri që sheh tani
Do të ndryshojë papra
Me hedhjen tjetër të zarit.
Jeta nuk i tregon fytyrat e saj
Të gjitha njëherësh.

20
Të dua
Njëjës
Edhe pse përdor shumësin,
Shumësin e rregullt dhe atë të par-
regullt.

 21
Çasti i ëmbël mbaroi.
Harxhova një orë
Duke menduar për atë çast.

 22
Flutura sjell polen,
Me këmbkat e saj të vogla, dhe flu-
turon tutje.
Lulja s’e ndjek dot pas.
Prandaj gjethet e saj dridhen
Dhe kurora i laget
Me lot.

23
Disa nga anëtarët e fisit tonë
Vdiqën në luftë.
Disa vdiqën vdekje të zakonshme.
Asnjë prej tyre nuk vdiq nga gëzi-
mi.

24
Ajo gruaja në këmbë në sheshin
publik
është e bërë prej bakri.
Nuk është për shitje.

Pllaka IV
1
Doja të shkruaja një poemë epike
për vuajtjen,
Por kur ia gjeta një tufëz flokësh
mes gërmadhave
Të shtëpisë së saj prej balte,
E gjeta atje epikën time.

2
Nuk fjeta mbrëmë.
Ishte sikur nata
Të ishte fshehur në kafenë e
mëngjesit.

3
Jeta e saj është një lojë gjarpërin-
jsh dhe shkallësh
Që i shpien pamëshirshëm prapë
tek fillimi,
Po jeta e kujt nuk është e tillë? Ajo
mbushet me frymë
Dhe hedh zarin sërish.

“Milosao” e këtij numri ishte relativisht e mirë. Shkrimi kryesor ju la një letre të hartuar nga dy
njerëz të shoqërisë civile amerikane, njëri prej tyre me origjinë shqiptare drejtuar Michael
Granoff. Ky i fundit është kryetar i Bordit të të Besuarve, pjesë e Fondit Shqiptaro-Amerikan
të Zhvillimit. Prej kohësh, atij i është përcjellë një letër nga një grup veprimtarësh, por që
është firmosur nga dy aktivistë të njohur të komunitetit hebre dhe shqiptar në lidhje me një
çështje që ka lidhje me procesin e transformimit të ish-Qendrës Ndërkombëtare të Kulturës
(QNK) në një inkubator për novatorizmin dhe sipërmarrjen për rininë, siç është shprehur
nga propaganda e shumtë. Mbase juristët do të dinë të japin përgjigje më të arsyeshme se
ç’mund të bëhet në këtë rast, por duken shenjat jo të mira për mos reflektim nga ana e këtij
subjekti: që nga mospërgjigja e autoriteteve të Fondit, që nuk e kanë marrë shumë parasysh
letrën e drejtuar nga bashkëkombasit e tyre. Megjithatë, dy militantët e shoqërisë civile
mendojnë se ka edhe instanca të tjera.
Në nder të një dite përkujtimi për profesor Eqerem Çabejn, redaktori e pa të udhës të botonte
një artikull të “Jedinstvo-s”, hartuar nga një publicist shqiptar, në nderim të tij. “Këtu e dyzet
vjet më parë, me rastin e vdekjes së këtij njeriu të madhtë shkencës dhe, përgjithësisht
të kulturës shqiptare, kam bërë një shkrim dhe se, në alfabetin cirilikë, e kam botuar në
gazetën “Jedinstvo” të Prishtinës, e cila atëbotë, shquhej për shovinizëm, mos durim,

kundër shqiptarizëm të skajshëm. Se si dhe qysh ndodhi kjo, me pak fjalë, shpjegimi
në vijim...”, shkruan Bajram Sefaj.
Studiuesi Andon Andoni na kish sjellë një vëzhgim të ndjerë për veprën e Sotir Andonit,
një krijuesi modest që është lënë disi në hije, por edhe është vlerësuar hera-herës jo
vetëm prej dashamirësh. “Teoria mbizotëruese nën dritën e së cilës mund të shihet
tregimi i Sotir Andonit, është ajo formaliste pasi si prozë plot lëng jetësor dhe me një
pasuri gjuhësore të larmishme, edhe pse kjo i shkon më përshtat poezisë si forma më
e lartësuar e letërsisë, tregimet e S. Andonit s’janë gjë tjetër vetëm se një prozë
poetike...”, shkruan ai.
Harrallamb Fandi na kish sjellë një grup përkthimesh nga autorë të njohur, porse rezultoi
se në botim pati shumë gabime teknike. Redaktori, për arsye që nuk ishte në vend në
momentin e fundit, lëshoi....
Pas shumë numrave te “Milosao” është kthyer një krijuese interesante, por aspak e
disiplinuar. Rrëfimtarja Zhupa, do shkruante redaktori, është shumë e kursyer në mjetet
e saj shprehëse, por autorja është njohëse e mirë e kanoneve të tregimit të shkurtër...

Në përgjithësi mund të thuhet se ishte numër i këndshëm dhe i realizuar mirë.
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Është shumë i veçantë
ligjërimi i profesor
Ferrit dhe mënyra si
në kaleidoskop, që ai
sheh strukturën men-
dore të shqiptarit të
sotëm, por edhe
mënyrën e tij të per-
ceptimit. Fryma pesi-
miste i shkon disi
pasqyrimit të vërtetë
të nënvetëdijes tonë
kombëtare...

NGA REXHEP FERRI

1.
Aty ku ëndrra takon të ardh-

men, ka diçka që pret për ta gjetur.
Me praninë time, humbjen time,

kjo kripë e bardhë, kripë e pastër
na ka munguar, por edhe tani po
na mungon.

Njëfarë kufiri që kurrsesi ta
kuptojmë.

Nuk e di si ta them ndryshe.
Në qendër të vëmendjes nuk

është më fati i njeriut.
Ata që e kanë vrarë hënën janë

mbidoza e jetës. Nuk lanë gurë mbi
gurë.

Nga lakmia e tyre të gjithëve na
ka humbur kujtesa.

Të shohim kujt t’i ndihmojmë.
Duhet të kërkojmë një shpirt-

bardhë.
Sipas besimeve, një zgjidhje.
Ajo që po sundon botën është

më shumë se një krim më shumë
se një rreshtim tronditës.

Fantazmagoria e gjeti shekul-
lin e vet.

2.
Me famën e tyre, që shkeli tokën

vetëm për punët e veta është
mbushur kupa.

Po bie borë.
Digjen kujtimet.
Ju flet shpirti.
Vetëm ai e di se çka kemi hum-

bur e çka na ka mbetur.
Miqësia është bërë e mërzit-

shme.
Përpara nuk ka shpresa.
Prapa s’ka se ku të shkohet.
Njeriut i ka humbur rruga dhe

jo vetëm rruga.
Në pasqyrë i del edhe një kohë

për ta kuptuar kohën dhe një kohë
tjetër për ta harruar kohën.

Në qendër të vëmendjes nuk
është vetëm Evropa.

Është shumë e shtrenjtë për të
qenë personazh i pritur.

Drita tepër e bardhë nuk i kap
të gjitha ngjyrat.

T’i merr sytë…

3.

Me urrejtjen që na ka urrejtur
armiku po na del se paska ligje e
mbi ligje.

Si duket kot po presim ditë më
të mira.

Kurrsesi nuk po na shkoqen
ethet e Skënderbeut të Shekullit
Pesëmbëdhjetë.

Me sy të mbyllur po e lexojmë
fatin.

Kur jeta e humb kuptimin i kam
disa vërejtje.

Me vetëdije po më vjen të them
jo!

Nuk dua të flas e nuk kam as
çka të them.

Me kohën e kohës së kaluar,
kishim se kujt t’i ankohemi.

Me heshtjet tona e kalonim
ditën.

Tani askush nuk është gati ta
pranojë realitetin.

Natyra ende është një hap para
njeriut. Kujdes! S’ kemi fat. Ruana
zot nga miku.

Njeriu ka një të metë mbi tokë.
Beson.
E pabesueshme sa beson.
Është armiku më i madh i

vetvetes.

4.
Shqetësimi që kemi po pret.
Nuk është vetëm ndjenja në py-

etje.
Me turpin që doli në shesh

sojlinjtë e politikës mendojnë se
jashtë në qytet jeta vazhdon nor-
malisht.

Për shkak të interesave person-
ale edhe ushtari i fundit u gjet i
vrarë nga plumbi i lirisë.

Kur nuk kemi as çka të presim
e as çka të fshehim.

Njeriu i këngës patriotike i ka
humbur kufijtë e kohës së vet.

Kishte ide edhe për një hap për-
para.

Por për të koha shtesë nuk kish-
te kohë…

Nostalgjia nuk ndihmon.
Parashikimi është i ndaluar.
Për çka është fjala nuk e di as

djalli.
Unë nuk jam fotograf.
Por kur komedia shndërrohet

4
Qyteti shndrit poshtë
Dritares së avionit, jo prej
Kockave e kafkave të shpërndara
Nën diell, por prej pamjes
Nga vrima e ngrirë e ajrosjes.

5
Ajo vdiq, dhe koha ndryshoi
Për ata që ajo deshi më shumë,
Por ora e saj e dorës vazhdoi tik-
takun.

6
Një zot mbante gjithë barrën
Derisa pesha e bindi
Ta transferonte të gjithën te nje-
riu—
Zoti i ri i përvuajtur.

7
Harta e Irakut duket si dorashkë,
E po ashtu duket dhe ajo e Miçi-
ganit—
Një përqasje që e bëra rastësisht.

8
Nëse nuk shpëton dot njerëz,
Të paktën mos i urre.

9
Dërdëllitja e saj më mërzit—
Nuk ia kuptoj asnjë fjalë që thotë.
Po sikur ta hedh prej akuariumit?
Po sikur ta derdh botën e saj të re
Me këtë peshkun e qelbur emi-
grant!

10
Dritat e panumërta të qytetit
Që fiken e ndizen na kujtojnë
Se kemi lindur të mbërrijmë,
Ashtu si kemi lindur që të ikim.

11
Shamitë janë të tyret,
Po lotët janë tanët.

12
Gra që vrapojnë zbathur.
Pas tyre, yje bien prej qiellit.

13
Sa çudi,
Në ëndrrën time për ne,
Edhe ti ishe një ëndërr.

14
Ai më tha: Ti je në sytë e mi.
Tani kur ai fle,
Qepallat e tij më mbulojnë.

15
Gilgameshi reshti së dëshiruari
Për pavdekësi,
Sespe veç në vdekje mund të ishte
i sigurt
Se do ta shihte mikun e tij Enkidu
përsëri.

16
Ca thonë se dashuri do të thotë
Ti vësh të gjitha vezët
Në një shportë.
Nëse thyhen të gjitha,
A ka mundësi të mos e gjejë gjë
shportën?

17
Endacakët nuk kanë frikë
Se i merr malli.
Çka kalon në sytë e tyre
është si retë që kalojnë mbi maki-
nat që nxitojnë,
Ashtu si pëllumbat humbasin ca
nga farat
Në rrugë e lëvizin tutje.
E megjithatë vetëm ata e dinë
Ç’do të thotë të kesh një shtëpi
E të kthehesh tek ajo.

18
Era dhe shiu nuk diskriminojnë
Tek na godasin.
Jemi të barabartë
Në sytë e stuhisë.

19
Kur unë isha e thyer në copëza,
Ti më bëre bashkë
Si një gjëagjëzë
Copëz pas copëze.
Nuk kam më frikë
Se mos thyhem
Në asnjë çast.

20
Duke ngrirë në male
Pa mbulesa e pa ushqim,
Dhe gjithë ç’dëgjuan ishte
Asnjë lajm është lajm i mirë.

21

Historitë nuk më vranë
Por do t’vdisja po të mos
Jua tregoja.

22
Para se ti vrisnin
Ua mblodhën sendet personale
Celularët  e tyre po tringëllijnë  të
gjithë
Në kuti.

23
Ne nuk trishtohemi
Kur vdes bari. E dimë
Do kthehet prapë
Në një stinë a dy.
Të vdekurit nuk kthehen më
Por shfaqen  çdo herë
Në gjelbërimin e barit.

24
Nëse dëshira e zjarrtë na mbësh-
tjell,
Çfarë na kumton?
Që rrethi nuk ka as fillim

*Përtheu nga anglishtja*Përtheu nga anglishtja*Përtheu nga anglishtja*Përtheu nga anglishtja*Përtheu nga anglishtja
Mirela Petalli (Kapaj) Mirela Petalli (Kapaj) Mirela Petalli (Kapaj) Mirela Petalli (Kapaj) Mirela Petalli (Kapaj) 
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në dramë, mbetet shumëçka pa u
thënë.

Robëria nuk na ka mësuar as
të vlerësojmë diçka të mirë as të
harrojmë diçka të dhimbshme.

Në fushën e mejdanit nuk ka
ngjarje, ka frikë.

5.
Nga heshtja as unë nuk mund

të përgjigjem.
Kur kisha ide: Historisë i erdhi

fundi!...
Evropën shpesh e shohim si

Evropë.
Nganjëherë ndoshta edhe si Af-

rikë.
- Pse mungon dielli? - gjarprin e

gurit e pyeta.
Kur jemi para kësaj sfide, si ta

kontrollojmë adrenalinën.
Me dinakërinë e natyrës së nje-

riut, mos më jepni këshilla jete.
As mos më pyesni për frikën që

e dua.
Jam i vdekur.
Njeriu që nga Zeusi e vodhi zjar-

rin, vdekjen e pa si ëndërr.

6.
Për t’i harruar mëkatet e har-

ruara më kanë thënë se nuk dihet
pse ka ardhur deri te kjo pikë.

Ndoshta kemi ikur nga errë-
sira.

Nga përhumbja zbulova fshe-
htësirën.

Nuk po e them as po e as jo.
A po mendoni se nuk e di se kur

është mjaft?
Përgjigjja mbetet tek unë.
Përtej pritjeve të humbura për

ta ruajtur qetësinë, një çoban i
karashqiptarhanës.

aty ku fillon numërimi i viteve

E
ESSE

PLUMBI
I LIRISË
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A
ARGUMENT

Në Ulqinin e bukur, që përmbytet turistikisht
nga shqiptarë, malazezë, kosovarë dhe serbë,
tashmë s’ka më librari dhe kjo është një betejë e
dytë e humbur me librin. Beteja e parë është
pengesat që i bëhen librit nga zyrtarët e rajonit
sa i përket infrastrukturës së botimit. Mbase për
këtë duhet të flasin mesvete zyrtarët dhe jo fjalët
klishe që thonë në çdo inaugurim...

NGA BEN ANDONI

Për çdo vit, në këtë kohë, qyte-
ti i Ulqinit organizon Panairin
e Librit. Në fakt, aktiviteti

 që i jep jetë kulturore këtij
qyteti që prej vitit 2001, këtë
vit mbajti si organizatore
botuesen Irena Toçi dhe përf-
shiu botues nga Shqipëria,
Kosova, Mali i Zi, e Maqedonia.

Qëllimi merret lehtë me
mënd. Në këtë periudhë të vitit
qyteti shumëfishohet dhe ësh-
të e lehtë që botuesit të përcjell-
in prodhimet e tyre por edhe
të shkëmbejnë shumë gjëra
mesvete. Sipas një tradite të
mirë, që po krijohet dhe nga
grishja natyrale turistike of-
ruar prej qytetit të Ulqinit,
këtu mbërrijnë shumë botues
të njohur, të cilët në mënyrë
konstante e frekuentojnë si
panairin, ashtu edhe qytetin e
Ulqinit. Ndodh shpesh që në
këtë aktivitet mbërrijnë au-
toritetet më të larta të Malit

Në Ulqin
nuk ka më librari

të Zi, Shqipërisë, Kosovës të fush-
ës së kulturës dhe jo vetëm.

Megjithatë larg të gjithave dhe
përpjekjeve që bën kjo strukturë
e panairit dhe fjalët e mira për ta,
një shqetësim i madh qëndron në
komunitetin kulturor të qytetit.
Ulqini nuk ka më librari! Ajo e
fundit që drejtohej nga Gazmend
Çitaku, një veprimtar i mirë i sh-
qipes, përkthyes dhe krijues nuk
mundi të mbijetojë ngarkesës së
peshës së madhe të biznesit. “E
ka mbajtur me të gjitha mun-
dimet dhe me sakrifica të
panumërta”, të kujton Jovan Ni-
koiladis, shkrimtar malazias,
përkthyes dhe në shqip. Por,
dashamirësia dhe përpjekja e
këtij njeriu nuk ka mjaftuar
sepse megjithëse për Ulqinin
bëhet shumë në çdo gusht, kul-
tura e edukimit me librin është
një handikap i madh, që lidhet me
pushtetin lokal dhe atë qendror.
Libri, megjithë fjalët e mira të
zyrtarëve shqiptarë dhe mala-
zias, po humb publikun, që nuk

lexon më dhe që derën e librarisë
e ka shumë të largët. Nuk mund
ta përgjithësojmë këtë me rastin
e Malit të Zi, sepse në qytete të
tjera gjithsesi ekzistojnë librari,
porse mund të bëjmë paralele me
Shqipërinë. Kujtojmë se Durrësi,
një nga qytetet kryesore në vend
nuk ka librari, ashtu si edhe Ko-
rça, kurse libraritë e vogla të
lagjeve pothuajse e kanë humbur
qasjen me publikun. Njerëzit e
kanë braktisur librin, ashtu si po
zbrazin për ditë dhe kulturën për
t’iu turrur vetëm dukjes dhe push-
tetit të rrjeteve sociale. Megjith-
atë, në Ulqinin e bukur, që përm-
bytet turistikisht nga shqiptarë,
malazezë, kosovarë dhe serbë,
tashmë s’ka më librari dhe kjo
është një betejë e dytë e humbur
me librin. Beteja e parë është
pengesat që i bëhen librit nga zyr-
tarët e rajonit sa i përket infras-
trukturës së botimit. Mbase për
këtë duhet të flasin mesvete zyr-
tarët dhe jo fjalët klishe që thonë
në çdo inaugurim.

mbrapsht shpejt bleu një diplomë
se ka kryer shkollë.

Një ditë më vonë një student e
pyeti:

- Profesor a e di se çka është fus-
nota?

- Po e di!...
- Çka është?
- Shpejt do të bëhet mirë.

7.
Për një ditë, tjetër ditë, doli se

nuk kemi bërë asgjë.
Kur njeriu sheh ëndrrën e vet,

pse mos të themi se vetëm me një
lutje biblike nuk çelet dera e para-
jsës.

Kend e kemi qitur për t’i prirë
karvanit, shumë mirë i kemi
punët.

Kur e merr Zoti ndonjë patriot
sojli, fis për fis e shtëpi për shtëpi
shkon fjala: “Shyqyr Zotit që shpë-
tuam nga ky hajn belaxhi!”

Besoni, veç besoni.
Të vërtetën nuk e sheh askush.
Koha kërkon vizion të ri poli-

tik.
Këtë po e bën armiku.
Pse jemi kaq zi e terr nuk po e

kuptoj as unë.
Duke shkuar deri në fund, nëse

ka fund, çfarë ironie!
Nuk mund të bëhemi dikush

tjetër.
Normalisht, dikush tjetër kot

më kërkon.
Kapja për veshi prapë ka hyrë

në jetën tonë.
Për të shkuar deri te mendja,

me fjalë nuk kuptojmë asgjë.

8.
Kam edhe diçka tjetër për të

thënë:

Pse më pyetni kush jam?
Po mendoni se jasht në qytet

jeta vazhdon normalisht.
Ju flas për gjyshin tim i cili men-

donte se ishte unë.
Mos u shqetësoni.
Herën tjetër do të besoni.
Liria për gjyshin tim ishte

ëndërr e bukur.
Unë nga vrima e çelësit pashë

se liria qenka fjalë e bukur, ëndërr
e bukur por edhe shumë e dhimb-
shme.

Shkurt e pakuptueshme.
Na ishte njëherë një kohë, kur

për herë të parë e përjetuam veten.

9.
Pasioni që na ka mbajtur gjallë

ka rënë në duart e liga.
Ku të shkojmë e ku ta thejmë

qafën.
Njerëzit gënjejnë e besojnë.
Me fatin e tyre mund të bëjmë

krahasime.
S’kemi ç’të fshehim.
Këtë pjesë nuk e kuptojmë.
Jo, thjesht, jo!
Problemi mbeti te ligjet.
A kemi a s’kemi ligje, edhe kjo

nuk dihet…
Tani çdo gjë e shoh bardhezi.
Vetëm në shiptarhane, jeta sh-

kon zi e terr pa e kuptuar pse.
Bukur, po jo!
Për një botë si kjo nuk më beso-

het se jam unë.
Jeta është larguar.
Ku ka ikur?
Ku mund të jetë?
Ndoshta përkohësisht!
Duhet të presim.
Nuk ka vdekur!...
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Qyteti i Poliçanit ndodhet
rreth 25 km larg Beratit
dhe po aq nga qyteti i Çoro-

vodës dhe kanioneve te famshme
të Skraparit. Shtrihet nën këmbët
e malit Tomor në shpatin e tij
perëndimor. Bashkia e Poliçanit
është një nga pesë bashkitë e
qarkut Berat ndër 61 bashkitë e Sh-
qipërisë. Reforma Administrativo-
Territoriale e vitit 2014 i krijoi
mundësinë e zgjerimit edhe me dy
ish komuna të rrethit Berat, atë të
Vërtopit dhe të Tërpanit duke i
dhënë një shtrirje të madhe
gjeografike në jug, deri në kufi me
bashkinë e Memaliajt dhe pothua-
jse gjithë anën perëndimore të
malit Tomor. Me 8 mijë banorët e
qytetit dhe rreth 18 mijë banorët e
bashkisë është një ndër bashkitë e
vogla në vend. Jetesa  në qytet për-
ballohet nga puna në industrinë e
nxjerrjes dhe përpunimit të
pllakave të gurit në malin e To-
morit dhe në ato pak njësi
ekonomike të mbetura nga ish
sistemi komunist. Ish kombinati
ushtarak dikur krenaria e indus-
trisë ushtarake shqiptare ka mbe-
tur një territor i madh i rrethuar
që fle gjumë  dhe pret të zgjohet
nga ndërhyrja e Ministrisë së
Mbrojtjes, duke i lënë ish punon-
jësit e tij gjithmonë në pritshmëri.
Në zonat rurale fermerët merren
me ngastrat e tyre të vogla të copë-
zuara dhe me blegtori. Godina e
bashkisë e vendosur në qendër të
qytetit , e cila është rikonstruku-
ar dhe e rregulluar mbetet ambjen-
ti më i vizitueshëm nga qytetarët
pasi aty marrin të gjitha shërbimet
publike që ofron pushteti vendor.
Qytetarët e Poliçanit janë më të
kënaqurit në rang vendi me shër-
bimet që marrin prej bashkive të
tyre së bashku me Korçën dhe
Vorën. Indeksi i kënaqësisë
qytetarë u mat nga një anketim që
aktivizoi PNUD nëpërmjet projek-
tit STAR në kuadër të matjes së
eficencës së njësive të reja të push-
tetit vendor që dolën pas reformës
territoriale. Por shtrirja e madhe
gjeografike, distanca  e fshatrave
nga qendra e bashkisë, numri i
vogël i këshilltarëve bashkiakë,
indiferenca e qytetarëve  ndaj
punës dhe veprimtarisë të push-
tetit vendor e  kanë larguar push-
tetin nga qytetari.  Pikërisht me
synimin për të nxitur reagimin
qytetar, sidomos të qytetarit të
harruar në zonat periferike, dhe
për të krijuar kulturën e reagimit
komunitar në funksion të stan-
dardeve më të larta të demokracisë,
të transparencës dhe të llog-
aridhënies, një numër aktorësh
ndërkombëtarë janë investuar
vitet e fundit në Shqipëri me dona-
cione e mbështetje për qytetarë,
grupe komunitare, media e shoqëri
civile

Këtë boshllëk po mundohet ta
plotësojë LevizAlbania i cili është
një  projekt që synon të forcojë
demokracinë vendore në Shqipëri
përmes angazhimit të aktorëve të
shoqërisë civile dhe individëve si
kampionë të demokracisë për një
qeverisje vendore cilësore.

Projekti LevizAlbania financohet
nga Zyra Zvicerane për Zhvillim
dhe Bashkëpunim dhe zbatohet
nga konsorciumi i tre organizat-
ave shqiptare të suksesshme,
“Fondacioni Shoqëria e Hapur për
Shqipërinë”, “Partnerët Shqipëri
për Ndryshim dhe Zhvillim” dhe
“Co-Plan”.

LevizAlbania mbështet
demokracinë vendore në të gjithë
vendin nëpërmjet kultivimit të një
shoqërie civile me bazë në komu-
nitet, që ka ndikim dhe nxit
kërkesën për qeverisje vendore cilë-
sore nëpërmjet: Vendimmarrjes
gjithëpërfshirëse; Mbikëqyrjes së
qeverisjes vendore; Transparenca;
Përgjegjshmërisë; Llogaridhënies;
Monitorimit të ofrimit të shërbi-
meve publike.

Nëpërmjet organizatës “Mis-
ionarë të të Drejtave Sociale” me
qendër në Kuçovë, LëvizAlbania ka
financuar projektin “Ngritja dhe
funksionimi i Komisionit Qytetar
në bashkinë e Poliçanit. Qëllimet

kryesore të këtij projekti janë: Rrit-
ja e transparencës së pushtetit ven-
dor; Stimulimi i qeverisjes së mirë
dhe transparences; Rritja e
ndërgjegjësimit të publikut për
rëndësinë e transparencës dhe
pjesëmarrjes në vendimmarrje.
Si i tillë, projekti tenton të sjellë
një traditë në monitorimin dhe
rritjen e ndërgjegjësimit të push-
tetit vendor në bashkinë e Poliçan-
it përbri luftës ndaj korrupsionit
dhe për një qeverisje më të mirë dhe
shërbime publike sa më afër
qytetarit, veçanërisht në zonat
periferike të qytetit dhe zonat ru-
rale.

Duke patur në fokus qytetarin
dhe shërbimet që i ofrohen atij, ky
projekt po tenton të arrijë një sjell-
je më transparente të organeve
vendore në ofrimin e shërbimit
ndaj publikut, dhe rritjen e
ndërgjegjësimit të këtij të fundit
për mbrojtjen e të drejtave të tij dhe
pjesëmarrjes në vendimmarrje.
Projekti synon të krijojë një infras-

trukturë të qëndrueshme informi-
mi për qytetarët. Si i tillë, do të këtë
në vëmendje të tij zhvillimin e një
tradite vlerësimi dhe stimulimi të
kujtdo që kontribuon për trans-
parencën e administratës publike
përballë qytetarit dhe qeverisjen e
mirë.

Organizata Misionarë të të
Drejtave Sociale Kuçovë  në këtë
projekt synon të shpjegojë një
metodologji me vazhdimësi në këtë
sferë të luftës ndaj korrupsionit,
pasi ka aplikuar projekte të ngjas-
hme edhe në bashki të tjera në
vend. Ekspertët për çështjet ven-
dore të kësaj organizate Artur
Kurti, Shpëtim Nishani dhe Ymer
Hoxha në takimet e shumta që
kanë organizuar me të gjitha gru-
pet e interesit kanë bërë të mun-
dur përcjelljen e mesazheve pozi-
tive  te qytetarët e Poliçanit. An-
gazhimi qytetar nënkuptohet si
një pjesëmarrje aktive në jetën e
qytetarëve dhe në kontributin e
tyre. Niveli i besimit në pushtetin
lokal përbën një faktor kryesor që
përcakton masën dhe cilësinë e
angazhimit qytetar.
Besimi në organet publike ndiko-
het nga dy faktorë: nga cilësia e
shërbimit që marrin individët dhe
familjet e tyre, dhe nga fakti se sa
transparente e të ndershme janë
autoritetet në lidhje me perfor-
mancën e tyre, duke përfshirë gad-
ishmërinë e tyre për të pranuar
dhe për të mësuar rreth gabimeve
të tyre. Transparenca nuk ndih-
mon vetëm në informimin e pub-
likut në lidhje me zhvillimin e
ideve dhe propozimeve, por edhe
për të bindur qytetarët se pushte-
tet vendore  janë të interesuara në
dëgjimin e pikëpamjeve të tyre dhe
përgjigjen e prioriteteve të qyteta-
rëve. Kjo nga ana tjetër rrit legjit-
imitetin e procesit të vendimmar-
rjes dhe forcon “demokracinë e

I
IDE

Reagimi komunitar lë shumë për të dëshiruar sidomos kur është puna për kulturën në funksion të standardeve më të larta
të demokracisë, të transparencës dhe të llogaridhënies. Kjo është arsyeja që një projekt i “LevizAlbania” synon të forcojë
me një lloj ideje ndryshe demokracinë vendore në Shqipëri përmes angazhimit të aktorëve të shoqërisë civile dhe indi-
vidëve si kampionë të demokracisë për një qeverisje vendore cilësore...

Bashkia Poliçan, me një
Komision të Qytetarëve

drejtpërdrejtë”.
Transparenca gjithashtu

ndikon në angazhimin qytetar në
mënyrë të drejtpërdrejtë. Pushte-
tet vendore duhet të ndajnë
vlerësimet dhe planet e tyre me
qytetarët si edhe të kërkojnë pikë-
pamjet e tyre mbi baza të rregullta
të cilat mund të jenë shumë efek-
tive në zbatimin e programeve të
zhvillimit si edhe me pjesëmarrjen
e palëve të interesuara.
Kryetari i Bashkise Adriatik Zot-
kaj, i cili është në mandatin e
katërt që drejton bashkinë Poliçan
e ka mirëpritur këtë projekt dhe
ka mbështetur zbatimin e tij, pasi
siç theksoi edhe në konferencën e
hapjes për ngjashmërinë e prob-
lematikave që ka pushteti vendor
në Poliçan dhe në Kuçovë si dy bash-
ki që kanë pasur industrinë degë
kryesore  të ekonomisë dhe të
punësimit dhe besoj që shkëmbi-
mi i eksperiencës më të mirë do të
shërbejë për përmirësimin e
punëve tona në të ardhmen. Nga
takimet dhe konsultimet e shum-
ta me qytetarët janë përzgjedhur
25 përfaqësues nga të gjitha gru-
pet e interesit ku 40 përqind e për-
bëjnë gratë dhe vajzat, të cilët do
të përfaqësojnë mendimin qytetar
në marrëdhënie me këshillin bash-
kiak dhe administratën e bashkisë.

Për ta institucionalizuar këtë
komision është gjykuar firmosja
e një memorandumi bashkëpuni-
mi ndërmjet bashkisë, këshillit
bashkiak dhe komisionit qytetar
të bashkisë Poliçan.

Le të jetë ky organizëm vullne-
tar qytetarësh në Poliçan një ogur
i mirë  i reagimit qytetar jo vetëm
në Poliçan por në gjithë Shqipërinë,
që siç e përcaktuar edhe Tokvil “Në
demokraci ndryshimet e mëdha
mund të vijnë edhe nga qytetarët e
thjeshtë por me parime dhe kura-
jë të madhe”.
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Partnerë të vështirë,
 Gjermania dhe TurqiaNga Kersten Knipp

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... përkundër ngarkesave të fun-
dit në raportet politike, nuk ka
shënuar ndonjë rënie. Shteti gjer-
man edhe më tej jep të ashtuquaj-
turat garanci ‘Hermes’ për bi-
zneset gjermane në Turqi. Qever-
ia gjermane e ka ashpërsuar poli-
tikën e saj ndaj Turqisë vitin e
kaluar, pas arrestimit të disa sh-
tetasve gjermanë. Ndaj e ka reduk-
tuar mbrojtjen e riskut të biznesit
të firmave gjermane në Turqi në
një vlerë prej 1,5 miliardë euro. Ky
lajm është kritikuar në Gjermani.
“Nuk është e pranueshme që part-
neriteti mes qeverisë turke dhe
asaj gjermane të zhvillohet, pavar-
ësisht gjendjes së të drejtave të nje-
riut dhe rreziqeve të taksapa-
guesve”, thuhet në një kumtesë të
partisë E Majta.
KONFLIKTET DHEKONFLIKTET DHEKONFLIKTET DHEKONFLIKTET DHEKONFLIKTET DHE
MOSMARRËVESHJETMOSMARRËVESHJETMOSMARRËVESHJETMOSMARRËVESHJETMOSMARRËVESHJET

Grindjet rreth parave tregojnë
se sa jounike është politika gjer-
mane në raportet ndaj Turqisë. Ka
shumë konflikte, si për shembull
mbajtja nën masa arresti e shumë
shtetasve gjermanë, me origjinë
kryesisht turke; mosmarrëvesh-
jet për vizitën e presidentit Er-
dogan në Gjermani në shtator të
këtij viti; grindjet gjermano-turke
për bazën e NATO-s në Incirlik,
prej nga janë tërhequr ushtarët
gjermanë në shtator të vitit të
kaluar, apo edhe ndalimi i para-
qitjes së politikanëve turq gjatë
fushatës zgjedhore...

Të gjitha këto kanë ndikuar që
raportet mes Turqisë dhe Gjer-
manisë të bien në pikën më të ulët
në disa dekadat e fundit. Kësaj i
shtohen edhe mosmarrëveshjet
rreth fotografive të futbollistëve
Özil dhe Gündogan me presiden-
tin Erdogan. Mosmarrëveshjet
dhe grindjet më të mëdha kanë
ndodhur pas puçit kundër Er-
doganit dhe zhvillimeve që e kanë
pasuar këtë ngjarje, kur janë
supsenduar apo arrestuar rreth
110.000 nëpunës, ushtarë, policë
dhe gjykatës.
BOTËKUPTIMEBOTËKUPTIMEBOTËKUPTIMEBOTËKUPTIMEBOTËKUPTIME
TË NDRTË NDRTË NDRTË NDRTË NDRYYYYYSHMESHMESHMESHMESHME

Raportet mes Gjermanisë dhe
Turqisë janë aktualisht vërtet të
këqija, thotë ekonomisti Yunus

Ulusoy, nga Qendra e Studimeve
për Turqinë dhe Integrime. Por
shumë gjëra kanë të bëjnë me
botëkuptimet e ndryshme, sepse në
Gjermani më së shumti u kushto-
het vëmendje mangësive në Turqi,
ndërsa shtetasit turq që e mbësh-
tesin Erdoganin shohin vetëm
anën tjetër. Ulusoy mendon se Gjer-
mania dhe shtetasit gjermanë
kanë të drejtë kur flasin për
mangësitë në shtetin juridik dhe
demokraci. Por shpesh mungon
toni i duhur për të shprehur këto
kritika dhe në këtë mënyrë hum-
bet shansi për influencimin e
gjërave. Tonet janë ashpërsuar
vitet e fundit nga të dyja palët. Pas
arrestimit vitin e kaluar të aktiv-
istit Peter Steudtner, gazeta turke
islamike “Yeni Akit” shkruante se

“Merkel është edhe më e keqe se
Hitleri”. Në shtator edhe presiden-
ti Erdogan e ka sulmuar ashpër
kancelaren Merkel dhe kandida-
tin e socialdemokratëve për kan-
celar Martin Schulz, të cilët u
shprehën kundër anëtarësimit të
Turqisë në BE. “Ajo që po ndodh
është nazizëm, është fashizëm”,
tha Erdogan. Më parë Erdogan u
kishte bërë thirrje shtetasve gjer-
manë me origjinë turke që të
“bëjnë jo tre, por pesë fëmijë”, që
në Gjermani është komentuar si
ftesë për mungesë luajaliteti ndaj
shtetit. Ai u ka sugjeruar
zgjedhësve me origjinë turke që të
mos votojnë partitë e këtyre dy
politikanëve në zgjedhje.
KRITIKAKRITIKAKRITIKAKRITIKAKRITIKAT NGA GJERMANIAT NGA GJERMANIAT NGA GJERMANIAT NGA GJERMANIAT NGA GJERMANIA

Përgjatë gjithë kohës së grind-

Dje në “Deutsche Welle”

jeve ka pasur kritika të ashpra
edhe nga politikanët gjermanë.
Kritikat më të ashpra kanë ardhur
nga krahu i djathtë politik. Nga
partia djathtiste Alternativa për
Gjermani, AfD, ka pasur edhe
sharje dhe ofendime të rënda. Por
edhe krerët e qeverisë janë shpre-
hur me tone shumë kritike ndaj
Erdoganit dhe mundësisë së para-
qitjes së tij në fushatë elektorale
në Gjermani. Paraqitja e tij para
votuesve me origjinë turke në Gjer-
mani është kundërshtuar nga
radhët e pothuajse të gjitha par-
tive.
INTERESAINTERESAINTERESAINTERESAINTERESATTTTT
E PËRBE PËRBE PËRBE PËRBE PËRBASHKËTASHKËTASHKËTASHKËTASHKËTAAAAA

Përkundër tensioneve dhe
grindjeve, Gjermania dhe Turqia
kanë edhe më tej lidhje të mëdha

ekonomike dhe interesa të për-
bashkëta.  Por jo vetëm në
ekonomi, sepse Gjermania dhe
Turqia janë të interesuara edhe
për përfundimin e luftës në Siri,
për shkak se në këto vende kanë
ardhur jashtëzakonisht shumë
refugjatë sirianë.  Ato
shpresojnë se me përfundimin e
luftës mund të krijohen kushtet
për largimin e sirianëve dhe
kthimin në vendlindje. Ka shumë
gjëra pra, për të cilat duhet të
bisedojnë Ankaraja dhe Berlini,
thotë Yunus Ulusoy. “Vizita e
Erdoganit në shtator në Gjer-
mani është një mundësi për sh-
timin e influencës gjermane në
politikën turke, në veçanti pas
tensioneve diplomatike mes Tur-
qisë dhe SHBA”.
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Sot është një prej atyre ditëve ku
përpjekjet për të sqaruar një çësh-
tje të caktuar mund ta shtojnë më
shumë konfuzionin. Megjithatë, nuk
do t’ju mungojë dashuria e të
tjerëve.

DEMI

Vetëm sepse jeni i trishtuar në këtë
moment, nuk do të thotë që duhet
të jeni i stresuar edhe nesër. Ekz-
istojnë mënyra për ta larguar mërz-
itjen thjesht duke mbyllur sytë dhe
u qetësuar.

UJORI

BRICJAPI

SHIGJETARI

AKREPI

PESHORJA

LUANI

V I R G J E R E S H A

GAFORJA

BINJAKET

DASHI

PESHQIT

Lëreni pas të vjetrën dhe mësohu-
ni me të renë. Ky duhet të jetë qën-
drimi juaj për sot. Energjia dhe
motivimi janë në nivel të lartë sot,
por në rrugë e sipër mund të ndo-
dhin edhe gabime të vogla.

Sot keni një tendencë për t’u nxitu-
ar në gjithçka që bëni apo në pro-
jektet tuaja. Partneri juaj në këtë
moment ndihet i lënë mënjanë. Do
ishte mirë t’i lini pak pas dore këto
projekte.

Pritet të jetë një ditë e bukur
me aktivi tete shoqërore. Nuk
d o  t ë  m u n g o j n ë  s u r p r i z a t
veçanër isht  nga ana e par t -
nerit  tuaj. Shijoni çdo moment
të ditës suaj.

Sot ka të ngjarë të merrni disa
lajme të mira. Mos e mendoni
dy herë dhe mos u shqetësoni
për asgjë. Pranojeni ashtu siç
është, sepse mund të jetë diçka
pozitive.

Meritoni të pushoni sot. Largo-
huni nga angazhimet dhe detyrat
dhe fokusohuni te vet ja juaj,
duke sh i juar  në  maks imum
di tën.  Relaks imi  do të  s i l l te
benefite të në jetën tuaj.

Sot ju pret një ditë e kënaqshme
dhe intensive njëkohësisht. Kuri-
oziteti është në nivelin më të lartë
dhe sot kombinohet me imagji-
natën tuaj të gjalle. Mund ta shihni
botën me një perspektive krejt tjetër.

Dita e sotme është e mirë për kr-
i j imin e marrëdhënieve. Edhe
nëse ato janë personale apo pro-
fesionale, prisni të ndodhin gjëra
mira në jetën tuaj. Rrezatoni
dashuri.

Është koha që të zgjeroni hor-
i z o n t i n .  J e n i  r r i t u r  m j a f -
t u e s h ë m  p ë r  t ë  k u p t u a r  s e
nëse do të ndodhë një ndry-
shim në jetën tuaj, atë duhet
ta bëni vetë ju.

Edhe pse kërkoni të ndrysho-
n i  s i t u a t ë n  t u a j  f i n a n c i a r e ,
mos veproni me nxit im. Nëse
ka shumë zgjedhje,  zg j idhni
më të mirën pasi të jeni men-
duar.

Ka të  ng jarë të  keni  punuar
shumë për një kohë të gjatë. A
nuk mendoni se ka ardhur koha
të bëni pak pushim? Ndoshta
duhet të largoheni për pak kohë
nga qyteti.

Lista e veteranëve, krimi
i përsosur i radhës

Ng Arben Idrizi

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... kosovare. Kush më shumë e
kush më pak, i përfshirë në
pothuajse të gjitha krimet

Largimi i Prokurorit Special,
Elez Blakajt nga posti i tij me ar-
syetimin se është ndier i kërcënu-
ar në punën e tij, u përcoll me habi,
por edhe me ndonjë akuzë që
kërkonte t’i zhvlerësonte qënd-
rimet e tij.

Cilido që të jetë motivi i vërtetë
i dorëheqjes, ai ka lënë pas vetes
një dosje të tërë të hetimit që i ka
bërë përkitazi me çështjen
namkeqe të njohur si fryrja e
listave të veteranëve të luftës. Nga
hetimi, i pakundërshtuar nga
askush si i tillë, të paktën deri më
tani ka dalë se fryja ka ndodhur
dhe praktikisht është bërë nga
dhe me bekimin e disa prej fig-
urave më të njohura të UÇK-së si
dhe të krerëve të tanishëm të sho-
qatave të dala nga lufta. E në të
vërtetë, për fryrjen kanë qenë në
dijeni edhe të gjitha personalite-
tet e tjera politike, në krye të sh-
tetit. Përveç ndonjë akuze të
rrallë nga ndonjë deputet, që për
më tepër tërë atë e bënte në vrul-
lin e ndonjë inati politik, askush
nuk ka bërë asgjë që fryrja të mos
realizohet.

Për ta kryer këtë krim, ata
kanë injoruar të gjitha paralajmë-
rimet e FMN-së. Së fundmi, për ta
mundësuar pagesën e rrogave si-
pas listave të fryra të veteranëve
është plaçkitur edhe ai fond i
mjerë i mezi grumbulluar i siguri-
meve shëndetësore, i cili për këtë
shkak nuk do të mund të funk-
sionalizohet edhe disa vite.

Së fundmi, për ta bërë gjoja më
të besueshëm mashtrimin, zyr-
tarët e verifikimit të listave – ndër
të cilët spikat emri i gjeneralit
Agim Çeku – kanë shkuar deri
aty sa e kanë sajuar një brigadë
të tërë, të quajtur “Hasan Prish-
tina”.

Duke lexuar procesverbalet dhe
dokumente të tjera, të hulumtu-
ara nga prokurori, vërehet fare
qartë se në të vërtetë autorët e
krimit as që e kanë problem mash-
trimin e hapur. Shqetësimi i tyre i
vetëm, fare i vockël, është se
mbase mund të ketë ndonjë pyetje
të pakëndshme në opinion, për
rrjedhojë duhet t’i kenë filan
përgjigjet e gatshme.

Në dukje është një skenar i
thjeshtë banditësh të rrugës, të
veshur me uniforma zyrtare.
Mund të duket i padëmshëm dhe
shpejt i zbërthyeshëm, por në të
vërtetë është krimi i thjeshtë, i
përsosur i një bande në krye të sh-
tetit. Mashtrimi nuk është bërë
nga një grup i izoluar, por nga një
grup i mbikëqyrur dhe raportues
te një autoritet i lartë, nga i cili
ka marrë bekimin për cilindo
keqpërdorim në interes të për-

Opinioni i   Ditës

Cilido që të jetë motivi i vërtetë i dorëheqjes,
ai ka lënë pas vetes një dosje të tërë të hetimit
që i ka bërë përkitazi me çështjen namkeqe të

njohur si fryrja e listave të veteranëve të
luftës. Nga hetimi, i pakundërshtuar nga

askush si i tillë, të paktën deri më tani ka dalë
se fryja ka ndodhur dhe praktikisht është bërë
nga dhe me bekimin e disa prej figurave më të

njohura të UÇK-së si dhe të krerëve të
tanishëm të shoqatave të dala nga lufta.

tarët kryesorë të shtetit sot: Hash-
im Thaçi, Ramush Haradinaj dhe
Kadri Veseli.

Meqë të gjithë e dinë, tingëllon
bukur banale të thuhet se ai që
është i përfshirë në një krim nuk
do ta gjykonte kurrë veten për të
tillë. Do të gjejnë, siç kanë gjetur
deri më tani, marifete për ta hesh-
tur të tërën.

Kuptohet, fryrja e listave të
veteranëve është vetëm një krim
më shumë në listën e përgjiths-
hme të krimeve të kryera që nga
lufta nga klasa politike kosovare.
Kush më shumë e kush më pak, i
përfshirë në pothuajse të gjitha
krimet.

“Gazeta Express”“Gazeta Express”“Gazeta Express”“Gazeta Express”“Gazeta Express”

bashkët të bandës. Krimin e kanë
bërë të mundshëm të gjithë ish-

komandantët dhe eprorët e tjerë
të UÇK-së. Tre prej tyre janë zyr-
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- Teori është kur njeriu din
gjithçka dhe asgjë nuk
funksionon. -Praktikë është
kur gjithçka funksionon, por
askush nuk e di përse. Tek ne
teoria dhe praktika janë të
bashkuara: asgjë nuk
funksionon dhe askush nuk e
di përse.

-.Karriera e një piktori është si
karriera e një prostitute: në
fillim e bën atë për kënaqësinë
e tij, pastaj për kënaqësinë e
të tjerëve, dhe në fund, për të
para
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SUDOK Përgjigje e sudokut të numrit të kaluar

KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1. Bunuel regjisor.
4. Të parat në sport.
6. Rodrigues që këndonte fado.
11. I famshmi Pacino.
12. Kujdeset në... ekstreme.
14. Eshtë skllavëri.
16. Eshtë shtypi jo përditshëm.
18. Janë tek në banka.
20. Eshtë ndeshje e... fundit.
21. Lumi i Bernës.
23. Janë me numër ato ushtarake.
24. Nesti pa pa çifte.
25. Si gjithë.
26. Sipërfaqe e shkurtër.
27. Ato të peshkut janë pa vlerë
28. Janë marifete… me grim.
31. Ethet e tij zunë kërkuesit.
32. Skuadra merengue.

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave

HORIZONTAL
1. Ishte dekret i sulltanit.
8. Fillojnë nazet.
9. Eshtë bosht.
10. Eshtë studio e Barack Obama-s.
13. Fillojnë romanin.
14. Pak nepozitëm.
17. Mbahen për të ndaluar.
18. Janë njerëz me dy faqe.
21. U mbiquajt Princi i oratorëve.
22. Nofka e Eisenhoëer.
24. Janë ministri.
25. Pak normalitet.
26. Rodrigues, që u quajt mbretëresha e fado-s.
27. Kush është... nuk është i lirë.
29. Bën be pa u betuar një e tillë.
30. Kështu mbyllet dera.
33. Eshtë për medaljen e parë
34. Janë nofka.

TTTTThëniehëniehëniehëniehënie
të mençuratë mençuratë mençuratë mençuratë mençura

33. Eshtë trofet që fitohet.
34. Ndahen nga ortakët.
36. Një biçikletë dyshe.
39. Qetësonte detin.
42. Kanë dhoma që zihen.
44. Eshtë ekulibri në palestër.
46. Në krye të jurisë.
47. Numri i kuartetit.
48. Gjysmë armate.

VERTIKAL

1. Gjysma  e lapsit.
2. Përfundojnë pingul
3. Shkruhen për filma.
5. Duhen realizuar.
6. Gabim pa kufij.
7. Portokalli i Stanley Kubrick.
8. Në krye të artistëve.

9. Eshtë edhe ai i rekordeve.
10. Fleming që krijoi James Bond.
13. Janë binarë.
15. Janë dhoma.
16. Eshtë i zi... pikant.
17. Institucione Lokale Tiranë.
19. Pagëzoi Shën Palin.
20. Eshtë besimi i besimtarëve.
22. Janë pamje nga puna.
26. Janë aksione për... gol.
27. Një fjalë për më vonë.
29. Maria Rilke, shkrimtar.
30. Fillojnë turnin.
32. Kupa e fituar gjithmonë nga Brazili.
34. Eshtë copë... torte.
35. Mbyllin një tender.
34. Ndo në kufij.
38. Një pëlhurë.
40. Lidh dy brigjet.
41. Një pije piratësh.
43. Fillojnë lehtë.
45. Të fundit në sirtar.

38. Satelit i Jupiterit.
39. Fillojnë matjet.
41. Në krye tëv idealisatëve.
42. Një Ibrahim violinist.
44. Ekstreme në sirtar.
45. Kështu shtë lojtari i under 21.
47. Eshtë gjuajtja personale.
49. Mund të ushtrohet edhe psikologjik
50. Gëlonin nga gladiatorët.
VERTIKAL
1. Eli këngëtare.
2. Pak ekologjike.
3. Rastis në kufij.
4. Janë tempereturat më të ulëta.
5. Inicialet e Lendl.
6. Jetojnë në kryeqendrën piemonteze.
7. Campion regjisore.
8. Gabim rrjete në tenis.
11. Janë si cilësi.
12. Ishte gjuha e romakëve.

15. Flet për bëmat e kreshnikëve.
16. Janë shërbimet me... korrespondencë.
17. I vihet kalit.
18. Rrapo i luftëtarëve.
19. Aktet pa kufij.
20. Mbyllet me dorezë.
21. Eshtë periudha e ftohtë.
23. Në krye të komandës.
24. Një artist si Tristan Tzara.
28. Janë sportistët që bëjnë stil të lirë.
31. Hapin pa kufij.
32. Qethen me qen.
35. Një mendim.
36. Kusturica, regjisor.
37. Parajsa e humbur.
39. Një stacion i famshëm orbital.
40. Pak aromatike.
43. Pak interesante.
46. Lirë në qendër.
48. Nota e diapazonit.

Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

-.Bota është një skenë, ku ndarja e roleve është shumë e
gabuar.

-.Për gruan unë jam një e keqe e domosdoshme dhe gruaja për
mua është një e mirë padobishme.

-.Emigranti lind në një vend, mplaket në një vend
tjetër dhe kur del në pension është i huaj për
të dy vendet.

-.Nuk besoj se mund të bëhesh i lumtur duke
bërë të tjerët fatkeq.
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